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Årets gang på skolen
Nu skriver vi 2014. Året hvor Gråsten Land

brugsskole fylder 90 år. Det kom så pludse

ligt ligesom enhver anden fødselsdag. Vejen 

mod de 100 år er en fantastisk ballast for en 

skole at have, når der skal tænkes fremad. 

Og det skal der. Hver dag er stadig ny, nye 

elever kommer til, og det giver ny inspirati

on til udvikling af unge mennesker. I dette 

år har vi haft flere elever end nogensinde, 

derfor er der lavet en ekstra bygning, som 

vi ved en højtidelig begivenhed navndøbte 

"Markfløjen". Denne succes kommer trods 

færre elever på landbrugsskolerne i Dan

mark generelt.

Her i 2014 varsler Ministeriet med en ny re

form, som vi tager stilling til og forholder 

os til. Reformens formål er, at flere unge 

skal vælge og gennemføre en erhvervsud

dannelse. Det er det helt centrale mål med 

EUD-reformen, der træder i kraft fra som

meren 2015. 30 % af en ungdomsårgang 

skal i 2030 vælge en erhvervsuddannelse.

Flere skal gennemføre uddannelsen, og ele

verne skal udfordres til at blive så dygtige, 

som de kan. Eleverne på Gråsten Land

brugsskole er altid blevet udfordret, og de 

har ydet deres bedste for at opnå nogle gode 

resultater. Så her er det ikke den store for

andring på den front. Dog er det nye her, at 

der skal oprettes talentspor, og der vil være 

krav om, at eleverne skal løftes individuelt 

på flere niveauer i deres skoleforløb. Elever

ne skal i starten af deres uddannelsesvalg 

på et af to grundforløb â en varighed på 20 

uger pr. forløb. Eleverne skal i løbet af de

res første grundforløb afklares på deres ud

dannelsesvalg (introduktion til de forskellige 

erhvervsuddannelser), hvor andet grundfor

løb har til formål at give eleverne de faglige 

kompetencer i forhold til deres uddannelses

valg. På hovedforløbene vil der ske små ju

steringer, men dette arbejde er endnu ikke 

færdigt fra Ministeriets side. De øvrige mål

sætninger i reformen er bl.a. at opretholde 

den høje beskæftigelse for de færdiguddan-
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Kåre Heide-Ottosen tiltrådte som forstander 1. maj 2014. Hjerteligt velkommen her i årsskrif
tets spalter til Kåre, som fyldte 50 i sommerferien og som herses ved receptionen i august.



nede, at styrke tilliden til og trivslen på er

hvervsskolerne samt at øge elevernes trivsel 

og aftagervirksomhedernes tilfredshed frem 

mod 2020. Disse målsætninger skulle ikke 

volde de store kvaler for Gråsten Landbrugs

skole, da vi netop her ligger i toppen blandt 

erhvervsskolerne i Danmark.

Yderligere vil der i den nye reform blive øget 

krav om, at undervisningen skal være mere 

praksisorienteret. Som den eneste land

brugsskole i Danmark med egen bedrift på 

mark, svin og kvæg, har vi de bedste forud

sætninger for at opfylde disse krav.

Et år med flere begivenheder

Den 8. juni var dette års jubilarer inviteret 

på deres gamle skole til en sammenkomst. 

Over 140 gamle elever var mødt op til gen

syn heraf to 70-års jubilarer. Som ny for

stander var det en stor fornøjelse at høre 

beretninger fra tidligere elever om daglig

dagen på skolen, men især at opleve den 

stolthed og tilknytning man stadig har til 

Gråsten Landbrugsskole efter mange år. 

Alle på skolen havde lagt et stort stykke

arbejde i at gøre skolen klar til denne dag. 

Man vil så gerne vise tidligere elever, at man 

passer godt på skolen og gården.

I august måned tog vi imod 83 nye grund

forløbselever, hvilket er det højeste antal i 

skolens historie. Med 73 elever på 2. hoved

forløb, et stort studenterhold samt 19 virk

somhedsledere, har vi i efteråret skulle haft 

ca. 200 elever på skolen. Glædeligt at så 

mange gerne vil landbrugsuddannelserne 

og især Gråsten Landbrugsskole, men det 

stiller yderligere krav til vores faciliteter på 

skolen, som ikke er bygget til så mange ele

ver. Dog er såvel de ansatte som elever gode 

til at få hverdagen til at hænge samme, da 

alle gerne vil Gråsten Landbrugsskole.

D. 2. november kunne Gråsten Landbrugs

skole fejre 90 års fødselsdag. Fødselsdagen 

blev markeret med et stort sønderjysk kaf

febord for tidligere og nuværende ansatte, 

naboer og lokalsamfundet fredag eftermid

dag d. 31. oktober, og om aftenen blev der 

holdt en stor fest for skolens elever med 

over 500 deltagere. En dag holdt i ægte 

Gråsten ånd.



De ansatte og gården

De ansatte er Gråsten Landbrugsskoles 

styrke, og alle er klar over den fremtid, vi går 

i møde og som vi imødeser med interesse. 

Vi arbejder med værdier og med at udvikle 

gode arbejdsgange - og hver dag mindes vi 
om, at Gråsten Ånden er vores væsentlig

ste værdi. "Vi gør hinanden gode" er en af 

de vigtigste værdier for os og "Du kan stole 

på os - og Vi regner med dig". Vi er en hel

hed både skole og gård - og nye ideer kom

mer frem på det, vi har døbt Værdiloftet, 

hvor alle ansatte giver alt, hvad de har i sig.

Der bliver synergi og nytænkning og stadig 

højere kvalitet mellem gården og skolen. 

Ikke mindst i det arbejde, som alle er med i.

Landbrugspolitiske betragtninger

Landbruget står overfor nye udfordringer - 

og der er diskussion inden for erhvervet. Vi 

forventer os meget af Karen Hækkerup og 

af at landbrugsskolerne har fået plads på 

Axelborg for den nødvendige diskussion, vi

må tage. Landbruget vil de kommende år få 

udfordringer på at hverve dygtige folk inden 

for svin, da vi her ser en tendens til nedgang 

blandt de elever, som vælger denne vej. I ef

teråret er der kun 22 virksomhedselever på 

landsplan, som har speciale i svin i deres ud

dannelsesforløb. Denne udvikling kan vi for

søge at påvirke, men det er erhvervet, som 

bør iværksætte tiltag som f.eks. flere prak

tikpladser, hvis denne udvikling skal vendes.

Til sidst skal det siges på min kone og vores 

sønners vegne, at vi er meget stolte af at 

være flyttet ind på skolen. Vi nærer en stor 

interesse for unge menneskers udvikling og 

et stort hjerte for de ansatte.

Mvh.

Kåre Heide-Ottosen, forstander



Legater 2014 - til G råstene lever
Ellen og Henning Steins Rejselegat:
Davy Buitenhuis

Eriksens Legat:
Andreas Andersen Hansen

Sydbank Sønderjyllands Fond:
Birgitte Borring Hansen

Carl F. Hænisch Mindelegat
Lene Jensen, Frederiksberg

Simon Schultz, Branderup

Hans Ebsen Damms Mindelegat:
Morten Gad, Toftlund

I slutningen af januar afsluttede dette hold som Virksomhedsledere.



Om eftermiddagen var de indbudte gæster 
gamle elever, ansatte, bestyrelsesmedlem
mer og naboer.

Gråsten Landbrugsskole er blevet 90!
Søndag d. 2. november var det nøjagtigt 90 

år siden at skolen for første gang tog imod 

et hold elever. Efter genforeningen var der 

et stort ønske om at etablere en landbrugs

skole i grænselandet, og efter en hektisk 

diskussion om placering og økonomi faldt 

valget på gården Fiskbæk med 110 ha.

Savel skolens ledelse, bestyrelse og elev

forening har haft den fælles holdning, at en 

90 års fødselsdag bestemt er værd at fejre.

Derfor blev det markeret med to velbesøg

te arrangementer fredag d. 31. oktober. Om 

eftermiddagen var der sønderjysk kaffebord 

for gamle elever, bestyrelsesmedlemmer 

og ansatte samt naboer på Fiskbækvej og 

Bojskovvej. Om aftenen var der stor fest for 

skolens nuværende elever.

Vi bringer her en billedkavalkade fra den

store dag.

Festtaler Anton Mortensen åbnede ballet 
og var som altid i hopla. Anton var lærer 
på skolen fra 1965-1998.

Skolens køkkenpersonale havde gjort klar 
til sønderjysk kaffebord.

r
Sønderborgs borgmester Erik Lauritzen kender 
skolen ud og ind. Han uddelte roser til de man
ge, som har ydet en indsats gennem årene.

Ir



Allan Wright fra Arkitektfirmaet 
Hune&Elkjær gav et interessant indblik 
i skolens bygningsmæssige udvikling.

Forstander og elevrådsformand byder 
velkommen.

Peder Damgaard og Kåre Heide-Ottosen - 
forhenværende og nuværende forstandere 
fik sig en snak til sønderjysk kr^ebord.

Anton Mortensen i samtale med tidligere 
elev og bestyrelsesmedlem Gert Karkov.



Skolens bygninger i 90 år
Hvordan siger man noget om 90 års levet liv 

i en bygningsmæssig kontekst?

Dette var nogenlunde opdraget, som Allan 

Wright fra Arkitektfirmaet Hune & Elkjær 

havde fået i forbindelse med fejringen af 

skolens runde fødselsdag d. 31. oktober. 

Indledningsvis tog han udgangspunkt i den 

velkendte sketch Dinner for One, som vi

ses nytårsaften, og som sjovt nok også blev 

skrevet i 1920'erne. Et pudsigt sammen

fald. I lettere redigeret form gengives her 

Allan Wrights gennemgang af bygningerne 

på skolen:

Arkitekt P. Gram fra Haderslev tegnede 

Gråsten Landbrugsskoles smukke hoved

bygning med sidefløje i 1924. På trods af 

vanskelige økonomiske betingelser i forbin

delse med opførelsen kunne Skolen indvies 

2. november 1924. Gram's arbejde med at 

tegne skolen bærer præg af forankring i den 

tidligere stilperiode, nemlig Klassicismen 

mellem 1754-1856, hvor de karakteristiske

træk i arkitekturen er søjler, frontoner, en

kelhed, lige linjer og symmetri i bygnings

værket.

Dette kan tydeligt aflæses i hovedbyg

ningens hovedgreb og arkitektur. Selvom 

Gram tegnede i 1924, og denne periode 

rent faktisk indeholdt nye strømninger med 

Historicismen og Nyklassicismen, fastholdt 

han Klassicismens grundlæggende præ

mis, hvilket er meget forståeligt, da de nye 

strømninger var væsentligt "tungere" arki

tektur og nok ville have udgjort en farisæer 

hér på stedet blandt gårde og husmands

steder.

Årene er gået - der har været udfordringer 

med nye tider, strømninger, krig, samfunds

udvikling, stagnation, økonomisk knaphed, 

nye opture, udvikling i landbruget, i under

visningen, i dét at uddanne sig til landmand, 

robotteknologier, forskellige politiske dags

ordner, ændret forbrugeradfærd, økologi 

osv.
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Hvad har arkitektur og bygninger så 

med alt dette at gøre?
Jo - bygninger og rum kan understøtte ud

vikling og nye tiltag, og dette er Gråsten 

Landbrugsskole i høj grad et meget fint ek

sempel på. Vi har siden 1990 arbejdet for 

GL. Vores arkitektfirma, som blev etableret 

i 1990, har faktisk skolen som vores ældste 

og mest trofaste kunde. Dét er vi meget be

ærede over og stolte af.

Siden 1990 har vi registreret 49 byggesa

ger, dvs. i gennemsnit 2 sager pr. år. For 

samme bygherre, for samme skole. Dét vil 

jeg tillade mig at kalde udvikling.

I de mange og forskellige opgaver, som vi 

har samarbejdet om, har vi forsøgt at fast

holde det spor som Gram lagde ud, da han 

tegnede hovedbygningen. Sporene kan ty

deligt aflæses på de driftsbygninger, som 

gården indeholder. Her er motiver fra ho

vedbygningen overført til stalde og maskin- 

bygninger, særligt omkring gavlmotivet. 

Farveskiftet til den røde farve er et bevidst 

valg i relation til gårdens bygninger og hvor 

undervisning og kostskolebygningerne be

vidst fastholdes i den gule farve.

Men andet har jo også "sneget" sig ind på 

skolens ellers så fine og velargumentere

de arkitektur. De gule elevfløjsbygninger 

med fladt tag er en rigtig 70'er strømning. 

Hér var pengene meget knap, energikri

se og arkitekturstrømninger med et par is

mer mere, nemlig Dekonstruktivismen og 

Postmodernismen, som heldigvis kun ses i 

mindre grad hér på GL, var et udtryk for det 

mulige i en svær tid. For bygges skulle der 

jo trods alt.

Også indvendigt rundt om på skolens man

ge kvadratmeter kan tidens strømninger 

aflæses. Fra foredragssalen, hvor materia

ler og overflader fastholder en tid, til gan

ge, hvor modeluner og leg med farver viser 

mod og et åbent sind hos bygherren. I dele 

af hovedbygningens gulvbelægninger, hvor 

materialer fra Grams forlæg fastholdes (de 

er ubetalelige i nyere tider). Nye tider er 

kommet med Fitness, stærke farver og en 

gris tegnet på væggene! At have mod som 

bygherre kræver en stor styrke for at kunne 

udvikle og tilpasse sine bygninger og rum til 

sin virksomhed. Og dér må man også løbe 

risici. Det ser ud til at GL altid får disse ind

dæmmet og ender på plussiden.



Alt dette udstyrer GL med et fint spejl af tid 

og strømninger. Et spejl på 90 års levet liv 

med uddannelse af landmænd i Danmark, 

i bygninger og rum der tilpasser sig og ska

ber rammer for en god kostskole med en 

god uddannelse. Et mod hos bygherren - en 

nødvendighed, når man vil vedblive at holde 

sig "lækker".

GL er et dydsmønster i denne sammen

hæng . I har lyttet til verden, rådført Jer med 

de som har noget at byde ind med. I har ud

viklet Jeres skole og bygninger i fin respekt 

for det oprindelige, i nysgerrighed for de 

nye strømninger og altid i fin overensstem

melse fastholdt Jeres værdier.

Og hér på tærsklen til de næste 90 år ligger 

GL jo ikke på den lade side. I har som hi

storien byder allerede sat de næste tiltag i 

gang. Udvidelse af spisesal, ny maskinhal,

nye undervisningslokaler. Og så har vi jo da 

også lige fået ombygget én af villaerne til 

Forstanderen og hans familie, hér hen over 

sommeren. For som butler James sagde til 

Miss Sophie: "Same procedure as last year, 

miss Sophie?". Og der passer sammenlig

ningen måske så meget godt igen. Lad os 

få de nye tiltag etableret, ganske som sid

ste år, og forrige år. GL har en god skabelon. 

Årene har vist at den er anvendelig. I lander 

som regel på begge ben.

Med de fine historiske spor, udlagt af Gram 

som en slags vagthund, med udviklingen 

og den nyeste viden som den pen, vi teg

ner med, skal også alt det nye kunne tåle at 

spejle sig i GL's gode arkitektur og bygnings 

spejl.

Tillykke med de 90 år!

Allan Wright

Skolens bygninger og lokaleudnyttelse er også et fint spejl af tidens strømninger.





Personalia 2014
Året 2014 har været præget af en del ud

skiftning i hele personalestaben fra såvel 

forstanderpar, lærere til elever på gården og 

køkkenet. Årsagerne er mange, men flere 

skyldes ønsker om nye udfordringer enten 

i form af nye stillinger - blandt andet som 

Borgmester i Sønderborg kommune, og 

andre har overstået deres elevtid hos os.

Dog har det givet nogle udfordringer på læ

rersiden, da vi som tidligere nævnt har haft 

en pæn tilgang af elever i år. Så ikke alene 

skulle vi have genbesat de få ledige stillin

ger efter fratrædelserne, men blev nødt til 

at ansætte flere lærere, netop for at kunne 

imødekomme den øget aktivitet. Vi har væ

ret så heldige, at få besat stillingerne med 

nogle kompetente faglige personer, som 

kunne dække flere fagområder på flere af 

holdene. I det tidlige forår kunne vi byde 

Lars Bukhave, Carsten Fredsted og Birthe 

Egdal velkomne. Alle med stor erfaring fra 

landbruget.

Ved skolestart i august måned kunne vi 

byde velkommen til Anette S. Sørensen og 

Sigrid Beth Rasmussen, der begge primært 

er ansat til at undervise på vores grund- og 

brobygningsforløb.

I køkkenet blev vores voksenelev Birgit 

Lund Kjær udlært lige før sommeren, og ef

ter sommeren overtog Rikke Jensen elev

pladsen i køkkenet.

På gården er Pernille Zachariassen ansat 

som fodermester og Simon Kvartborg har 

i efteråret været barselsvikar for Thomas 

Lassen Jensen i svinestalden.

Det har været et travlt år for hele medarbej

derstaben. At alle har været med til at løfte 

de daglige opgaver, viser blot loyaliteten og 

fleksibiliteten blandt alle medarbejdergrup

per på Gråsten Landbrugsskole. I alle skal 

have en stor tak for jeres indsats.

Kåre Heide-Ottosen

Det er sin sag at samle alle skolens medarbejdere, men på dette billede mangler der kun et par stykki

M Hi
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Medarbejdere pr. oktober 2014
Ledelsen:
Forstander Kåre Heide-Ottosen

Uddannelsesleder Kirsten Broch Nielsen

Pianist:
Anne Marie Henriksen

Lærerstaben:
Helle Tychsen Bojsen 

Lars Bukhave

Morten Langendorf Bonefeld

Birthe Egdal

Annika Dam Engebjerg 

Carsten Fredsted

Lilian Engberg Hestekjær

Jacob Hartman

Jan Holm

Peter Koldby Juhl

Lene Jørgensen

Kristina Kaack

Dorthe Kreiberg

Otto Kristensen 

Christian August Lund 

Uffe Monrad

Bent Erik Nielsen

Thorkild Nissen

Ken Roager Paulsen 

Inger Schultz Petersen 

Hans Henrik Post 

Anette S. Sørensen 
Sigrid Beth Rasmussen 

Helge Aagaard

Naturskoleleder
Rasmus Ladekjær Nielsen

Timelærere:
Jytte Preisler Lorenzen 
Herle Lorenzen Nielsen

Kontor:
Ute Asmussen

Anette Dalgas Ehlert
Karin Gottschalk

Bodil Marian Jørgensen 

Liv Heide-Ottosen

Køkken:
Birgit Skræp Hansen 

Rikke Jensen

Nadine Ærbo Laursen 
Marie Østergård Nielsen 

Kirsten Bohlbro Petersen 

Hanne Poulsen

Panna Malene Schneefeld 

Sally Warrington

Ung medhjælpere:
Stine Iversen 

Michelle Clausen 

Christian Delf

Pedel/rengøring:
Bente Fig 

Brian Hansen 

Thomas Iversen 

Flemming Lauridsen 
Vibeke Nærum-Hansen 

Kirsten Thaysen 

Jørgen P. Møller

Ung medhjælper
Joakim Delf

Gården:
Charlotte Delf 

Simon Kvartborg 

Jakob H. Jensen 
Thomas Lassen Jensen 

Jacob Raarup Hvid Hansen 

Pernille Zachariassen 

Otto Østergaard 
Allan Hansen
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Uddannelseslederens hjørne
Erhvervsskolereform

I skrivende stund er vi travlt optagede af at 
beskrive indholdet i den nye erhvervsskole- 
reform, der træder i kraft 1. august 2015. 
Arbejdet med det faglige indhold i vores 
uddannelse af dygtige og endnu dygtigere 
landmænd er startet.

Reformen har 4 klare 
overordnede mål

1. Flere elever skal vælge en erhvervsud

dannelse direkte efter 9. eller 10. klasse.

2. Flere skal fuldføre en erhvervsuddan

nelse.

3. Erhvervsuddannelserne skal udfordre alle 

elever, så de bliver så dygtige, de kan.

4. Tilliden til og trivslen i erhvervsskolerne 

skal styrkes.

Disse overordnede 4 mål kan vi klart tilslut

te os. Vi mener, at vi på flere af punkterne er 

rigtig godt med på Gråsten Landbrugsskole. 

Vi er trukket i arbejdstøjet for at se, hvor

ledes vi kan bevare de gode ting, vi mener, 

der er i uddannelsen i dag og videreudvikle 

på andre områder.

De største ændringer i den overordnede be

kendtgørelse er, at Grundforløbet bliver 20 

+ 20 uger for de elever, der kommer direk

te fra folkeskolens 9. eller 10. klasses af

gangseksamen. I første omgang fortsætter 

hovedforløbet uændret. Vi vil i arbejdet med 

det faglige indhold i uddannelsen have høj 

fokus på landbrugets behov i fremtiden og 

herigennem uddanne dygtige landmænd, 

som erhvervet har behov for.

Vi vil orientere jer nærmere på vores hjem

meside og i Nyhedsbrevet.
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Hvordan går det med de uddannelser 
vi er i gang med lige nu

Vi har et forrygende antal elever på skolen, 

der summer af liv. Vi har derfor også budt 

velkommen til flere lærere i indeværende 

år. Eleverne på Grundforløbet arbejder på 

højtryk for at få praktikpladser, så vi håber 

at der til trods for store udfordringer i vores 

erhverv fortsat vil være mulighed for at de 

dygtige unge mennesker kan få en praktik

plads. Jeg tror, og håber på, at der fortsat vil 

være brug for dem i Dansk Landbrug. Vi kan 

dog enkelte steder mærke på vores elever 

at landmændene er trængte, når vi kom

mer rundt på praktikpladsbesøg. Alle elever 

besøges/kontaktes før de starter på 1. ho

vedforløb, således at vi kan skabe en god 

synergi mellem praktik og skole.

På både 1. og 2. hovedforløb har vi oplevet 

nogle engagerede elever, som er blevet rig

tig dygtige i praktikken og det er en fornø

jelse, at kombinere denne praktiske viden 

med teori på skolen. Både teorien og den 

praktiske viden kan så afprøves en ekstra 

gang på skolens landbrug.

På lederuddannelsen fra produktionsle

der til Agrarøkonom, er det vigtigt for os 

at skolens landbrugsresultater inddrages i 

undervisningen. Vi styrker på denne måde 

både det faglige, det økonomiske og ledel

sesmæssige hos den studerende, hvilket 

er kompetencer som vi ikke kan undvære i 

Dansk Landbrug.

Kirsten B. Nielsen



Uddrag af dagbogen 2013-2014
November 2013:

4.-5.
2. hf arbejder med Case 
Samfundsfag

7.-10.
Racedue-udstilling i idræts
hallen

12.
Elever til landbrugsmessen 
Agritechnica i Hannover

14.
Idrætsdag på Bygholm
Landbrugsskole__________

20. "Bremsedag" i idrætshallen

22. Jagt for elever

26.- 29. 2. hf arbejder med Case

28.
Kulturlandsbyen6300 hol
der møde

30.
DGI-senioridræt i idrætshal 
og spisesal

December 2013

10.
Juleafslutning (Gråsten 
Gymnastik- og Idrætsfor
ening)

12.
Juleafslutning (Gråsten

Friskole)_________________

11.- 13.
Studenterforløb arbejder 
med skriftlig eksamensop
gave

13.
Julefrokost for GL's perso
nale på Restaurant Provi

dence

18. Afslutning for Grundforløb

19.
VL-holdet til møde med 
Nykredit på Folkehjem

19. Mundtlig eksamen for Stu
denterforløb

20.
Afslutning for Studenterfor- 
løb_____________________

Januar 2014

2.
35 elever starter på Grund
forløb

6. -10.
2. hf arbejder med Case 
Foder

7.
VL arrangerer ''karrieredag" 
for 2. hf

14.
Elever til Plantekongres i 
Herning

15.
LandboSyd: "Det skal være 
sjovt at være landmand"

15.
LandboSyd: "Det skal være 
sjovt at være landmand"

15.
Skriftlig eksamensopgave 
udleveres til 2. hf

16.- 22.
2. hf arbejder med skriftlig 
eksamensopgave

23.
2. hf på ekskursion til Fou- 
lum m.m.________________

27.- 29. Mundtlig eksamen for 2. hf

29. Afslutning for 2. hf 
______________________

Februar 2014

1.
Åbent Hus på Gråsten Land
brugsskole

3. Opstart af 1. hf, PL og AØ

4.
PL og AØ til Nordea-møde i 
Kolding

6.-7. 1. hf på introturtil Djursland

10.
Danmarks Landboungdom 
holder generalforsamling 
på skolen

17.-18.
AØ på innovationscamp 
(Ryslinge Højskole)_______

18,
Rekordaften for skolens 
elever__________________

20. Aftentur for elever til
Aabenraa Svømmehal





24.
PL på ekskursion (husdyr og 
bygninger)

24.
Kulturlandsbyen6300 holder 
møde___________________

25.
PL på Kvægkongres/ekskur- 
sion

25'
AØ til generalforsamling i 
LHN

26.
Russiske landmænd besø
ger skolen

27.
Månedsprofilen: Søren 
Gade

Marts 2014

4. LandboSyd afholder gene
ralforsamling på skolen

4. -6.
Case "Dus med dyrene" 
(Grundforløb)

4. - 22.
Inpact-kursus for europæi
ske kvægbrugselever

5.
Højskoledag for seniorland
mænd

10.
Fastelavnsfest for skolens 
elever

11.
PL og AØ til generalforsam
ling i SLF

12.-14.
PL arbejder med Gårdpro

jekt (I)

13.
ArlaFoods holder møde på 
skolen__________________

17.
Erhvervsklubben Sønder
borg

17.-19.
1. hf arbejder med Natur- 
fags-case_______________

13 AØ i ledelsespraktik

20. Foredrag om Afghanistan

20.
Generalforsamling i Super- 
Brugsen, Gråsten

21.-22.
Sikkerhedskursus for unge i 
landbruget

24. -25.
Grundforløb på studietur til 
Tyskland

251
Månedsprofilen: Asger Chri
stensen
FFKK afholder generalfor
samling på Naturskolen

31. Fodboldturnering i hallen

1.

April 2014

Påskeklip for skolens elever

2-
Sønderborg Y-Manns Club 
vises rundt

5.
Bilorienteringsløb for sko
lens elever

7.-9.
Case "Jord til bord" (Grund
forløb)__________________

7.-10. Sprøjteprøver (1. hf)

7.-11.
PL arbejder med Gårdpro
jekt (II)

8.
Foredrag om slægten Ah- 
lefeldt__________________

8.
Foredrag om arbejdet som 
schweisshundefører

9'
Dagplejen i Broager/Grå- 
sten holder møde

10. LU arrangerer bedriftsbesøg

11. Kopenhagen Fur holder 
møde i havesalen

22.
Kulturlandsbyen6300 hol
der møde

22. -24.
Elever fra Ecole D'agricultu
re overnatter på skolen

23.
Arbejdsgiverdag for Grund- 
forløb___________________

24.
Bingo Banko for skolens 
elever

24.
Månedsprofilen: Mads Ry- 
kind-Eriksen

27. - 3. maj
Studieture for 1. hf (Eng
land)

28. -30.
Case "Jord under neglene" 
(grundforløb)____________

28. -2. maj AØ i virksomhedspraktik

29.
Bestyrelsesmøde i Gråsten 
Elever

1.

Maj 2014
Kåre Heide-Ottosen tiltræ- 
der som forstander_______

2.-3.
Introweekend (kommende 
Grundforløb)

5.-7.
TV-tværfaglig (case for 1. 
hf)



5.-8.
AØ på studietur (Samsø, 
København,Fyn)

7.- 13.
PL arbejder med Gårdpro- 
jekt (III)________________

9. Forårsfest

12.-15. AØ i virksomhedspraktik

14.- 15.
Elever fra Ecole D'agricultu
re overnatter på skolen

15.
Skolen afholder Agrodag 
for 1. hf-elever fra Syd- og
Sønderjylland

15.
Fugletur for de morgen
friske

19.- 23.
PL på studietur til Polen og 

Tyskland

20.
Bueskydning for skolens 
elever

22.
Eksamen i International 
økonomi (AØ)

26. - 28.
Afsluttende opgave/Eksa- 
men/Afslutning for GF og 
1. hf

28.
Eksamen I Personlig ledelse 
(AØ)

Juni 2014

3.
Jubilarsammenkomst og 
elevmøde

3.
Eksamen i Afsætningsstra
tegi (AØ)

3. Eksamen for 1. hf (land- 
brugsassistent)__________

4.
Bestyrelsesmøde og gene
ralforsamling i skolekredsen

4.
Planteekskursion til Fyn 
(PL)

5.
Eksamen i Strategi og ledel- 
se (AØ)_________________

6.-7.
GL på Det Sønderjyske Fæl
lesdyrskue i Aabenraa

13.
GL på Det Fynske Dyrskue 
i Odense

23. - 26.
Afsluttende eksamen for PL 
og AØ

26. Afslutning for PL og AØ

27.
Sommerafslutning for GLs 
medarbejdere

Juli 2014

9.-11.
Orkester Norden overnatter 
på skolen

18.- 25. Kursus for messingblæsere

31.- 1.8,
Den kgl. Livgardes musik
korps overnatter på skolen

August 2014

3.
85 elever starter på Grund
forløb

7.
Aftenbadeturtil Alnor 
Strandpark

12.
Eleverne dyster i cykelrin- 
gridning_________________

12.- 15.
Lejrskole for elever fra
Rungsted Private Realskole

14.
Rundboldturnering på fod
boldbanen

14.- 15.
Bestyrelsesmøde for senior 
agronomer

15.- 16. DGI seniorkursus

22.
Reception for forstander 
Kåre Heide-Ottosen

22. GF + ansatte til kulturnatlø- 
bet i Sønderborg

26.
Eleverne på aftentur til

LHN's majslabyrint i Uge

26.
Møde for uddannelsesledere 
i Havesalen

26.
Møde for hjemmeplejen i 
Alssund

28.- 29.
Skolens lærere til årsmøde 
(Hansenberg/Grindsted)

29.-30.
Skolens ansatte og be
styrelse på "værditur" til 
Mandø

September 2014

1.
Opstart på 2. hf, Studen
terforløb og Virksomheds
leder

2.
Volleyaften forskolens 
elever

4. Aktivitetseftermiddag/-af- 
ten for 2. hf

9. LU afholder Stand Up-aften



15.
Studenterforløb fra JU Aar
hus overnatter på skolen

15.
GL deltager i Erhvervssko
lernes ES CUP i fodbold

18. - 28.
2. hf på studieture (Califor
nien og Italien)

21.
Åbent landbrug på Gråsten 
Landbrugsskole

22. - 25.
VL på studietur til Holland/
Flandern/Bruxelles_______

25. Filmaften for skolens elever

25. -26. Studenterforløb på Barso

29. -30. Studenterforløb i praktik

29.-31. Case Jord til bord (GF)

Oktober 2014

1-
Månedsprofilen: Jan Lemb- 
ke-Jensen

1.
Info-møde for GF og SF om 
udlandspraktik

6. -7. Studenterforløb i praktik

7.
Bestyrelsesmøde i Gråsten 
Elever

8. VL på tur til Bredtstedt

18.
Æblekage-arrangement 
(Kulturlandsbyen6300)

21.
Hockeyturnering forskolens 
elever

21.-22. Elever fra JU Aarhus over
natter på skolen

22. - 23. Elever fra 2. hf/VLtil Svine- 
kongres i Herning

22. - 23.
Elever fra VL på studietur til 
Sjælland

28.
Basket- og Volleyturnering 
for skolens elever

31.
Skolen fejrer 90 års fødsels
dag med festlige indslag

Koncentration ved bueskydningsaften i maj.



Fra agrodagen. i maj

Katrinus har lige et klart øjeblik.

Agrodagen er for 1. hf-elever og går på skift mellem de syd- og sønderjyske landbrugsskoler.

Tobias og Sharon i en pause

Produktionslederne stod for agrodagen 
Her byder Emil velkommen.

Så er dagens arbejde slut for Tina, Helle, 
Trine og Hans Peter.

Hy o.



Besøgsværter 2013-2014
LANDBRUG

Claus Detlefsen
Bygaden 5B 
6340 Kruså

Thomas Jacobsen 
Frydenlund 3 
Skeide
6310 Broager

Axel Månsson A/S 
Grarupvej 15 
7330 Brande

Risbjerg Landbrug 
Strandbyvej 71 
5683 Hårby

Peter Jepsen 
Hydevadvej 34 
6230 Rødekro

Susanne og Holger Iversen 
Rumohrsgaard 
Hundslevvej 20 
6440 Augustenborg

Avlsleder
Carsten Jørgensen, DSV
Energivej 3
7500 Holstebro

Torup Bakkegård 
Orelundvej 31 
5610 Assens

Kragrøi I/S 
Lillemadevej 9 
6430 Nordborg

Søren Frederik Hansen, 
Smedagervej 23, 
6360 Tinglev

Gdr. Peter From Eriksen 
Sønder Hostrup Østergade 
6200 Aabenraa

Søren Ilsøe 
Knudstrupgård 
Hylstrupvej 2 
4773 Fjenneslev

Højager Holsteins 
v. Erik Hansen 
Stag høj vej 1 
6630 Rødding

Erling og Jan Petersen
Knarhøj I/S
Blans Østermark 9 
6400 Sønderborg

Markedschef Ole Andersen 
Sejet Planteforædling 
Nørremarksvej 67 
8700 Horsens

Søren Madsen 
Togårdsvej 17 
4750 Lundby

Søren Wollesen 
Østermarksvej 14 
6230 Rødekro

Torben Heisel 
Kassøgaard 
Kassøvej 54 
6230 Rødekro

Frydendal Ismejeri
Peter Philipsen
Flensborg Landevej 7, Dybbøl
6400 Sønderborg

Lars Korsholm Hansen 
Egedesgård 
Morreskovvej 6 
4660 Store Heddinge

Joan Nissen og Lars Petersen 
Saksborgvej 16 
6360 Tinglev

Per Kring 
Rønshauge 
Frifeltvej 13 
7000 Fredericia

Jens Christian Nissen
Søst Bygade 27 
6230 Rødekro

Gjorslev Gods 
Gjorslevvej 20 
4660 Store Heddinge

Jørgen Peder Mikkelsen 
Vesemosegyden 9 
5620 Glamsbjerg

Videncentret for Landbrug
Agro Food Park 15
Skejby
8200 Arhus N

Svend Brodersen 
Gram Slot 
Slotsvej 
6510 Gram

Kragerup Gods 
Ruds Vedby

Brdr. Stougaard 
Stougaard I/S 
Flemløse ved Glamsbjerg

Jørgen Jørgensen 
Nejs Møllevej 14 
6310 Broager

Poul Mathiasen 
Gabøl Nørregård 
Møllevej 21 
6500 Vojens

Gudmund Nørtoft
Krarupvej 19 
6862 Tistrup

Brahesborg Gods 
Brahesborgvej 32 
5610 Assens 
ved driftsleder Jan Skov Jørgen
sen og skytte Morten Truelsen

Lars og Ulla Jensen 
Øbeningvej 17 
6230 Rødekro

Karin og Erling Christensen 
Parkvej 29 
6261 Bredebro

Kaj Erik Jensen 
Jylleruovej 7 
6818 Arre

Manfred Andresen 
Gerrebækvej 12 
6360 Tinglev

Per Løper 
Saxagergaard 
GI. Kirkevej 21, Rinkenæs 
6300 Gråsten

Arla Foods Kruså Mejeri 
Sønderborgvej 1 
6340 Krusa

Hans Wildenschild
Tummelsbjerg 1 
6300 Gråsten

Bo Hansen 
Kasmosevej 4 
6400 Sønderborg

Asger Christensen 
Fynslundvej 59 
6064 Jordrup

Samsø Energiakademi 
Strandengen 1 
8305 Samsø

Martin Lambert 
Kielsbjergvej 12 
6200 Åbenrå

Jørgen Felsted 
Vestergade 51 
Frøslev
6330 Padborg

Claus og Hans Jacob Fenger 
Favrgaardsvej 265 
Odder

Brdr. Kjeldahl 
Nordby Kirkevej 2 
8305 Samsø

Michael Mandø 
Amtsvejen 62 
6400 Sønderborg

Naturmælk 
Gerrebækvej 28 
6360 Tinglev

Brdr. Thorsen 
Svenstrupvej 8 
8581 Nimtofte

Viskingegården 
Forsi ngevej 4 
4470 Svebølle

Rasmus Andresen 
Vestermarken 12 
6200 Åbenrå

Esben og Poul Sørensen 
Frydendalvej 48 
6330 Padborg

Gdr. Laurits Rosenlund 
"Uldallund" 
Uldallund6
6500 Vojens

Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2 
1448 København K

Preben Laasholdt 
Hesselbjergvej 3 
6230 Rødekro

Mette og Hans Gejl 
Hundebølvej 3 
6630 Rødding

Kartoffelmelfabrikken 
"Sønderjylland" 
Tøndervej 3
6520 Toftlund

Ditlevsdal Bison Farm 
Tokkerodvej 24 
5462 Morud

Peter Heissel, 
Venbjerggård, Venbjerg 30, 
6100 Haderslev

Hans Kristian Rahn 
Almstrupvej 70 
6360 Tinglev

KMC 
Herningvej 60 
7330 Brande

Gartneriet Alfred Petersen & Søn
Assensvej 217 
5250 Odense SV

Helle Kreiberg 
og Søren Svennesen, 
Barsø Bygade 50, 6200 Åbenrå



Henning Jacobsen, 
Diernæsvej 192, 
6100 Haderslev

Kaj og Emma Jessen, 
Lovtrup Ves termark 31, 
6360 Tinglev

Jan Jørgensen og Randi Hansen, 
G råsten vej 61, 
6200 Åbenrå

Chr. Petersen, 
Stemmildvej 30, 
6372 Bylderup-Bov

Christian Nissen, 
Undelevvej 16, 
6340 Kruså

Hans Peter Lildholdt, 
Barsøvej 71.
6200 Åbenrå

I/S Kaczmarek og Asmussen, 
Nr. Hostrup Bygade 11, 
6230 Rødekro

Günther Lorenzen, 
Nybjergvej 2, 
6270 Tønder

Frederik Daabeck, 
Bredbjergvej 2, 
6200 Aabenraa

Thomas Meyer, 
Sønderborgvej 53, 
6340 Kruså

Jac Broeders, 
Tyrholmvej 7, 
6230 Rødekro

Elmegården,
Damager 7, 
6560 Sommersted

Bo Langhede og Jette Schultz, 
VarnæsveJ 559, 
6200 Aabenraa

Ravnholdt 1/S 
Koldingvej 23, 
6630 Rødding

Hans Jørgen Andersen, 
Jørgensgardvej 39, 
6240 Løgumkloster

Lars Peter Hansen, 
Nørballe 8, Dybbøl, 
6400 Sønderborg

Frode Lehmann, 
Stensigmose4, 
6310 Broager

Preben Hornbæk Madsen,
KlsbækveJ 2, 
6240 Løgumkloster
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Grundforløb:

Tur til Nordtyskland
Vi var med grundforløbseleverne på en 2 

dages tur til det nordlige Tyskland. Vi tog 

afsted fra Gråsten Landbrugsskole om mor

genen kl. 08.15, mandag d. 6. oktober i flot 

vejr og højt humør med en busfuld glade 

Grundforløbere.

Det første besøg var hos Familien Jürgen

sen, der er har en familieejendom med 140 

køer og 110 hektar agerland (fordelt på 35 

marker). Det er ikke første gang vi besøger 

dem og de er altid utroligt gæstfrie. Hele fa

milien deltager, når vi er på besøg, så bør

nene der går i dansk skole er med til at vise 

rundt. I november havde vi den glæde, at 

kunne gøre gengæld, da de kom på besøg 

på Gråsten Landbrugsskole til en hyggelig 

eftermiddag.

Om eftermiddagen var vi på en fabrik syd 

for Hamborg, der producerer kvalitetssprøj

ter nemlig fabrikken Dammann. En meget 

interessant rundvisning på en næsten ny

bygget fabrik. Det skal i den forbindelse 

nævnes, at Dammann er et gammelt fami

liefirma.

Aftenen og natten blev tilbragt i Hamborg, 

først på Speersort et sted med "Bayerisches 

Essen", og Tyrolermusik og plads til knap 80 

Grundløbere. Natten på et hotel i Hamborg 

med morgenmad.

Tirsdag besøgte vi koncentrationslejren 

Neuengamme, hvor en guide fra det dan

ske mindretal, Peter Lehmann, viste os 

rundt. Spændende, idet han bandt den 

rundvisningen op på en ret personlig skil

dring om hans bedstefar fra Danmark, 

der faktisk havde siddet i Neuengamme.

Inden hjemturen besøgte vi en maskinsta

tion, med speciale i bl.a. biogas og roer. 

Et interessant sted og mange oplysnin

ger om tyske forhold. Lidt malurt i bæge

ret for eleverne, som er godt for maskin

stationen; Maskinerne var ude at køre. 

Vi var tilbage i Gråsten til aftensmaden. 

Sultne, men mætte på oplevelser.

Lars Bukhave, Lillian Hestekjær, 

Ken R Paulsen og Carsten Fredsted
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1. hovedforløb:

Studietur til England
Også i år har vi været i England med 1. ho

vedforløb og med mere end 70 deltagere 

var det igen nødvendigt at tage afsted i to 

hold. Det første hold rejste med fly via Ham

borg fra søndag d. 27. april til torsdag d. 1. 

maj, mens det andet hold fulgte efter fra 

tirsdag d. 29. april til lørdag d. 3. maj.

Begge hold lagde ud i London med to over

natninger på The Generator, der er meget 

centralt beliggende. I London var eleverne 

på en guidet bustur, hvorefter de var rundt 

på egen hånd resten af dagen. Fra London

gik det med bus til CNH-traktorfabrikken 

(Case-New Holland) i Basildon og Helen 

Browning Organics (Eastbrook Farm i Bis

hopstone med økologiske svin, fedekvæg og 

malkekøer), inden kørsel til næste overnat

ningssted på Youth Hostel i den flotte, gam

le universitetsby, Oxford. Næste dag var der 

besøg på Aria's nyåbnede mejeri i Aylesbury 

(verdens største konsummælksmejeri) og 

hos planteavler Ian Waller (Hampdon Bot

tom Farm i Great Missenden med 486 ha, 

bl.a. med får, bønner, raps og hvede hvede). 

Herefter gik det atter hjemad.



2. hovedforløb:

Studietur til Italien
Flyvemaskinen lettede som planlagt fra Bil

lund kl. 14.30, og efter ca. l'A times flyve

tur stod vi 25 elever og 2 lærere og kiggede 

på regnvejret i Bergamo. Fra Bergamo gik 

turen til Residenta Golf hotel, et stort hotel 

beliggende syd for Gardasøen. På hotellet 

havde vi lejet 5 personers lejligheder, alle 

beliggende i et stort kompleks lidt væk fra 

hovedbygningen. Aftensmaden indtog vi 

i form af en kæmpe buffet, og derefter var 

der hygge og fritid, som for de flestes ved

kommende blev brugt på et barbesøg og en 

tur i poolen.

Lørdag

Vi starter dagen med et besøg hos en lokal 

osteproducent, som ud over at produce

re bløde og mellemlagrede oste også har 

licens til at fremstille egnens Grana Pada- 

no (kendt som Parmesan). Vi følger en del 

af processen og besøger det lille lagerrum 

med saltkar, inden vi bydes på en smags

prøve. Næste besøg på dagen er hos en 

større grøntsagsavler hvor der bl.a. dyr

kes peberfrugt samt 'italienske' agurker. 

Arbejdskraften er østeuropæisk, fordi av

leren ikke kunne finde lokalarbejdskraft.

Tidligt på eftermiddagen besøg hos en 

kvægavler, som har franske og irske kal

ve som avles og videresælges direk

te til Coop-kæden. Der produceres ca. 

36.000 kalve årligt, som opkøbes i Frank

rig og færdigfedes på gården i Italien.

□ Produktion af biode og mellemlagrede 
oste hos lokal osteproducent.



Sent lørdag eftermiddag tager vi videre til 

Verona, hvor vi ser lidt af kulturlivet samt 

spiser "all you can eat pizza" bestående af 

l/2m pizzaer, hvorefter resten af aftenen er 
på egen hånd. Desværre var Julie og Rome

os balkon lukket, men det Romerske teater 
får alle set, og vi oplever også lidt af Vero

nas natteliv.

Søndag

Søndagen bruges på at opleve Italiens kul

tur når den er bedst eller værst, nemlig i 

den evige stad Venedig. Dagen er til fri dis

position, og flere af eleverne får set de man

ge seværdigheder der er i Venedig. Byen er 

dog fuld af turister, så køen til Markuskirken 

var alenlang, så flere fravælger besøget og 

bruger i stedet tiden til shopping. En enkelt 

gruppe er også på Gondolrundfart, og ople

ver således også den italienske stemning på 

vandet. På vejen hjem fra Venedig besøg

te vi den lille by Peschiera, som fejrede en 
årlig vinfestival. Boderne rundt i byen bød 

på vinsmagning, og der var levende musik

i gaderne. Aftenen sluttede med et kæmpe 

festfyrværkeri, hvorefter bussen kørte hjem 

til hotellet.

Mandag

Guiden Irene mødes med gruppen, hvoref

ter der er afgang i bus til Avio i Adige da

len. Vi kører den længere strækning mod 

nord til en af dalene i Dolomitterne, som le

ver af æbleproduktion. Vi besøger Melinda, 

som er en af de brands, der er skabt af et 

af andelsselskaberne i dalen, hvorigennem 

landmændene sikrer sig ikke bare gode 

salgskontrakten men mange andre stærke 

salgsargumenter på markedet.

Efter tid til at smage æblerne, mosten og 

andre bi-produkter tager vi lidt længere op 

i højderne til Corrå, som er en af de kend

te slagtermestre i området. Her kan vi følge 

lagringsprocessen for den trentinske Speck 

og mange andre pølser og slags kød, som 
gennem årene er blevet forbedret af fami

liens egen hemmelige krydderiblanding.
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Vi smager selvfølgelig på et par af produk

terne inden vi forlader bjergene for denne 

gang. Herefter tager vi den gamle landevej 

fra Trento til den nordlige del af Gardasøen, 
hvor vi ved Sarca-floden besøger en vingård 

drevet af to fætre, som i dag også kan prale 

af at sælge økologisk vin (ud over vin santo, 

grappa og meget mere). Vi besøger kælde

ren, hører om produktionen inkl. markar

bejdet og især filosofien omkring driften af 

markerne.

Tirsdag

Afgang mod Brescia, hvor vi skal besøge en 

kvæggård på 500 malkekøer med tilhøren

de biogasproduktion, samt en svineejen- 

dom med produktion af slagtesvin. Kvæ

gejendommen har mange spændende og 

anderledes produktionsmetoder, de strøer 

køerne i kokosaffald, og anvender indisk 

arbejdskraft fordi de mener at indere er de 

bedste kvægpassere der findes i verden. 
Landmanden fortæller os dog også, at hele 

ejendommens fortjeneste ligger i biogasan

lægget og ikke i kvægbruget, hvilket man 

faktisk overvejer helt at stoppe med.

På svinebruget modtages vi af en dyrlæge/ 

konsulent, der viser os ejendommens svi

neproduktion. Dyrene går meget tæt sam

men, og sundhedstilstanden lever slet ikke 

op til de forventninger vores elever har. Svi

nene i Italien opfedes indtil de er ca. 9 mdr. 

gamle eller til de vejer 140 kg, og i den sid

ste stald, hvor de færdigfedes har de ikke 

adgang til vand, udover når de fodres. Da 

eleverne spørger ind til hvilke krav der stil

les til svineproduktion i Italien, svarer land

manden at det er samme krav som der 

stilles til dansk svineproduktion, dog ville 

en italiensk landmand aldrig tillade en kon

trollør at komme ind! Dagen slutter med en 

dukkert i poolen på hotellet.

Onsdag

Desværre skulle vi allerede hjem igen, men 

nåede dog lige en lille tur på det lokale mar

ked, samt en sejltur med færgen til Sirimo- 

ne, hvor vores bus hentede os og kørte os 

til lufthavnen. Kl. 19.30 landede vi i Billund 

efter 5 skønne og spændende dage i det ita

lienske.
Hans Henrik Post



2. hovedforløb:

Studietur til Californien
Vi tog afsted fra skolen d. 18/09 2014 kl 

06.00. Det var tidligt, men vi satte kursen 

mod Hamborg hvorfra vi skulle flyve. Fra 

Hamborg fløj vi til London og derfra til San 

Fransisco, hvortil vi kom kl 17.10 (ameri
kansk tid). Så kørte vi til hotellet og så ud at 

få noget at spise (pizzzza)i!

Fredag skulle vi ind til San Fransisco og se 

os omkring. Vi gik rundt i byen, så kørte vi 

over the Golden Gate Bridge og gik tilbage, 
så havde vi lidt tid til at kigge for os selv. Så 

kørte vi til Hilmar Cheese Company mejeri 

og blev vist rundt der.

Lørdag skulle vi ud at se to kvægejendom

me, en med 3.000 og den anden med 6.000 
køer. Når man er på sådanne gårdbesøg kø

rer man rundt i bussen og igennem kostal
den inde på foderbordet. Derefter var vi ude

ved et universitetet, hvor de bl.a. kunne tage 

en landbrugsuddannelse og om aftenen så vi 

dem spille amerikansk fodbold (og de vandt).

Søndag var vi i Yosemite National Park hele 

dagen og så på nogle rigtig store træer. Vi 

var også på en gåtur op til et vandfald. Det 

er en rigtig flot park.

Mandag var vi på en gedefarm, ude at se på 

valnødder og vindruetræer. Så var vi inde 

ved en saddelbutik og en kvæggård, hvor de 

solgte mælk med forskelig smag på flasker. 

Vi fik smagt en masse forskelligt mælk med 

f.eks. græskar, jordbær, peanut/chokolade 

og æggepunch.

Tirsdag så vi en kvæggård med solceller. 

Derefter var vi på en citronfabrik og så, hvor

dan de pakker dem og hvordan appelsiner 
får sin farve, hvis de mangler det. Så så vi en
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LAS VEGAS



John Deere-butik og kiggede på traktorer. Vi 

var ude at se, hvordan de varmer og sorterer 

rosiner til HandMaid. Så var vi ude og se pi

stacienødder og senere mandeltræer.

Onsdag kom vi til Las Vegas, hvor vi skulle 

lege cowboys for en dag, vi var ude at ride 

i Red Rocks. Så skulle vi lave nogle små 

opgaver, skyde med bue og pil, kaste med 

økse, kaste med hestesko, kaste med lasso 

og pakke et æsel. Da vi alle havde været i 

gennem det skulle vi fange kalve ind på kor

test mulig tid. Til sidst spiste vi steaks sam

men med dem, der arbejdede på ranchen.

Torsdag var vi i Grand Canyon, det er me- 

gaflot natur der. Vi hyggede hele dagen og 

fik taget en samme flotte billeder. Fredag 

kom vi til Universal Studios i Los Angeles, 

hvor vi prøvede alle forlystelserne og det 

var vildt sjovt.

Lørdag havde vi en fri dag i Los Angeles til 

at gå rundt og shoppe jubiii. Om aften tog 

vi hjem og vi var hjem i Gråsten kl 00:30 

mandag morgen.

Californiensholdet



Studenterforøb:

Introtur til Barsø
Igen i år var studenterforløbet på introtur til 

Barsø. Turens formål var, ud over det sociale 

aspekt, at vise eleverne forskellige måder at 

leve et landmandsliv på. Vi besøgte Peter og 

Kirsten Heissel, der producerer bær og jule

træer, Søren Svennesen og Helle Kreiberg, 

der har malkekøer på Barsø og Henning Ja

cobsen, en ung svineproducent. Tak til de 

meget engagerede landmænd, som fik vist 

eleverne en del af deres hverdag og de ud

fordringer, som de hver især arbejder med.

Inger Schultz og Lene Jørgensen





Produktionsleder:

Studietur til Tyskland/Polen
Igen i år gik produktionsledernes udlandstur 

til Tyskland og Polen. Vi havde, efter elever

nes opfordring, lavet lidt om i programmet, 

så vi i år fik mulighed for at besøge en lo

kal polsk planteavler lidt uden for Wroclaw. 

Vores guide Dorota fortalte os, at det ikke 

havde været så nemt at arrangere et sådant 

besøg, da de landmænd hun havde talt med 

ikke var så villige til at vise deres produkti

on frem af frygt for, at de effektive danske

re ikke ville synes om det de så. Hun havde

dog fundet en landmand med et par sønner 

på alder med vores studerende som, måske 

lidt presset af sønnerne, havde sagt ja.

Vi blev taget godt imod på gården og land

manden Jan Muzyka og sønnerne viste os 

rundt på deres marker, hvor vi blandt an

det så sukkerroer, hvede og byg. Det var ty

deligt, at især sønnerne meget gerne ville 

fortælle om deres vilkår for landbrugspro

duktion, men også meget gerne ville høre 

noget om, hvordan vi gjorde tingene i Dan-



mark, både med hensyn til produktionen på 

marken, men også med hensyn til politik og 

vilkår for at drive planteproduktion. En er

faringsudveksling, som alle parter fik udbyt

te af! Der blev både fundet store forskelle, 

men også mange ligheder mellem vores to 

lande.

Efter rundturen blev vi placeret i skyggen 

under et æbletræ og beværtet med alskens 

lækkerier mens diskussionen om gødnings

tildeling, økonomiske forhold for land

mænd, politik, EU og mange andre emner 

fortsatte. Det var for os alle en meget po

sitiv oplevelse, og forhåbentlig er det ikke 

sidste gang, at vi kan besøge hr. Muzyka og 

hans sønner.

Tak for en god tur!

Lars Bukhave og Lene Jørgensen



Produktionleder:

Plantetur til Fyn
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Årets planteekskursion for produktionsledere gik igen til det fynske. I begyndelsen af juni 

besøgte holdet Stougaard I/S ved Glamsbjerg, Brahesborg Gods ved Assens og Vesemose- 

gaard ved Glamsbjerg.
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Virksomhedsleder:

Studietur til Holland/ßelgien
Gennem de seneste mange år har det været 

kutyme, at skolens hold af Virksomhedsle

dere tager på visit i Bruxelles. Formålet er at 

stifte nærmere bekendtskab med en række 

kontorer og organisationer, som på forskel

lig måde forsøger at påvirke de beslutnin

ger, som træffes i blandt andet EU-parla- 

mentet (som naturligvis også besøges).

I år var Bruxelles-turen udvidet med fagli

ge besøg i såvel Holland som Vest-Flandern, 

idet vi i disse områder kan drage nytte af 

vores gode internationale relationer til sko

ler med landbrugsuddannelse.

Turen startede tidligt om morgenen man

dag d. 22. september. Om aftenen skulle vi 

være fremme ved Hotel Onderbergen i den 

belgiske by, Gent, men undervejs var der 

planlagt indtil flere faglige indslag, hvoraf 

det første skulle vise sig at blive lidt af en 

fuser. Planen var at køre en lille omvej til et 

område vest for den nordtyske by, Olden

burg. Her findes en større koncentration af

planteskoler med rhododendron og "pot

tetræer". Rejselederen påtager sig dog det 

fulde ansvar for, at vi ikke lige ramte den ef

ter sigende mest seværdige strækning (om

kring Westerstede), så det blev kun til en 

lille smagsprøve på et ellers ret fantastisk 

landskab.

Store forhold i Holland

Hen på eftermiddagen nåede vi Groenhorst 

International, som er en stor skole med i alt 

105 uddannelser inden for landbrug, have

brug og det veterinære område. Vi blev vist 

af rundt i de imponerende øvelokaler, hvor 

der f. eks. er store terrarier med alskens 

krybdyr, akvarier med fisk og staldafsnit 

med diverse fjerkræ. Vi sluttede besøget af 

i selskab med Harm Holleman, som er eks

pert i uddannelse inden for fjerkræ.

På vores videre vej sydover besøgte vi sene

re på dagen en meget stor kvægejendom, 

som ejes af Alex van Bakel. På ejendom-
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men, som ligger i Vreedepeel er der 1.200 

malkekøer. Malkningen foregår i en 22-kar- 

russel, som kører i døgndrift (3-mands- 

skift). Der var gang i majshøsten, og vi fik 

indtryk af en meget effektiv bedrift med 

stort fokus på omkostninger.

Sidst på aftenen nåede vi den smukke by 

Gent, hvor vi skyndte os at få et måltid mad 

inden vi gik til ro for at hvile ud inden mor

gendagens program.

En dag i Vest-Flandern

Tirsdag var helliget en dag i det vestlige 

Flandern. Om morgenen mødtes vi med to 

belgiske landbrugslærere, Pieter-Jan Ver- 

houte og Karel Nuytten, ved grøntsagsauk

tionen REO Veiling i Roeselare. Her fik vi 

indblik i, hvordan en stor del af grøntsags

produktionen i denne af Belgien afsættes. 

Senere på formiddagen besøgte vi land

brugsskolen VABI. Her havde elever fra en 

af klasserne arrangeret en præsentation i 

ord og billeder af belgisk landbrug på den 

måde, at hver enkelt elev fortalte om den 

bedrift, som vedkommende kom fra. Efter

en kort rundtur på skolen var der herefter 

middag sammen med skolens øvrige elever 

og lærere.

En del af eftermiddagen tilbragte vi hos en 

belgisk mælkeproducent med 60 malkekø

er, inden vi sluttede dagen af i den historiske 

by leper, som er kendt som en af verdens

historien store slagmarker. Under 1. ver

denskrig stødte den tyske og franske hær 

her sammen i, hvilket kostede flere hund

rede tusind mennesker af mange nationali

teter livet. Inden vi spiste til aften var vi på 

Flanders Fields Museum, og umiddelfart før 

tilbageturen til hotellet i Gent, havde vi den 

specielle oplevelse at overvære "The Last 

Post", som afspilles hver eneste aften til ære 

og minde over de mange faldne.

Og så til Bruxelles

Onsdag morgen kørte vi til Bruxelles, hvor 

vi om formiddagen var på visit hos Land

brug & Fødevareri Rue du Luxembourg. Her 

havde vi en drøftelse med om landbrugs

politik og lobbyarbejde. Efter en tiltrængt 

frokost kunne vi spadsere videre til næste



besøg hos South Denmark European Offi

ce (Det Syddanske EU-kontor) ved Avenue 

Palmerston. Kontoret, som er ejet af kom

munerne i Region Syddanmark samt Syd

dansk Universitet, hjælper bl.a. syddanske 

virksomheder i forbindelse med ansøgning 

om EU-midler til konkrete projekter inden

for især sundheds- og velfærdsinnovation, 

energi og miljø.

Efter tjek-in på Hotel Theater i byens cen

trum var der nu lejlighed til at stifte nærme

re bekendtskab med Bruxelles' seværdighe

der, f. eks. Grand Place og den lille Manniken 

Pis.

EU-parlamentet

Torsdag begyndte med en slentretur fra 

hotellet til Europa-Parlamentet, hvor Hen

rik Werner Hansen viste os rundt, bl.a. så 

vi den store plenarsal, hvor de mange par

lamentarikere mødes til samlinger. Det var 

meningen, at vi herefter skulle have mødt 

Christel Schaldemose fra Socialdemokra

tiet, men da hun var forhindret - forment

lig pga. hektisk mødeaktivitet i forbindelse

med godkendelse af den nye kommission 

- blev det i stedet partifællen Ole Christen

sen, som især arbejder med arbejdsmarked 

og fiskeri.

Efter besøget i parlamentet kunne vi gå 

direkte over i Parlamentarium - en slags 

"Europa-Museum", som på en interaktiv 

måde fortæller om parlamentet og EU's hi

storie.

Vi sluttede vores Bruxelles-besøg af med at 

gå et par hundrede meter hen ad Rue D'Ar- 

lon, hvor tre flag (det danske, grønlandske 

og færøske) viser ind til den danske ambas

sade. Her havde vi en snak med en medar

bejder fra Danmarks Faste Repræsentation 

ved EU (hører under Udenrigsministeriet), 

som berettede om, hvordan den danske re

gering forsøger at følge og påvirke arbejdet 

i Bruxelles.

Herefter var der ikke flere faglige besøg og 

vi kunne nu starte hjemturen på ca. 800 km 

nordpå mod GL, som vi nåede omkring mid

natstid.

Bent E. Nielsen



Virksomhedsleder:

Studietur til Sjælland
Virksomhedslederne var på en todages 

tur til Sjælland, i oktober. Vi besøgte de to 

kvægbesætninger i Danmark, som er num

mer to og tre med hensyn til DB pr. ko. Det 

er Søren Madsen, Lundby, der som no

get specielt praktiserer sæsonkælvning og 

Gjorslev Gods, Store Heddinge, som har 

landets højeste mælkeydelse.

Turen var også en plantefaglig tur. Vi besøg

te Søren Ilsøe, Sorø, som er en af landets 

fremmeste ildsjæle inden for direkte såning. 

Han har særlig fokus på frivillige efterafgrø

der.

Lars Korsholm Hansen, Store Heddinge, er 

frøavler med omkring halvdelen af sædskif

tet med frø.

Turen sluttede på Kragerup Gods, Ruds 

Vedby, som er en flerstrenget virksomhed 

med hoteldrift, konferencecenter, planteavl, 

vindmøller og Go High bane i trætoppene. 

Her prøvede vi vores højdeskræk af.

Morten Bonefeld 

og Christian Lund
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Agrarøkonom:

Studietur til Samsø, Sjælland og Fyn
Agrarøkonomerne havde i år besluttet sig 

for at tage på en studietur, som både ind

befattede besøg på Samsø, Vestsjælland, 

København og Fyn. Turen blev gennemført 

fra mandag d. 5. til torsdag d. 8. maj med 

Bart Pelgröm som "coachdriver". I højt hu

mørankom vi mandag aften til Hou, hvorfra 

sejladsen til Kolby Kås på "øen midt i lan

det" varer en god time. På Samsø havde vi 

to overnatninger på vandrehjemmet i Kolby 

beliggende på den sydlige del af øen.

Vedvarende energi og smuk natur

Tirsdag formiddag besøgte vi Samsø Ener

giakademi, som ligger nord for Ballen Havn

på den sydøstlige del af øen. Energiakade

miet ser sig selv som "et samlingssted for 

energibesparelse og vedvarende energi". Vi

sionen er Samsø som en vedvarende ener- 

gi-ø (VEØ) og akademiet samler viden fra 

en lang række projekter - lige fra vindmøl

ler og halmbaseret fjernvarme til rapstrak

torer og solfangere. Energiakademiet har 

til huse i et såkaldt Smart House-koncept 

med tagintegrerede solceller, regnvands

opsamling og naturlig ventilation. Et super

bæredygtigt byggeri, hvor vi blev modtaget 

af vores vært, Jesper Roug Kristensen. Ef

ter først at have fortalt om akademiet, vi

ste Jesper os Brundby-Ballen fjernvarme 

(baseret på biomasse), en 1 MW vindmølle,
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Samsø Kommunes solcelleanlæg (anvendes 

til hjemmeplejens elbiler) og Nordby-Mårup 

fjernvarme (på flis og solfangere).

Undervejs spiste vi frokost i Tranebjerg og 

vi nåede også omkring Jespers egne var

mepumper i Onsbjerg. Han nåede endda at 

vise os Kanhave-kanalen (anlagt i vikingeti

den), Stavns Fjord og den imponerende na

tur ved Nordby Bakker, inden vi måtte vide

re til næste besøg.

De berømte Sam sø-kartofler

Og næste besøg var Brdr. Kjeldahl i Nord- 

by. I mere end 100 år har der været dyrket

kartofler på Samsø og Brdr. Kjeldahl holder 

traditionen vedlige på bedriften, som imid

lertid også har mange andre produkter og 

aktiviteter. Således dyrkes der grøntsager 

på 542 ha, men herudover er der kontrak

taftale med andre af Samsø's producenter, 

svarende til yderligere 180 ha. Foruden for

skellige kartoffelsorter, f. eks. Ditta, aspar

ges- og babykartofler, dyrkes rødløg, selle

ri, hvidkål. Faktisk kommer mere end 1/3 af 

den danske løgproduktion fra Samsø.

Blandt Brdr. Kjeldahls mange aktiviteter hø

rer maskinstation og en omfattende vogn

mandsvirksomhed. Brdr. Kjeldahl har siden 

2007 drevet Samsø Redningskorps, hvilket i
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henhold til en aftale med Region Midtjylland 

omfatter ambulancekørsel, brandslukning 

og autohjælp.

Efter en begivenhedsrig dag tog vi tilbage til 

vandrehjemmet, hvor vi spillede fodgolf og 

fodbold inden grillstegning af medbragt kød 

fra Gråsten. Der blev herefter spillet kort til 

den sene aften.

ducenter af økologisk mel. Der dyrkes korn 

på ca. 900 ha ved landsbyen Svebølle, og 

selve forarbejdningen til mel finder sted i et 

imponerende anlæg. Niels fortalte, at melet 

afsættes i en række butikker, især rundt 

omkring på Sjælland, men også til en række 

grossister, der leverer til foodservice-sekto- 

ren. På det seneste er "Mejnerts mølle" be

gyndt at levere til alle IRMA-butikker.

Den økologiske melbonde

Fra Samsø er der forbindelse mod både vest 

og øst. Onsdag morgen forlod vi øen med 

kurs mod Kalundborg. På vores videre vej 

tværs over Sjælland besøgte vi Niels Mei- 

nertsen, som er en af landets største pro-

"TipTip"-aftalen

Fra Svebølle ilede vi nu videre ad motorve

jen til København, hvor vi havde en aftale 

i selveste Udenrigsministeriet med fuld

mægtig Peter Emil Engedal. Han arbejder 

især med forhandlingerne om TTIP-aftalen,



dvs. forhandlingerne om en frihandelsaftale 

mellem EU og USA. Peter kunne fortælle os 

om de mange forskellige interesser og kon

fliktpunkter, der er knyttet til disse forhand

linger, f. eks. i spørgsmålet om at reducere 

barrierer for den grønne handel. Den dan

ske regering arbejder således på at mind

ske toldsatserne på solceller. Vi fik indtryk af 

forhandlinger, hvor der er meget på spil for 

danske virksomheders eksport.

Efter mødet i Udenrigsministeriet var der 

nu lejlighed til at bevæge sig rundt i Køben

havns centrum. Det var i dagene op til det 

europæiske Melodi Grand Prix, så der var 

pres på byen og derfor også mange nationa

liteter på Danhostel H. C. Andersens Boule

vard, hvor vi overnattede.

Wild West på Fyn

Torsdag gik det så hjemad over Sjælland og 

Fyn, men med et par besøg omkring Oden

se. Lidt nordvest for Odense ved Morud be

søgte vi Ditlevsdal Bison Farm. Ejeren Niels 

Henrik Ove fik inspiration til farmen efter at 

have rejst rundt som landmand. De første 

bisonokser kom til Ditlevsdal i 1993 og i dag 

er det Europas største bisonfarm med 350 

bisoner. Niels Henrik fortalte, at bisonoksen 

kan løbe op til 60 km i timen, og at det kræ

ver mange foranstaltninger, når de enkelte 

dyr skal indfanges.

Ditlevsdal er et spændende sted med både 

gårdbutik, café og restaurant. Der er mange 

aktiviteter lige fra guidede ture, hvor man i 

dette nordfynske landskab kan "se en bison 

i øjnene" og til aktiviteter for børn, der for 

en dag kan blive cowboys/cowgirls. Man kan 

desuden holde fester, møder og reception, 

og vi kunne tage derfra en erfaring rigere

på, hvordan man også kan drive landbrug 

heri 2014.

Hos "Katrine & Alfreds"

Frokost spiste vi i Odense Centrum inden 

turens sidste besøg hos "Katrine & Alfreds" i 

Bellinge. Som det sikkert er mange bekendt 

leveres her fra tomater i store mængder. 

Navnet på de kendte tomater stammer fra 

ægteparret, som grundlagde virksomheden 

i 1948, og i dag er det sønnen Mads, der er 

leder og ejer af Gartneriet Alfred Pedersen 

&Søn.

I de første mange år blev der dyrket snit- 

blomster og agurker, men fra 1976 starte

de tomatdyrkning og levering til auktionen 

i Odense. Som et af de første gartnerier i 

Europa begyndte man i 1982 at levere to

mater plukket med hånden direkte i salgs

bakkerne. Herved sparer man tomaterne 

foren masse stød og skrammer.

Det var ganske imponerende at gå rundt i 

de store drivhuse, hvor tomatplanterne bli

ver snoet op hver uge. Sideskud fjernes lø

bende og når tomatplanterne fældes et år 

gamle er de ca. 14 meter lange!

Hjem til forårsfesten

Besøget i Bellinge var det sidste på studi

eturen, hvor vi altså kom godt og grundigt 

rundt i det ganske land. Barts minibus holdt 

skansen og sidst på eftermiddagen kunne vi 

atter rulle ind på Gråsten Landbrugsskole, 

hvor der var ved at blive linet op til forårs

festen. Agrarøkonomerne fortjener ros for 

en meget fin og udbytterig tur, som de selv 

havde arrangeret fra start til slut.

Bent E. Nielsen
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Nyt AØ-netwerk på Gråsten
I løbet af de seneste 5 år har vi på skolen 

uddannet en hel del AØ'ere (agrarøkono

mer). En meget stor del af disse (24) hav

de taget imod en invitation om at komme til 

et møde, hvor stiftelsen af en AØ-klub blev 

drøftet. Det var i forbindelse med forårsfe

sten d. 9. maj.

AØ-erne blev budt velkommen i skolens 

flotte lokale L (oven på fitness-rummet) af 

den nytiltrådte forstander Kåre Heide-Otto

sen. Herefter var der erfaringsudveksling, 

hvor det var meget spændende at høre om 

de mange vidt forskellige jobs, som AØ'erne 

nu bestrider.

Under den efterfølgende diskussion var der 

stor interesse for en facebook-gruppe og 

et årligt fagmøde, f. eks. i form af virksom

hedsbesøg og/eller foredrag. Derfor blev 

der nedsat et udvalg bestående af Nis Ma

thiesen, Jørgen Sønnichsen Schmidt, Randi 

Hoeck Petersen og Lars Jacewicz samt Bent 

E. Nielsen (sekretær).

I samlet flok tog AØ-erne herefter til borg

mesterkontoret i Sønderborg, hvor deres 

gamle lærer Erik Lauritzen tog velvilligt 

imod.

Bent E. Nielsen





Ärets gang på Fiskbæk:

Skolens landbrug i 2014
Udfordringerne med driften af Gråsten 

Landbrugsskoles landbrug går i hovedtræk 

ud på at tilpasse mælkeproduktionen til 

kvoten og være klar til at udnytte kapacite

ten i stalden ved kvotens ophør 1-4-2015. 

I svinestaldene har MRSA problematikken 

med de dertil krævede hygiejneforanstalt

ninger og restriktioner fyldt en del. Det be

tyder blandt andet, at de eneste der kom

mer i staldene ud over medarbejdere er 

elever og lærere, der indgår direkte i under

visning og de bliver mødt af forskrifter om 
håndvask og spritautomater.

Desuden er der fokus på optimering af un

dervisningen i både stald og mark.

Når udfordringerne er nævnt kan vi se tilbage 

på et år med en god fremgang i resultaterne 

ved både køer og grise som bliver skabt af 

nogle gode stabile medarbejdere. I marken 

har vi haft et år, der ikke har budt på de store 

udfordringer. Et godt tidligt forår med en pas

sende mængde nedbør og en nem tidlig høst 
af både korn, raps og majs med en god tidlig 

etablering af vinterafgrøder til følge.

100 elevere deltager i driften af landbruget, 

hvilket der gør det til noget af en opgave at 
få koordineret arbejdsopgaverne, så alle 

elever føler at de får et indblik og erfaring i 

den praktiske del af arbejdet i landbruget. 

For de ansatte elever på gården forsøger vi 

også at planlægge det sådan, at der ud over 

arbejdet i staldene bliver plads til at de får 

lidt erfaring med markbruget.

Også på den teoretiske del arbejdes der 

med landbruget Fiskbæk, hvor virksomheds 

lederne laver oplæg til budgettet for 2015 

og laver forslag til, hvordan vores stalde kan 

optimeres og udvikles til at være tidsvaren

de og egnede til fortsat brug i undervisnin

gen.

Fremtiden for landbruget kommer til at 
byde på en stadig større kobling mellem 

landbruget og undervisning hvor samarbej

det mellem personalet på gården og lærer

ne bliver afgørende for udviklingen.

Jacob H. Jensen



Årets gang på Fiskbæk:

Markbruget
Vejrguderne har igen i år været venligt 

stemt og sikret en god udvikling af afgrø

derne på Gråsten Landbrugsskole og givet 

gode arbejdsforhold i marken. Den frugtba

re lerjord på Gråsten kunne modstå tørken i

juli og sikre gode udbytter i korn, raps, majs 

og kløvergræs.

Vintersæd og kløvergræs overvintrede godt 

i den milde vinter og kom tidligt i gang i det 

lune solrige forår.

Afgrødefordeling

Det dyrkede areal er uændret på 225 ha med følgende afgrødefordeling og udbytte:

Gylleforsuring og kvælstofudnyttelse

Kløvergræs 45 ha 9.000 Fe/ha Vinterraps 26 ha 47 hkg/ha

Silomajs 51 ha 10.700 Fe/ha* Havre 13 ha 62 hkg/ha

Vinterbyg 23 ha 80 hkg/ha Vedv. græs 14 ha

Vinterhvede 52 ha 77 hkg/ha

*1,06 kg ts/Fe

Bortset fra hvedeudbytterne, som generelt skuffede pga. en utilstrækkelig effekt af septo- 

ria-sprøjtningerne, er det fine udbytter som vi er godt tilfredse med. Der blev desuden leve

ret grovfoder af en fin kvalitet med en god fordøjelighed, som har understøttet den rekord

store mælkeydelse i kostalden.
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Vi valgte at tankforsure gyllen inden ud

spredning, så den også kunne udbringes 

med udlægger på kløvergræs og inden 

majssåning, samt forsyne afgrøderne med 

svovl og forbedre kvælstofudnyttelsen.

De tørre forhold tillod en let og god etab

lering af majs. Samtlige afgrøder udviklede 

sig godt og stod imponerende flot i foråret. 

Det har været en fornøjelse at tage elever 

med på marktur og besigtige de velpassede 

marker.

I år etablerede vi for første gang græsef

terafgrøder i majsmarkerne i forbindelse 

med en radrensning i juni måned. Arealer 

med efterafgrøder ud over de lovpligtige 

14 % kan jo "veksles" til en forhøjet kvæl- 

stofkvote. Kvælstof er desværre blevet en 

begrænsende faktor på jorde med stort 

udbyttepotentiale, så vi må optimere på

kvælstofudnyttelsen både med hensyn til 

husdyrgødning og sædskifte. Græsefteraf

grøden i majsmarkerne har udviklet sig 

kraftigt i det usædvanligt varme efterår og 

har uden tvivl samlet kvælstof op i sensom

meren og kan bidrage til at holde jorden 

frugtbar på længere sigt.

Høst og etablering af vintersæd

En let, tør og tidlig høst har sparet os for 

meget bøvl og givet arbejdsglæde til går

dens folk. Vinterraps og vinterbyg gav i år 

rekordudbytte på Gråsten Landbrugsskole 

med hhv. 47 og 80 hkg/ha. Halmudbyttet 

var imponerende, så vi kunne tillade os at 

snitte nogle af de fjerneste arealer og alli

gevel fylde halmladen og et lille hæs. Der

med kan vi gå endnu en fyringssæson trygt 

i møde.



Afgrødefordelingen i 2015 er nogenlunde 

den samme som i 2014: lidt mindre arealer 

med majs, havre og vinterraps og tilsvaren

de et større hvedeareal.

Etablering af vintersæden har ligesom hø

sten været let og ubesværet. Vinterraps, 

hvede og vinterbyg er godt etableret og har 

udviklet sig kraftigt i efteråret.

På maskinsiden er der i det seneste år kun 

investeret i en Dalbo Maxiroll 630 tromle. 

Nu kan eleverne pløje forud i april og sep

tember, uden at vi skal bekymre os om ud

tørring af såbedet.

Thorkild Nissen

S2.



Årets gang på Fiskbæk:

Svineproduktionen
Et år mere er gået i svineproduktionen på 

Fiskbæk, og vores medarbejdere trives 

i bedste velgående dog præget af udfor

dringer omkring antallet af medarbejdere 

og implementering af nye medarbejdere. 

Charlotte Delf som blev ansat i 2013 er fort

sat en vigtig spiller i vores produktion, og 

er en af hovedårsagerne til at vores resul

tater fortsat forbedres. Thomas L. Jensen 

afholder barsel fra juni til primo november, 

hvor han vender stærkt tilbage. I forbindel

se med den barsel har Simon Kvartborg fun

geret som vikar med hovedansvaret for lø- 

be-og drægtighedsstalden. I perioden med 

Simon og Charlotte ved roret har produkti

onen trivedes samtidig med at der er blevet 

lavet diverse renoveringer i stalden. Almin

deligvis har vi haft tradition for at have land

brugselever i stalden, men i år har det ikke 

lykkedes os at finde en elev, så det har ude

lukkende været ovennævnte, der har stået 

for den daglige pasning. Dog er der traditi

onen tro igen en elev på vej fra december. 

Camilla S. Matzen som afslutter studen

terforløbet i december, slutter sig til holdet i 

svinestalden, hvilket vi glæder os meget til.

Produktivitet

Resultaterne i produktionen er bedre end 

nogensinde før, og det sidste år har været 

præget af succes i alle staldafsnit både med 

resultater og implementering af nye rutiner 

i stalden, som alle har båret præg af, at der 

har været et ønske om at komme op på et 

højt og stabilt niveau. Dette ønske har også 

været en af årsagerne til at vi er gået fra

315 til 340 årssøer, og dermed udnytter vo

res staldbygninger i højere grad.

I øjeblikket bevæger vi os ind i det sidste 

kvartal af 2014 og fravænner lige nu ca. 32 

grise pr. årsso, hvilket næsten ligger på høj

de med de 25 % bedste svineproducenter. 

Blandt nøgletallene er der nogle enkelte der 

skal fremhæves som exceptionelt gode hos 

os det forgangne år. Antallet af levendefødte 

er steget til 16,8 grise pr. kuld som ligger 

over landsgennemsnittet, for at øge antal

let af levendefødte grise, har rettidig omhu 

været et af nøgleordene hvor der er blevet 

mere fokus på søerne og omkring observa

tionen af disse.

Niveauet af døde grise indtil fravænning er 

også et af de steder, hvor vi er blevet mar

kant bedre, dødeligheden er faldet til ca. 

10 pct. hvilket er bedre end landsgennem

snittet og mere vigtigt en personlig sejr for 

os på Fiskbæk, da det er et område der har 

voldt os store problemer de sidste år. Især 

på dette område er der lavet en del rutine

mæssige forbedringer med henblik på net

op at sænke dødeligheden, dette blev dog 

en anelse overrumplet af en kraftig omgang 

pattegrisediarre i begyndelsen af året. Der 

blev igangsat en del tiltag også her, men 

mange var desværre uden held, først da vi 

fik vasket vores fodersiloer ned indvendig, 

givet den generelle hygiejne et løft og tilsat 

syre i vandet til søerne samtidig med at vi 

ændrede søernes foder før faring til dræg

tighedsfoder, gav det den ønskede effekt på 

diarréen. Vi kom altså ud af diarréen med



stoltheden i behold, og havde nu mulighed 

for at sætte alle kræfter ind på at fokusere 

især på rettidig omhu, som har været den 

afgørende faktor i at bringe dødeligheden 

ned.

Ud over effektiviteten har staldbygningerne 

også fået et løft i form af renoveringer. Her

under er der renoveret i både poltestalden 

og i farestalden. Poltestalden har undergået 

langt den største forandring, i og med at der 

er opsat langtrug og tilhørende foderkas

ser så vi har bedre styring med størrelsen 

på vores polte. I farestalden er der ligeledes 

sket en forbedring, hvor de forreste rør un

der krybben er udskiftet og dermed hverken

skader søer eller personale samtidig med at 

der ikke fastlejres bakterier i røret.

Fra undervisernes synspunkt

Et forrygende år for skolens elever i stalde

ne, hvor der har været flere igennem end 

nogensinde før. Dette har dog også givet 

udfordringer i forbindelse med koordine

ringen af undervisningen i stalden, men vi 

klarer det som altid og giver vores elever 

et praktikforløb i stalden, som svarer til en 

stor del af det forløb de kommer ud i, i deres 

praktikpladser. Med Simon som ny i stalden 

har der været mange nye forudsætninger, 

som har givet et lille spil i hverdagen med at
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få alting til at gå op. Dette er dog gået som 

smurt, og vi har givet vores elever et super

godt forløb, med masseraf muligheder.

Eleverne følger de daglige rutiner, og kom

mer dermed hele vejen rundt i stalden hvor 

de prøver kræfter med diverse arbejdsop

gaver der findes i svinestalden. Dette fører 

alt sammen frem til, at de ved endt grund

forløb ender ud med et staldbevis, som viser 

hvad de har prøvet i stalden hos os. Ud over 

den daglige pasning, har der i denne peri

ode også været en del renovationsarbejde 

som eleverne ligeledes har været en stor del 

af, og har dermed også prøvet kræfter med 

vedligehold i staldene.

Med mange elever i stalden vil der være 

tidspunkter, hvor der ikke kan strøs mere, 

vaskes flere vinduer eller fejes flere gange. 

Der har eleverne hver især fået udleveret en 

opgavemappe, som til dels tager udgangs

punkt i noget af den teori de har lært eller 

skal lære på klassen, samt praktiske opga

ver som f.eks. at observere en so der lige 

har faret, tage temperatur, finde en mulig 

ammeso osv. Som giver dem en kobling 

mellem teori og praksis. På trods af udfor

dringerne omkring en overvægt af kvægin

teresserede på grundforløbet, er eleverne 

gået til opgaven med gåpåmod og nysger

righed, så alle eleverne har været motive

rede på trods af et andet fagområde end det 

de egentlig interesserer sig for, hvilket tyder 

på at vi har nogle fantastiske landbrugsele

ver på vej i fremtiden.

Nogle af eleverne får afprøvet nye arbejds

opgaver, overskredet grænser, mens andre 

elever, der før har passet grise, får oplevet 

at tingene kan gøres anderledes. På den 

måde håber vi i lærerteamet, at eleverne får 

lidt ekstra viden med sig.

Udfordringerne med MRSA/Åbent landbrug 

Igen i år har skolen været besøgsvært for 

Åbent landbrug, i år dog desværre uden svi

nestalden grundet udfordringerne omkring 

MRSA CC398 som volder alle svineprodu- 

center problemer i øjeblikket. Dette er også 

noget vi på Fiskbæk og skolen mærker, da 

både elever og forældre er meget nysgerri

ge og til tider bekymrede, især bekymrede 

for den omtale bakterien har blandt befolk

ningen. Vi klarer os heldigvis igennem for

løbet med fakta og viden omkring bakterien 

og hvordan vi håndterer den bedst muligt, 

også i staldene som jo er en del af alle 

grundforløbselevernes uddannelse. Dog har 

2014 været et udfordrende år i forbindelse 

med vores brobyggere, da disse jo ikke må 

komme i svinestalden, og dermed mangler 

en stor del af hele oplevelsen ved at være 

i skolepraktik på landbrugsskolen, denne 

håber vi dog snart at kunne tilbyde igen. 

Det er dog usikkert hvorvidt vi har bakte

rien i vores stald, men vi tager selvfølgelig 

alle forholdsreglerne så vi gør så meget som 

muligt for at undgå spredning.

Sigrid Beth Rasmussen

Chris, Lars og Anne Sofie 
i svinestalden.



Årets gang på Fiskbæk:

Kvægbesætningen
Vi kan se tilbage på endnu et år med ny re

kord i antal elever i staldpraktik og mælke

ydelse pr. årsko. Det er en fornøjelse at se, 

hvordan professionel driftsledelse af kvæg

besætningen praktiseres samtidig med, at 

der gives plads og læringsmuligheder til den 

enkelte elev i staldpraktik.

Produktion og sundhed

Ydelsen pr. ko ved kontrol har de sidste 12 

mdr. været 12.360 kg mælk med 3,70 %

fedt og 3,40 % protein svarende til 11.900 

kg EKM, hvilket er 1.222 kg EKM mere end 

året før. Leveringsprocenten til mejeri har 

kun været 93, da vi har fodret meget mælk 

til kalvene pga. forventet kvoteoverskridel

se. Både 1. kalvs køer og øvrige køer lægger 

ud med en høj mælkeydelse efter kælvning 

svarende til 3,5 kg mælk pr. ko pr. dag over 

vores mål, som er 11.900 kg EKM pr. årsko. 

For at reducere kvoteoverskridelse har vi 

sænket antallet af køer med 20 stk., så vi 

nu kun har 138. I løbet af året har vi solgt



6 kælvekvier og 16 unge køer til levebrug 

samt 54 slagtekøer, så vi har trods alt haft 

mulighed for at skifte hårdt ud.

Medvirkende til den store ydelsesstigning 

er bl.a. god klovsundhed og nedgang i antal 

køer. Vi har ingen problemkøer tilbage, og 

halte køer bliver taget i opløbet, da vi har 

fået egen klovbeskæringsboks. Malkende 

køer får spulet klovene hver dag i fanggitte- 

ret lige efter fodring. Kvierne får også spulet 

klovene to gange ugentligt. Det lavere an

tal køer har betydet, at den enkelte ko får 

mere tid til rådighed ved robotterne og ved 

foderbordet.

Celletallet har de sidste 12 mdr. ligget på 

197.000 celler ved kontrol og 179.000 cel

ler for den leverede mælk. Celletallet er 

steget med 20.000 det seneste år, og cel

letallet har ligget omkring 200.000 fra midt 

på sommeren og indtil nu, hvor det geome

triske gennemsnit er 203.000. Derimod har 

vi behandlet en tredjedel færre køer mod 

yverbetændelse end de foregående år ved 

at fravælge behandling af køer med kronisk

yverbetændelse. Vi har således kun be

handlet 28 køer mod yverbetændelse det 

sidste år. Måske bør vi behandle lidt flere 

køer end vi gør pt.? Stigningen i celletallet 

skyldes også, at vi har fået flere ældre køer.

Fodring

Vi glæder os over vores nye ensilagesilo

er, som vi tog i brug for et år siden. Sidste 

efterår blev de fyldt med majshøsten fra 

2013, som vi fik snittet meget fint, og ta

bene fra mark til foderbord blev derfor lave. 

Foderværdien var også høj, så god ensilage 

og alt ensilage på beton har også været med 

til at give den store stigning i mælkeydelsen 

pr. ko.

Majsanalysen for 2014 viser 1,06 kg tørstof 

pr. FE svarende til 6,34 MJ pr. kg tørstof. Det 

er en meget letfordøjelig majsensilage, så 

den passer fint sammen med årets høst af 

græsensilage, som er blevet lidt tungfordø

jelig svarende til 1,17 kg tørstof pr. FE pga. 

regnvejr på de optimale slættidspunkter.



Nuværende foderplan til de malkende køer:

Fodermiddel Kg TS/ko/dag

Majsensilage 2014 10,5

Græsensilage 1. slæt 2014 4,7

Proteintilskudsfoder (Ceos 4 Basis) 3,4

Foderfedt (Lipitec Bovi LM) 0,2

Sojaskrå 1,5

Mineralblanding (Komix 303429) 0,26

Robotblanding (Asimo II Plus) 4,9

Ialt 25,5

Som det ses, kan vi få struktur nok i foderet uden halm, da græsensilagen er lidt tungfordø

jelig. For at skåne køernes vom bruger vi en kraftfoder-blanding i robotterne, som indehol

der struktur i form af især roepiller. Vi har sat ekstra knive i vores fuldfodervogn, og den får 

lov til at køre lidt længere, men vi vil ikke foreløbig gå over til kompakt fodring, da køerne pt. 

ikke sorterer i foderet.

Det kommende år
Vi står overfor to væsentlige udfordringer:

1) Afskaffelse af mælkekvoten
For at tilpasse mælkeleverancen til 

mælkekvoten i det sidste kvote år, er 

vi som sagt gået langt ned i antallet 

af køer. Dog forventer vi at levere ca. 

104%, og så betale en evt. strafafgift. 

Vi bruger også sødmælk til kalvene. Vi 

skal på den anden side være klar til at 

øge mælkeproduktionen efter kvotens 

afskaffelse 1. april næste år. Vi har der

for 22 kvier klar til kælvning fra sidst i 

januar til sidst i marts. Da reproduktio

nen er god, vil vores strategi fremover 

være at sælge småkvier, så vi kan ned

bringe antallet af kvier på stald, og der

med flytte nogle dyreenheder fra kvier 
til køer, så vi kan have flere køer uden at 

få flere dyreenheder. Det bliver spæn

dende at se, når vi begynder at øge an

tallet af køer efter kvotens afskaffelse, 

om vi kan fortsætte med at stige i mæl

keydelse pr. årsko.

2) Faldende og svingende mælkepris

Vi har kunnet glæde os over en høj 

mælkepris fra midten af 2013 til mid

ten af 2014. Det har givet os et rimeligt 

dækningsbidrag for 2013, og vi forven
ter et godt dækningsbidrag for 2014, så 

vi regner med at kunne konsolidere os, 

så vi har lidt at stå imod med. Med nu

værende eller lidt lavere mælkepris kan 

vi stadig tjene penge på vores køer, og 

foreløbig vil vi ikke lave om på fodringen 

af køerne, selv om vores kraftfodertilde- 

ling ikke er den billigste. For os vil der 

stadigvæk være økonomi i at lade fod

ringen følge køernes ydelse.

Christian Lund



Årets gang på Fiskbæk:

Naturskolen
Naturskolens hovedbeskæftigelse er at af

holde naturskoleforløb for folkeskolerne i 

Sønderborg Kommune. Den unikke belig

genhed på Gråsten Landbrugsskole gør at 

folkeskolerne kan vælge mellem en bred 

vifte af forløb, som f. eks.: Krible/krabletur, 

Livet i søen, Nattens dyreliv, Grøn sløjd, Fra 

ko til karton og Genetik og avl.

Naturskolen arbejder meget med fra jord til 

bord og hvor fødevarerne kommer fra. I den 

forlængelse var det naturligt, at natursko

len i starten af skolernes sommerferie har 

holdt madskole i samarbejde med Landbrug 

& Fødevarer, 4H og RemalOOO. Formålet 

med madskolen er at give børn en forståel

se for, hvor maden kommer fra og lære dem 

at tilberede den. Det er andet år, at natur

skolen holder madskole, og 2013 var så stor 

en succes, at det kun tog 16 timer at få solgt 

de 21 pladser til dette års madskole.

Om mandagen mødte de forventningsfulde 

deltagere, i alderen 8-12 år, op på natur

skolen, hvor programmet stod på besøg hos 

landbrugsskolens køer og hjemmelavede 

pizzaer i naturskolens nye pizzaovne.

Tirsdag fik vi besøg af to jægere og jagthun

den Tessi. Det blev til en rigtig god snak om 

hvorfor vi går på jagt, hvordan man gør, og 

hvad kan en jagthund. De havde også med-
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bragt et rådyr og nogle fasaner, som børne

ne lavede en lækker wokret af. Tirsdag hav

de de børn der ønskede det mulighed for at 

overnatte i grisehytterne, hvilket langt de 

fleste benyttede sig af. Inden vi kravlede til 

køjs stod den på bålhygge med skumfidu

ser.

På en normal madskole skal man på ekskur

sion for at se hvor maden kommer fra - ty

pisk besøger man en lokal landmand. Da vi 

har de muligheder lige uden for døren her 
på landbrugsskolen, valgte vi at tage en tur 

til kysten for at se hvad man kan fange der. 

Sammen med to fiskere blev der flået og 

røget fisk, spist levende rejer og smagt på 

tang.

Torsdagen blev brugt på at lave festmiddag 

til forældre og søskende, der var inviterede 

til at smage på, hvad madskoledeltager-

ne havde lært i løbet af ugen. Festmidda

gen bestod af tre forskellige slags frikadeller 

med tilbehør, samt sirligt pyntede lagkager 

til dessert.

På fredagens program var et af højdepunk

terne - besøget hos grisene. Deltagerne 

havde glædet sig utrolig meget til det og 

var trætte af, at det først var om fredagen 

det skulle ske. Men så blev der også snak

ket, klappet og kælet med grise til den sto

re guldmedalje. Og når man nu har været i 

svinestalden, så skal man selvfølgelig lave 

flæskesteg til frokost.

Madskolen har givet 21 dejlige børn et unikt 

indblik i, hvor maden kommer fra og hvor

dan man kan tilberede den. Det har ikke 

været muligt at give dem den oplevelse 

uden stor hjælp fra skolen øvrige personale 

og frivillige hjælpere.

Rasmus Ladekjær Nielsen



Elevforeningen 2014
Formandsberetning 2014
Så er året ved at være slut igen. Og vi kan 

kigge tilbage på endnu et spændende år 

med masser af udfordringer. En lang varm 

sommer uden den store nedbør har holdt os 

sandjordsbønder i gang, da vandingsma

skinen jævnligt har skullet flyttes. De fleste 

har oplevet en god sæson med gode udbyt

ter. Og et efterår som ikke rigtigt vil gå over 

i vinter, hvor vi i oktober har kunnet opleve 

høje varmegrader og ingen frost.

For 4. år i træk er Gråsten Landbrugssko

le den skole med den bedste elevtrivsel. Og 

for 2. år i træk har vi kunnet byde velkom

men til en ny forstander. Nogle begivenhe

der er sjovere at være med til flere år i træk. 

Så lad os beholde forstanderne og forsætte 

med at have den bedste trivsel blandt alle 

på skolen.

Jeg vil gerne endnu engang benytte lejlig

heden til at byde Kåre velkommen som ny 

forstander. Vi har i elevforeningen mødt 

ham et par gange, og han deltog i årets 

jubilarkomsammen. Han er meget imøde

kommende og åben, det er en fornøjelse 

hver gang. Og at han og familie har valgt at 

flytte ind på skolen er positivt, da det giver 

en god tilknytning til hele området.

Den 3. november var det 90 år siden at det 

første elevhold startede på skolen. Det

te blev fejret den sidste dag i oktober med 

sønderjysk kaffebord for naboer og andre 

med tilknytning til skolen og elevernes ef

terårsfest havde i den anledning temaet 90 

års fødselsdag.

Vi holdt som altid jubilarkomsammen og ge

neralforsamling i starten af juni. Vi var som 

altid heldig med vejret. Så de mange jubila

rer fik en god dag med snak om løst og fast, 

og en tur rundt på skolen. Vi havde herefter 

foredrag med Erik Lindsø. Han gav en lille 

peptalk, som fik os alle til at smile lidt. Vi 

holdt derefter generalforsamling. Desværre 

er der ikke mange, som har lyst til at blive til 

denne del af dagen. Så det var hurtigt over

stået. Palle Schmidt valgte at stoppe efter 

15 år i bestyrelsen. Jeg vil benytte lejlighe

den til at takke ham for godt samarbejde. 

Som ny elevrepræsentant er Rasmus Leh

mann valgt, velkommen til ham og vi glæ

der os til det kommende samarbejde.

Tak for god opbakning og god læselyst!

Esben Lauridsen
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Regnskab for Gråsten Elever 
d. 1. maj 2013 - 30. april 2014

Resultatopgørelse

Indtægter: Beholdninger pr. 1. maj 2013

Indbetalt kontingent 151.200,00 Kontantbeholdning 650,00

Renter at indestående 515,76 Sydbank checkkonto 142.550,60

Tilskud fra GL 5.000,00 Sydbank m. opsigelse 100.149,35

Indtægter i alt 156.715,76 Investeringskonto 12.578,15

Beholdninger i alt 255.928,10

Udgifter: Beholdninger pr. 30. april 2014

Trykning af elevskrifter -68.132,90 Sydbank checkkonto 149.695,11

Porto -42.058,75 Sydbank m. opsigelse 100.524,91

Gebyrer -370,40 Investeringskonto 12.609,59

PBS -10.561,90 Beholdninger i alt 262.829,61

Elevmøde -14.770,30

Honorar -10.000,00

Kontorhold -3.920,00

Udgifter i alt -149.814,25

Årets resultat 6.901,51 Afstemning af beholdninger

Beholdninger pr. 1. maj 2013 255.928,10

Hans Hansens mindelegat Årets resultat 6.901,51

Sydinvest Dannebrog 378 stk.

Kursværdi d. 1. maj 2013 38.491,74 Beholdninger pr. 30. april 2014 262.829,61

Kursværdi d. 30. april 2014 37.505,16

Beholdning d. 1. maj 2013 2.107,10

Boggaver -1.630,10

Renter 4,48

Aktieudbytte 718,20

Beholdning d. 30. april 2014 1.199,68
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Elevliste 2014
Grundforløb forår 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Christoph Markus Bonde Ulbjergvej 33 6430 Nordborg

Mikkel Sørensen Boysen Poldevej 6, Sølsted 6270 Tønder

Nicolai Dahlmand Bramsen Vyffs Vej 24, Vonsild 6000 Kolding

Mikkel Brink Friskjærvej 2, 6535 Branderup J

Pernille Danefeldt Broghammer Th. Brorsens Vej 66,1 tv 6430 Nordborg

Rasmus Nørmark Christensen Kogsbøllevej 66 D, Frederikshøj 5871 Frørup

Canja Warrington Christiansen Melskovvej 13,Tørsbøl 6300 Gråsten

Stefanie Hanquist Erichsen Bajstrupvej 12, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Ditte Marie Hammer Hansen Kokhaven 47, Genner 6230 Rødekro

Anton Berg Hedemann Sallingeskovvej 14, Sallinge 5750 Ringe

André Franck Hjortshøj Skomagergade 26 6093 Sjølund

Patrick Hoeg Vestervang 43, Øster-Højst 6240 Løgumkloster

Rasmus Hütköper Hofmansgavevej 27 5450 Otterup

Casper Jacob Aabenraavej 22 B, Kiskelund 6340 Kruså

Daniel Jensen Sandvigvej 10, Stevning 6430 Nordborg

Kasper Jensen Sjellerup Markvej 4 6430 Nordborg



Fornavn Efternavn Adresse

Lasse Emil Almind Jensen Skovgade 36 6320 Egernsund

Nanna Skov Johnsen Tingvej 2 A,l, Visby 6261 Bredebro

Erik Holmsted Jørgensen Fåborgvej 90,-55 5700 Svendborg

Mads Hjarnø Jørgensen Stensgårdvej 1 6470 Sydals

Mathias Skov Lauritsen Leragervej 17 5856 Ryslinge

Christian Lildholdt Madsen Barsøvej 1 Løjt Kirkevej 6200 Aabenraa

Kasper Møller Abenråvej 150, Uge 6360 Tinglev

Mads Møller Borrelyngvej 17, Rutsker 3790 Hasle

Rikke Marie Paulsen Marstrupvej 1, Abkær 6500 Vojens

Nicolai Kasperek Pedersen Kromai 134 B, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa

Simon Petersen Nørrehedevej 6, Østerby 6280 Højer

Sine Riggeisen Sandbjergvej 18, Klingbjerg 6430 Nordborg

Tobias Pauli Roth Pølvej 5 6430 Nordborg

Jørgen Finnemann Schultz Kær Møllevej 137, Hundslev 6094 Hejis

Magnus Baltzer Hull Smidt Thomsen Hærvejen 89, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Jesper Wilkens Kassøvej 41 6230 Rødekro

Grundforløb efterår 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Thea Schmidt Aaes Stolbro Gade 43 6430 Nordborg

Mathias Bolvig Aamand Ringtvedvej 8, Ringtved 6500 Vojens

Jonas Bjørn Alby Jernbanegade 45 A 6580 Vamdrup

Jan Franke Andersen Langballe 6, Nybøl 6400 Sønderborg

Martin Meyerdahl Andersen Storegade 28 C 6200 Aabenraa

Cille Bonde Andreasen Bojskovvej 6 6400 Sønderborg

Mathias Hedeager Bahr Hjarup Byvej 20 6580 Vamdrup

Kjeld Barsingerhorn Solderupvej 16 6270 Tønder

Claus Berg Harken 15, Simmersted 6500 Vojens

Emillia Blank-Bertelsen Ørstedsgade 89 6400 Sønderborg

Toke Hesselberg Bruun Avej 12 6510 Gram

Casper Juhl Christensen Bovlund Bjergvej 29 6535 BranderupJ

Isabella Christensen Astorpvej 12 6093 Sjølund

Jannick Christensen Hyndingvej 5 6372 Bylderup-Bov

Mads Christensen Østergade 33,st tv, Felsted 6200 Aabenraa

Annie Solvej Clausen Drejøvej 23 6440 Augustenborg

Simon Jensen Dich Harrebyvej 1 6630 Rødding

Daniel Fliege Ebsen Søndervang 8 6520 Toftlund

Morten Thrane Ferslev Mejsevej 3 6240 Løgumkloster

Ida Beck Frederiksen Nørrefoldvej 22, Møgeltønder 6270 Tønder
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Fornavn Efternavn Adresse

Jesper Autzen Grøn Landevejen 9, Døstrup 6780 Skærbæk

Martin Hjerrild Hansen Dyrhøj 49 6300 Gråsten

Martin Thrane Hansen Bjerndrup Bygade 9, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Mikkel Duus Hansen Skråvej 2, Dybbøl 6400 Sønderborg

Stine Lydia Hansen Felsted Nygade 36, Felsted 6200 Aabenraa

Rasmus Bonde Hell Søderupvej 20, Søderup 6230 Rødekro

Chris Møller Helweg Frisenhavnvej 2, Hjarup 6580 Vamdrup

Kasper Holm Skipperkobbel 28 6510 Gram

Henrik Strøh Huusmann Koldingvej 4 6520 Toftlund

Christian Thornhal Jacobsen Søndergade 9, Hundslev 6440 Augustenborg

Mathias Vangsgaard Jensen Folevej 21, Fole 6510 Gram

Marie Kessler Johannsen Egevej 5,2 tv 6330 Padborg

Pia Teresa Egholm Johansen Ørstedsgade 75 6400 Sønderborg

Rasmus Thomsen Johansen Bomvej 1 6261 Bredebro

Andreas Johnsen Runevænget 24, Guderup 6430 Nordborg

Inge Marie Svane Jonsson Engvej 27 6320 Egernsund



Fornavn Efternavn Adresse

Mads Mørk Juhl Enghaven 6 6580 Vamdrup

Mads Jørgensen Bøgholmvej 8, Felsted 6200 Aabenraa

Jesper Nehlsen Kjær Kærvej 2 6560 Sommersted

Stefan Andersen Kling Søgårdsvej 2, Nybo 6240 Løgumkloster

Melanie Damsø Neander Knutzen Vesterled 57, Sjellerup 6430 Nordborg

Daniel Boisen Krogh Vonsbæk Skovvej 3 6100 Haderslev

Nicolai Løyche Bonde Lambertsen Elmegade 22 6740 Bramming

Kristoffer Balling Langhoff Løveroddevej 4 6092 Sønder Stenderup

Casper Larsen Skovvænget 22,2 tv 6100 Haderslev

Andreas Peter Haugaard Lassen Tormajvej 35, Vilstrup 6100 Haderslev

Patrick Lund Lind Karensgårdvej 6, Kravlund 6360 Tinglev

Kira Romero del Castillo Lock Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Esben Bruhn Matzen Kværnholtvej 7 6372 Bylderup-Bov

Jonas Rasmussen Meyer Nederballevej 3, Øster Terp 6240 Løgumkloster

Marinus Thomsen Møller Borg 15 6261 Bredebro

Thomas Degn Mørk-Jensen Højtoften 13, Felsted 6200 Aabenraa

Cecilie Lausen Nielsen Bygaden 43, Asserballe 6440 Augustenborg

Mikkel Hermann Nielsen Smedetoft 1, Avnbøl 6400 Sønderborg

Patrick Olson Niemann Engvej 1 6520 Toftlund

Anders Nissen Steveltvej 53 6100 Haderslev

Laura Nissen Mommarkvej 278 A, Tandslet 6470 Sydals

Rita Christine Schäfer Nissen Bøgevej 17, Bedsted 6240 Løgumkloster

Thomas Ohls Jernbanegade 27,2 tv 6200 Aabenraa

Christoffer A. Bergmann Orbesen Over Jerstalvej 222, Rangstrup 6534 Agerskov

Camilla Rahr Pedersen Nørregade 14,1 6270 Tønder

Carsten Bork Petersen Kværnholtvej 19 6372 Bylderup-Bov

Lasse Lemvig Petersen Bakkegården 14, Rinkenæs 6300 Gråsten

Morten Petersen Stjerneparken 95 6300 Gråsten

Christian Guldager Petz Friskjærvej 16, Rurup 6520 Toftlund
Jakob Lauesen Refshauge Hovslundvej 24, Hoptrup 6100 Haderslev

Louise Titti Penny Reitz Mjølsvej 16 6230 Rødekro
Rasmus Lejel Rettig Solsortvej 5, Hjordkær 6230 Rødekro
Claus Michael Schultz Præstekæret 11, Påby 6000 Kolding

Jakob Rossen Simonsen Hærvejen 128, Nybøl 6230 Rødekro
Michella Jannerup Sjøgren Smedegade 19 6535 Branderup J
Annemette Sørensen Midtkobbel 76 6440 Augustenborg
Nicolaj Grodon Thomsen Kisbækvej 1, Kisbæk 6240 Løgumkloster
Julie Thuesen Tøndervej 6 6520 Toftlund
Martin Jes Todsen Assenholmvej 13, Søgaard 6200 Aabenraa
Michael Tychsen Neder Jerstalvej 29 6541 Bevtoft
Per Van Puijenbroek Visbjergvej 13, Landeby 6240 Løgumkloster
Mads Hansen Vilhelmsen Povlstoft 38, Blans 6400 Sønderborg
Rasmus Loff Østergaard Rosenvej 61, Ullerup 6400 Sønderborg
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1. hovedforløb 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Leo Andersen Hellevadvej 5, Gravlund 6240 Løgumkloster

Lizette Karin Andersen Hoptrup Hovedgade 114 6100 Haderslev

Sebastian Dahl Andersen Slagterstræde 3, Løkkeby 5953 Tranekær

Frank Andresen Gerrebækvej 12 6360 Tinglev

Jens Peter Backmann Langgade 56, Hogager 7500 Holstebro

Henrik Bertelsen Hessel bjergvej 4, Genner 6230 Rødekro

Jakob Jens Pfuhl Bladt Nørre Landevej 44, Kegnæs 6470 Sydals

Christian Boil Koldingvej 25,1 6520 Toftlund

Christian Elholm Bonde Tandsryd 4, Tandslet 6470 Sydals

Rasmus Broders Hoptrup Hovedgade 114 6100 Haderslev

Rikke Haag Brommann Egevej 1 6100 Haderslev

Nicolai Hoffbek Brønk Bygmarksvej 14, Skrydstrup 6500 Vojens

Niels-Ole Buck Steffensmindevej 2, Alstrup 4840 Nørre Alslev

Sharon Buitenhuis Markedsgade 19 B 6240 Løgumkloster

Martin Busch Dysse Ager 25 A 6580 Vamdrup

Malene Byllemos Skærveagervej 10, Himmark Mark 6430 Nordborg

Johannes Schelde Clausen Klintetoften 3, Hjordkær 6230 Rødekro

Mads Fjeldsø Clausen Galstedvej 14 6541 Bevtoft

Nicolai Jørgensen Daabeck Bredbjergvej 2, Bovrup 6200 Aabenraa

Mads Dietz-Maigaard



Fornavn Efternavn Adresse

Henrik Lausten Drøhse Hellevadvej 4, Alslevkro 6240 Løgumkloster

Dennis Due H C Andersens Vej 1 6440 Augustenborg

Sillas Nikolai Enemærke Bjerndrupvej 21, Løjtved 6240 Løgumkloster

Tommy Emil Funder NrVollum 14 6261 Bredebro

Rasmus Stoker Grandt Aastrup Alle 77 6100 Haderslev

Henrik Gregersen Hjordkærvej 17, Raved 6392 Bolderslev

Nicklas Zimmer Gustafsson Amerikavej 11, Nr Broby 5672 Broby

Frank Mølgaard Hansen Brinkvej 13, Ballum 6261 Bredebro

Hans Andersen Hansen Kasmosevej 4, V Sottrup 6400 Sønderborg

Helena Bøggild Hansen Nybjergsvej 2, Grøngårdmark 6270 Tønder

Helene Hansen GI. Landevej 9, Lejrskov 6640 Lunderskov

Melissa Paag Hansen Storegade 9 B,1 tv 6240 Løgumkloster

Peder Bolvig Sørensen Hansen Ballevej 2, Bæk 6500 Vojens

Peter Munkholm Helles Hønebjergvej 22, Søby 8543 Hornslet

Malene Jelle Holdorff Vilstrupvej 17 B, Jerlev 7100 Vejle

Jacob Hollender Skolevænget 26, Stevning 6430 Nordborg

Rasmus Holm Ertebjergvej 18, Ertebjerg 6470 Sydals

Søren Joakim Jensen Udegårdsvejen 1, Poulsker 3730 Nexø

Jens Paysen Johnsen Østerby vej 15 6280 Højer

Henrik Skytt Juhl Sommerstedvej 16, Kastvrå 6560 Sommersted

Emil Jørgensen Bøgholmvej 8, Felsted 6200 Aabenraa

Mads Henrik Petz Jørgensen Tingholm 36, Guderup 6430 Nordborg

Mai-Britt Jensen Ketelsen Fynshavvej 2, Elstrup 6430 Nordborg

Rune Klingenberg

Nicklas Rasmussen Knudsen Hjelmrode 54 6200 Aabenraa

Jesper Konstmann Koldingvej 10, Tyvse 6270 Tønder

Hans Christian Krag Barsmark Bygade 145 6200 Aabenraa

lan Yoeri Langedijk Kulkærvej 4, Rens 6372 Bylderup-Bov

Ronnie Lind Storegade 14 C,1 6240 Løgumkloster

Michael Bossen Linnet Hvidstrengvej 2, Daler 6280 Højer

Jesper Lorenzen Sønderbyvej 12 6510 Gram

Lorenz Lorenzen Kielsbjergvej 12, Bovrup 6200 Aabenraa

Jimmi Nørmark Madsen Søgårdsvej 4 5935 Bagenkop

Rune Nørkær Mikkelsen Hulvej 3, Høgelund 6500 Vojens

Mikkel Garfield Mortensen Bultevej 7, Bøgesø 4700 Næstved

Daniel Møller Anderup Skovvej 40 6070 Christiansfeld

Jan Erik Eskildsen Møller Møllevej 50,st th, Felstedskov 6200 Aabenraa

Jennifer Frohn Møller Stentoftvej 11 6200 Aabenraa

Mads Nielsen Degnevænget 10, Nybøl 6400 Sønderborg

Mathias Stoustrup Nielsen Bjert Kirkesti 2 B 6091 Bjert

Stephanie Kleis Nielsen Skolevej 24,1, V Sottrup 6400 Sønderborg

Torben Nissen Nystadvej 30, Bylderup 6372 Bylderup-Bov

Line Kingo Olesen Ejsbølvej 19 6100 Haderslev

Mathias Kjær Pedersen Kokborgvej 6, Kokborg 7323 Give

Villiam Lund Pedersen Birkevej 1. Havnbjerg 6430 Nordborg

Camilla Linnet Petersen Viddingherredsgade 18 6270 Tønder

6<?



Fornavn Efternavn Adresse

Frederik Michael Petersen Blansgårdsmark 2 6400 Sønderborg

Laust Petersen Emmerskevej 12, St Emmerske 6270 Tønder

Markus Gaedt Riis Jægeriundvej 1, Jægerlund 6541 Bevtoft

Simon Schultz Rundbjergvej 6, Rundbjerg 6535 Branderup J

Jan Petersen Schulz Torntvedvej 3 Fole 6510 Gram

Morten Biørnsen Schulz Præsteskoven 20,1,-1 6200 Aabenraa

Jesper Skøtt-Petersen Allerupvej 1 6520 Toftlund

Tobias Stückler-Haarnagel Nydamvej 9, 0 Sottrup 6400 Sønderborg

Jens Kristian Styrbæk Duborgvej 2 6360 Tinglev

Kevin Thimsen Bølåvej 11 6360 Tinglev

Lasse Thomsen Kliplev Hovedgade 9, Kliplev 6200 Aabenraa

Sandra Daniel Toppel Thomsen Bytoften 44, Snestrup 5210 Odense NV

Ann Catrine Bjerring Toft Sandmarken 37, Nybøl 6400 Sønderborg

Jacob Møller Tønder Hoptrup Hovedgade 17 6100 Haderslev

Jan Van der Meer Skærbækvej 27, Arrild 6520 Toftlund

2. hovedforløb 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Søren Hartvig Alnor Ved Fyret 4, Dalsgård 6300 Gråsten

Jannik Søren Andersen Mølleparken 70 6240 Løgumkloster

Martin Nymark Andersen Storegade 68,1 th 6100 Haderslev

Patrick Rønhøj Andersen Kalvetoft 30, Ullerup 6400 Sønderborg

Stefan Bennedsen Harres 30 6261 Bredebro

Johannes Conrad Burgdorf Ramsherred 16, Brændstrup 6630 Rødding

Peter Nissen Byg Seggelundvej 14 6070 Christiansfeld

Peter Ullgren Carstensen Skjoldagerbyvej 1 6510 Gram

Casper Christensen Lyngslet 22, Bodum 6200 Aabenraa

Laust Hjort Christiansen Tronkærvej 61 8530 Hjortshøj

Erik Sørensen Eriksen Lunden 23, Hjordkær 6230 Rødekro

Klaus Sørensen Eriksen Lunden 23, Hjordkær 6230 Rødekro

Klaus Paulsen Fischer Favstrupvej 61 C 6070 Christiansfeld

Marianne Fogh Vestervej 7, Havnbjerg 6430 Nordborg

Kenneth Frederiksen Favstrupvej 65 6070 Christiansfeld

Henrik Gehrt Krusåvej 19, Alslevkro 6240 Løgumkloster

Henrik Gregersen Hjordkærvej 17, Raved 6392 Bolderslev

Claus Damm Hansen Horupsgade 33 6270 Tønder

Helena Bøggild Hansen 6270 Tønder

Jacob Baagøe Ettrup Hansen Kløvermarken 34, 2.th. 6400 Sønderborg

Jens Møller Hansen Lemmosevej 11, Lemmose 6240 Løgumkloster

Rasmus Eriksson Hansen GI Toft 9 Holbøl 6340 Kruså

Andreas Christian Hylleborg Hellevadvej 16, Mjøls 6230 Rødekro

Boris Ivolga Hornsevej 6 6372 Bylderup-Bov

Anders Lausten Iwang Gyden 7, Fynshav 6440 Augustenborg

Lasse Bendix Iwersen GI.Bajstrupvej 2 6360 Tinglev
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Fornavn Efternavn Adresse

Kristian Ladegaard Jensen Moselundvej 31, Ellekær 5560 Aarup

Nicolaj Hoffmann Jensen Hasselkær 80, Felsted 6200 Aabenraa

Selma Arn holm Jensen Nydamvej 24, 0 Sottrup 6400 Sønderborg

Christian Peter Korsholm Jeppesen Nørremark 11,st th, Kær 6400 Sønderborg

Hans Jepsen Østergade 17 6392 Bolderslev

Lone Jepsen Østergade 17 6392 Bolderslev

Henrik Jessen Saksborgvej 74 6372 Bylderup-Bov

Rasmus Jesper Jessen Syrenvej 11 6600 Vejen

Søren Bodholdt Johansen Bojskov Byvej 14 6070 Christiansfeld

Mikael Johnsen Runevænget 24, Guderup 6430 Nordborg

Chris Hellesø Jørgensen Espehøjvej 14, Broballe 6430 Nordborg

Jennifer Bæk Jørgensen Skovsbjergvej 5,Stenderup 6520 Toftlund

Line Søegaard Jørgensen Rugbjergvej 15, Arrild 6520 Toftlund

Martin Karberg Hajstrupgade 47, Øsby 6100 Haderslev

Heidi Svane Karstens GI Ullerupvej 65 6780 Skærbæk

Klaus Iversen Kjær Hejsager Strandvej 28 6100 Haderslev

Christian Klevin Koefoed Gamlevældevej 31,0sterlars 3760 Gudhjem

Jacob Fink Krabbe Smedegade 20, Blans 6400 Sønderborg

Julie Worsøe Kristensen Slevadvej 5, Oksenvad 6560 Sommersted

Morten Hjort Kristensen Adelvadvej 3 B, Adelvad 6240 Løgumkloster

Pernille Krüger Skovby Bygade 24 6500 Vojens

Michele Trip Lassen Plougslundvej 183 7190 Billund

Mikael Flindt Lehmann Bovru pvej 9 6300 Gråsten

Lasse Lydiksen Højløkke 26 6310 Broager

Anna Pontoppidan Lyng borg Borgnæs Møllevej 5 5970 Ærøskøbing

Jakob Karsten Brodersen Mikkelsen Guldagervej 11 6240 Løgumkloster

Rasmus Mikkelsen Vinkelvej 3, Ellum 6240 Løgumkloster

Thomas Holm Nielsen Søgårdsvej 2, Nybo 6240 Løgumkloster

Jens Brandt Nissen Nr Ønlevvej 8, Nr Ønlev 6230 Rødekro

Lars Nissen Gyden 30, Fynshav 6440 Augustenborg

Marcus Bønding Oelrich Hesteløkken 5, Enderupskov 6510 Gram

Britt Nansen Petersen Bøgevej 5, Bedsted 6240 Løgumkloster

Carina Berg Petersen Gammel Kabdrupvej 1 6100 Haderslev

Rikke Nederby Petersen Moseagervej 22, Kærbølling 6780 Skærbæk

Peter Taulborg Pileman Visbjergvej 47, Øster Terp 6240 Løgumkloster

Thomas Hermann Poulsen Kværsløkke 16, Kværs 6300 Gråsten

Katrine Reichwald Stenbjergparken 6 C,1 th, Ulkebøl 6400 Sønderborg

Søren Johannsen Rudebeck Højtoften 19, Felsted 6200 Aabenraa

Jens Christian Schultz Præstekæret 11, Påby 6000 Kolding

Thomas Nielsen Stollig Lammehusene 3 5970 Ærøskøbing

Anders Friis Sørensen Almstrupvej 62, Almstrup 6360 Tinglev

Jesper Sørensen Mjanghøj 5, Mjang 6470 Sydals

Søren Bech Sørensen Munkevej 6, Skallebæk 6760 Ribe

Benjamin Terp Vestermark 12, Kegnæs 6470 Sydals

Torsten Hartung Thomsen Nørrebækvej 15, Bajstrup 6360 Tinglev

Jacob Møller Tønder Hoptrup Hovedgade 17 6100 Haderslev
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Studenterforløb 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Dennis Hindkjær Bosack Ribe Landevej 60,1 6100 Haderslev

Christian Degn Clausen Trøjborgvej 21, Visby 6261 Bredebro

Katrine Kammersgaard Gregersen Frøslevvej 28,1 6330 Padborg

Karina Mie Grube Slimmingevej 40 4100 Ringsted

Rasmus Ellegaard Hindsgaul Stenløsegyden 5, Dømmestrup 5792 Årslev

Jerik Kryhlmand Iversen Sarupvej 2, Lysabild 6470 Sydals

Mark Jacobsen Vestermark 16, Kegnæs 6470 Sydals

Marie Søgaard Jensen Ørbækvej 45 5400 Bogense

Jakob Bucka Johanning Arnåvej 3, Vester Højst 6240 Løgumkloster

Morten Balle Juhl Visgårdvej 6, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Mathias Struck Jürgensen Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Mads Jørgensen Åløkke 52 6372 Bylderup-Bov

Sebastian Jørgensen Lyngskovvej 1, Felsted 6200 Aabenraa

Andreas Arnbjerg Krogh Tarpvej 15, Strellev 6870 Ølgod

Hans-Christian Haugaard Lassen Tormajvej 35, Vilstrup 6100 Haderslev

Louise Lund Degnevænget 15,st tv 6300 Gråsten

Lars Brig Madsen Adelvej 2, Skovlund 6823 Ansager

Camilla Svendsen Matzen Granvej 11, Hviding 6760 Ribe

Jakob Vaaben Nielsen Hydevadvej 8, Hønkys 6230 Rødekro

Kristine Petz Fiskbækvej 15,-3 6300 Gråsten

Kris Peter Poulsen Sottrupskov 42 6400 Sønderborg

Niels Hansen Schmidt Skolevænget 19 A, 1,-25 6200 Aabenraa

Jacob Refstrup Sørensen Tinghøjvej 10, Vestkær 6870 Ølgod

Mathias Knudsen Thede Vorupørvej 252, Hundborg 7700 Thisted

Anne Sofie Møller Thomsen Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Studenterforløb 2014.



Produktionsleder 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Mads Kortbek Andersen Svennesmølle 2, Mommark 6470 Sydals

Søren Hell Andersen Branderup Kådner 4 6535 Branderup J

Liza Baagøe Tovskovvej 32,kl Mølby 6560 Sommersted

Patrick Douglas Bienner Vennemosevej 79, Travsted 6270 Tønder

Peter Lahn Blomgren Storegade 3,2 6430 Nordborg

Christine Hermansen Borring GI. Landevej 3 A, V Sottrup 6400 Sønderborg

Emil Sibelius Christensen Sønderalle 12,2 tv 6630 Rødding

Ken Christensen Amtsvejen 60, Nybøl 6400 Sønderborg

Jacob Volf Christiansen Møllegade 17 C, Hellevad 6230 Rødekro

Morten Bonderup Drimer Hellevad-Bovvej 16, Uge 6360 Tinglev

Morten Andreas Gaarde Gad Tøndervej 8, Rurup 6520 Toftlund

Claus Hansen Forstalle 4,st 6200 Aabenraa

Birgitte Borring Henriksen Staruphøjevej 20, Vesterhede 7250 Hejnsvig

Helle Jessen Jensen Jernbanegade 30,2 tv 6360 Tinglev

Hans Peter Jespersen Horsbygvej 16, Rangstrup 6534 Agerskov

Tina Jespersen Sønderballevej 23, Genner 6230 Rødekro

Gerco Alexander Klein Wassink Flensborgvej 80, St Jyndevad 6360 Tinglev

Christian Erik Heitmann Lund Emmerlevvej 39 6280 Højer

Jesper Nielsen Åkirkebyvej 122, Rønne 3700 Rønne
Trine Berdiin Nielsen Brunhoved 5, Dybbøl 6400 Sønderborg

Rikke Lykkeby Nissen Søst Bygade 23, Søst 6230 Rødekro
Simon Hjort Normann Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Arthur Winther Petersen Ved Åen 11, Møgeltønder 6270 Tønder

Per Horsager Rasmussen Savværket 67 6510 Gram
Dick Tackenkamp Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Gitte Mørkholt Trøgelborg. 6560 Sommersted
Kim Westergaard Holmvej 12, Søgaard 6200 Aabenraa

Katrinus Egbert Zijlstra Skibelundvej 14, Skibelund 6500 Vojens



Virksomhedsleder 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Liza Baagøe Tovskovvej 32,kl, Mølby 6560 Sommersted

Patrick Douglas Bienner Vennemosevej 79, Travsted 6270 Tønder

Peter Lahn Blomgren Storegade 3,2 6430 Nordborg

Emil Sibelius Christensen Sønderalle 12,2 tv 6630 Rødding

Jacob Volt Christiansen Møllegade 17 C, Hellevad 6230 Rødekro

Christopher Bech Gjerdrum Sejerslevvej 7 S, Sejerslev 6280 Højer

Helle Jessen Jensen Jernbanegade 30,2 tv 6360 Tinglev

Tina Jespersen Sønderballevej 23, Genner 6230 Rødekro

Gerco Alexander Klein Wassink Flensborgvej 80, St Jyndevad 6360 Tinglev

Dennis Christian Leonhardt Krusåvej 15, Alslevkro 6240 Løgumkloster

Andreas Martensen Tamdrupvej 28, Øsby 6100 Haderslev

Claus Tranekjer Mathiesen Sejerslevvej 57, S Sejerslev 6280 Højer

Jesper Nielsen Åkirkeby vej 122, Rønne 3700 Rønne

Rikke Lykkeby Nissen Søst Bygade 23 6230 Rødekro

Simon Hjort Normann Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Jannick Ratzer Petersen Flensborgvej 125, Broderup Mark 6360 Tinglev

Dick Tackenkamp Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Gitte Mørkholt Trøgelborg 6560 Sommersted
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Agrarøkonom 2014

Fornavn Efternavn Adresse

Morten Elbæk Christensen Harres 18 6261 Bredebro

Steffan Buxbom Clausen Ny Stavensbøl 7 6440 Augustenborg

Ronni Herum Ebsen Varnæsvej 514, Felstedskov 6200 Aabenraa

Dennis Ballhorn Hansen Væxjøvej 28 6200 Aabenraa

Nicklas Jepsen Hennekesdamvej 21, Jels 6630 Rødding

Carsten Beck Lauritsen Langelandsvej 169, Starup 6100 Haderslev

Bart Pelgröm Bjørnkærvej 5, Arrild 6520 Toftlund

Sigrid Beth Rasmussen Overballe 7, Brandsbøl 6430 Nordborg

Martin Søndergaard Wollesen Nr Hostrupvej 19 6230 Rødekro





Jubilarer 2014

Årgang 1953-54 (60 år).

Årgang 1943-44 (70 år)
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Årgang 1994 (20 år).



Nyt fra gamle elever
Årgang 1951-52

Redaktør: Jakob Kjær 
Guldaldervej 4, 6670 Holsted

Ingen indberetning i år.

Årgang 1952-53

Redaktør: Peter Hansen 
Kværngaard, Kasmosevej 4 
6400 Sønderborg

Kære kammerater
Her er resultatet af 10 udsendte spørgekort. 
40 pct., det er det samme som til general
forsamling i landboforeningen i modsætning 
til i seniorklubben, hvor der kommer ca. 90 
pct. af medlemmerne.

Her går alt ved det gamle, men jeg måtte en 
tur på sygehuset i foråret med galdeblære- 
betændelse, men når jeg holder mig fra fed 
mad gårdet godt nu.

Landbruget følger jeg godt med i. Jeg har 
to børnebørn under uddannelse i landbru
get. Jeg tænker på sikken god arbejdstid, 
begynder kl. 7 og har fri kl. 15. Da jeg var i 
Dybbøl begyndte vi kl. 6 og havde fri kl. 18. 
Kl. 21 skulle hestene have det sidste foder.

Jeg har stadig min veninde i Sottrup. Vi rej
ser ikke så meget mere, men kan køre nogle 
ture i bilen. Har fået kørekort igen i et år.

Sender en hilsen til gamle elever med ønske 
om en glædelig jul og et godt nytår.

Venlig hilsen
Peter og Marie

Mona og Laue Juhl:
Hej Peter. Undskyld forsinkelsen af medde
lelsen. Vi har været i København til min sø
sters 85 års fødselsdag, da vi kom hjem lå 
kortet i postkassen.

Der er ikke sket de store ting siden jubilæ
et sidste år. Vi har det nogenlunde. Husker 
ikke så godt mere, jeg spiller stadig lidt skat 
og Mona knipler. Ellers går vi til møder og 
svømmer en gang om ugen i Arrild svøm
mebassin. Cykler meget. D. 15. april holdt 
vi diamantbryllup på Agerskov kro med godt 
100 personer. Vi er en stor familie på begge 
sider. Børnene har det godt, der er 5 børne
børn og 8 oldebørn. Vi bor stadig på den lille 
ejendom med 3 ha.

Kærlig hilsen til dig og alle på holdet
Mona og LaueJuhl

Thomas Rodenberg:
Kære Peter. Tak for dit brev vedrørende års

skriftet fra vor gamle skole. Det er jo ikke 
så længe siden vi var til 60 års jubilæet. 9 
af os var mødt op, for at genopfriske gamle 
minder og fortælle om os selv og andre. Der 
desværre ikke kunne komme. Vi havde en 
dejlig dag sammen med en god forplejning 
fra skolens køkken.

Jeg har stadig et godt helbred, er i fuld vi
gør med mit landbrug og et par bestyrelser 
(seniorklub m.m.), men er ved at forberede 
en overdragelse af min ejendom til et bar
nebarn og hendes mand. Ejendommen vil i 
fremtiden blive drevet som fritidslandbrug, 
da de begge har arbejde inden for landbru
gets virksomheder.

Venlig hilsen
Thomas Rodenberg

Tyge:
Kære Peter! Tak for snakken i telefonen. Det 
vil du jo ikke nøjes med, så nu får du den
ne hilsen. Vi kan melde alt vel, men kan da 
godt mærke at man ikke er 18 år mere, men 
vi skal ikke klage. Sidste år var vi på en tur 
til Kroatien. Fin tur, men vi blev enige om at 
det nok var den sidste til udlandet.
I november er det 65 år siden vi mødtes på 
Buskmose - tiden går - d. 24. april holdt vi 
vores 60 års bryllupsdag på Gjerrild Kro
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(Norddjursland) med vores drenge, sviger- 
døtre, børnebørn, mine to brødre og sviger
inde. Det var et tilbud med alt fra 3 retter til 
aften, fri vin, natmad, overnatning og mor
genmad. Det var som vi gerne ville det, dog 
måtte vi undvære vores næstældste barne

barn, han har nu været i Brisbane i Australien.

I juni var vi på Benniksgård på 3 dages mi
niferie. Første dag var vi i Tønder, hvor vi så 
Wegener udstilling, det var vi meget optaget 
af. Anden dag var vi rundt på Als, i Augu
stenborg besøgte vi en svigerindes grav
sted, og videre på Sundeved og Broager.

Første weekend i august var hele familien 
inviteret til Sverige, hvor vores ældste søn 
og svigerdatter har part i en ødegård. Det 
var en rigtigt god tur. I september var vi på 
miniferie på Nørre Vinkel Hotel (Lemvig), 
som er bygget op om den gård som Jane 
Åmunds mormor, morfar og oldefar havde. 
Så kørte vi ud derfra, var på Thyholm, Jeg
indø og Agger. Også en fin tur.

Hverdagen går jo med hus og have og så går 

vi nogle gode ture. Vi har jo vores yngste 
søn med familie boende to minutters gang 
herfra, så dem har vi jo meget kontakt til.

Mange hilsener til hele holdet
Tyge

Arne Antonsen:
Kære kammerat. Tak for dit brev, som jeg 
modtog i går, det har været andre steder 
først. Vi bor stadig i et parcelhus i Rask Møl
le med rimelig stor have, 5 minutters gang 
til en god brugs og 10 minutter til Pleje
hjemmet Møllebo, hvor Marie min kone sta
dig deltager i forskellige ulønnede aktivite
ter såsom Møllebo avis, som hun fabrikerer 
på en gang månedligt. Så deltager vi i pen
sionisthøjskolens ture og rejser, bl.a. En uge 
på Marielyst Højskole på Falster. Om vinte
ren går jeg til gymnastik og folkedans og om 
sommeren til petang. Vores 5 børnebørn 
er blevet til 9 børnebørn og alle ser ud til 
at have det godt. Jeg er født i 1926 og me
ner stadig at have et rimeligt helbred selv

om jeg er begyndt at gå med stok. Marie har 
haft sukkersyge en del år, men da hun er 
god til at passe den går det rimeligt. Får du 
ikke dette brev med i år, skal du ikke høre 
fra mig i den anledning. Kan hilse fra Ernst 
Olsen, som lige er flyttet i et mindre hus lidt 
nærmere plejehjemmet i Brædstrup.

De bedste hilsener fra
Arne Antonsen

Jacob Jacobsen:
Kære kammerat! Tak for din hilsen. Jeg skri
ver for min mand Jacob Jacobsen. Jacob er 
stadig syg og har været det i 12 år, derfor er 
det mig der er hans forlængede arm.

Jacob bor stadig på slægtsgården "Nørre
gård", men den blev jo kraftigt formindsket 
for 12 år siden. Forsvaret i Haderslev eks
proprierede det meste afjorden. Det kunne 
Jacob ikke klare, fik en blodprop i hjernen 
en måned efter rettens afgørelse. Så det er 
jo et ret kedeligt og ensformigt liv vi fører 
med hjemmepleje 3 gange dagligt og det 
mest triste er, at forsvaret aldeles ikke bru
ger jorden. Så det er jo nok som jeg skrev 
i et af mine læserbreve - skovrejsning af 
bagdøren. Jacob er glad for medlemsbladet, 
prøver at følge med i alt.

På Jacob's vegne
Waltraut Jacobsen, hustru
Adr.: Jacob Daniel Jacobsen, "Nørregård", 
Moltrup Landevej 26, 6100 Haderslev

Årgang 1954-55

Redaktør: Frede Thuesen, 
Heimdalsvej 15, 6100 Haderslev 
E-mail: fredethuesen@live.dk 
Tlf: 7452 5292

Kære holdkammerater
Hermed årets høst til elevskriftet.

Frede Bøllner, Bakkely, Felsted:
Frede overtager sit fødehjem, Bakkely med 
25 hektar i 1963. Købte nabogården i 1980. 
Gift med Edel Lauridsen, født i Rytskær på 
Bornholm. I Edels første ægteskab varder 2
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døtre. Anni og Lene er begge sygeplejerske 
r og bor hhv. i Nordsjælland og Odense. Fre
de bor stadigvæk på gården og har forpag- 
tet jorden ud til brødrene Knutz.

Christian Godt, Hellevad Bovvej 8, har 
drevet Søgaard Maskinstation, Søgaard 
Mark fra 1955 til 2014. Christian har levet 
med Sonja og sammen fik de 2 børn. Lone 
bor ved Løgstør, og Anja bor i Gelsted på 
Fyn. I øjeblikket er Christian på sygehuset.

Fra Ejner Lyck, Vester Sottrup har jeg 
modtaget følgende:
Tak for din henvendelse, her er lille bidrag 
fra Vester Sottrup. Da Bodil og Peter over
tog Birkholm i 1990 købte vi et dejlig hus 
på Kirkeagervej i Vester Sottrup, hvor vi 
stadigvæk bor og glæder os over det hver 
dag. Vi har flinke naboer til begge sider, de 
ældre er vi sammen med til morgenkaffe til 
alle fødselsdage, de yngste holder vi som
merfest med, de er her hvert år på nytårs

aftensdag til kaffe om eftermiddagen sam
men med børnene.

I 2004 solgte Peter, Birkholm og i dag er han 
ansat på kontoret ved SPF i Vejen. Bodil og 
Peter bor nu i Strib, hvor de har købt hus, 
de har to drenge. Christian har købt hus her 
i byen, det er vi rigtig glade for. Indtil 2004 
hjalp vi begge to ude på Birkholm, når de 
havde brug for os.

Vi har også hjulpet vores tre piger med at 
etablere sig, de bor alle her i omegnen, så 
vi har haft mange gode timer sammen med 
dem, særlig børnebørnene når vi harpasset 
dem, eller de har været på ferie.

Jeg har haft forskellige fritidsaktiviteter 
bl.a. været med til skydning nede på sko
len og været med i udvalget nogle år, med 
at vedligeholde Sundeved Forsamlingshus. 
Vi har været på mange gode og interessan
te rejser med bl.a. Landsbladet til Canada 
i 1990, på krydstogt i Caribien i 96, med 
Landbosenior i Frankrig og Berlin, med gode 
venner i Østrig og Spanien, Norge og Sve
rige og mange fine ture her i landet med

slægtsgårdforeningen og Landbo Senior. Så 

vi har ikke kedet os.

Sidste år fejrede vi diamantbryllup på Ben
niksgård, hvor vore fire børn, svigerbørn og 
8 børnebørn plus 1 oldebarn havde gjort alt 
for at vi fik en dejlig og uforglemmelig dag. 
Vi glæder os over at de alle har det godt, og 
at vi kan følge med på computeren, hvor i 
verden børnebørnene er. Lige nu er der to 
i Indien og en på universitetet i Australien. 
Nu nyder vi begge to at vi har hinanden og 
at vi selv kan passe hus og have.

De bedste hilsner og tanker 
sender vi til alle fra holdet. 
Gerda og Ejner

Jeg takker for de indkomne svar og håber vi 
ses til 60 års jubilæum næste år.
Glædelig jul og godt nytår.

Venlig hilsen
Frede Thuesen

Årgang 1956-57

Redaktør: Hans Jefsen Christensen 
Vollerup Byvej 38, 6392 Bolderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1957-58

Redaktør: Povl Solmer Frank 
Svanevej 4, 6500 Vojens 
E-mail svanevej@privat.dk 
Tlf. 7454 1001/4028 5670

Efter stop med spørgekort i 2007 er der nu 
gennem syv år samlet og meddelt oplysnin
ger fra det aktive liv efter skoleophold om 
88 ud af årgangens 113 elever. Af de reste
rende 25 er der én med oprindelig bopæl i 
det sønderjyske, én fra henholdsvis Syd
slesvig og Sjælland og 22 fra det nordjyske. 
Om ikke for alle, da skal det nok lykkes at 
finde data for nogle af dem i kommende år. 
I årsskrift 2012 var der også oplysning om 
vore otte opvartende piger. - Af de 113 ele
ver var tre kun med på sommerhold fra maj 
til juli med henblik på forberedelse til opta
gelse på Landbohøjskolen. - De tre var:
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Tage Petersen, Nr. Ønlev, Hjordkær - 
Agronom 1961. Lærer på Tølløse Højskole 
til maj 1963. Assistent på regnskabskon

toret i Holbæk Amts Husmandsforeninger i 
to år. Landøkonomisk Driftsbureau i Køben
havn fra maj til november 1965. Flyttede til 
Ringsted. Konsulent for Midtsjællands Land
boungdom. Fik en blodprop under juleaf
tensgudstjeneste 1972 og døde. - Gift 10. 
november 1962 med Bodil Melkær, Tølløse. 
Adoptivsøn Martin bor i Spanien.

Peter Juhl Terkelsen, Skovbølling, Jelling 
- Agronom 1964 efter at have afbrudt stu
dium i perioder. Ansat ved svineforsøgene 
under Landøkonomisk Forsøgslaboratori
um 1964 til 1967. Derfra til Frederiksborg 
Amts Landboforenings kontor for svinepro
duktion i Slangerup frem til 1969. Flyttede 
til Skelskør. Ansat ved Madsorask A/S som 
konsulent 1969 til 1972. Adm. Direktør ved 
Grænge Leca Industri A/S 1972 til 1983 og 
tillige ved Madsorask A/S 1979 til 1981. 
Blev landbrugslærer. Dalum 1984-1989, La
delund 1989-1993. Sluttede lærergerning 
som AC-lærer ved Teknisk Skole i Slagelse. 
Død 18. december 2002 efter kort tids syg
dom. - Gift sommer 1958 med Else Bund- 
gaard, Kollerup, som tog læreruddannelse i 
København. Lærer i København 1961-1969 
og efter flytning i Dalmose og Skelskør. En 
datter, journalist, død af kræft 2010.

Frans Søndergaard, Ottersbøl, Skærbæk 
- Landbohøjskole blev opgivet efter nog
le måneder. Overtog sin morfars ejendom i 
Ottersbøl. Byggede ny svinestald. Helbred 
(muskelsvind) medførte salg af ejendom i 
1977. Flyttede til hus i Skærbæk. Ansat ved 
DSH-svinerådgivning i Løgumkloster frem 
til oktober 1996. Døde i 2006. - Gift med 
Else Nissen, Brøns. To sønner, Flemming, 
bor i Skærbæk, ansat ved Lindab, Hader
slev som arbejdsmiljøkoordinator, to børn, 
pige og dreng. Yngste søn Tage, bor også i 
Skærbæk, udlært mekaniker, nu førtids
pensionist. Ugift. Med oprindelig bopæl i det 
sønderjyske er der samlet oplysning om 17. 
Heraf er fem afgået ved døden. Det er:

Henrik Christensen, Kolsnap, Nustrup 
- Yngste elev på holdet, 19 år. Var lettere 
handicappet. Hjem til Kolsnap. Portør ved 
Gram Sygehus. Derfra til Brdr. Gram A/S, 
Vojens. Overtog fødehjem sammen med 
bror, 13 ha, mindre husdyrhold. Udbygning
er brændte i 1972. Ny svinestald blev byg
get. Jord bortforpagtet i 1976, senere solgt. 
Invalidepensionist. I en del år beskæftiget 
ved en mindre træskærervirksomhed. Be
søgte ham i efteråret 2013. Ekstraordinær 
oplevelse. Alt under tag var fyldt op med al
skens ting og sager samlet gennem årtier 
- 600 til 700 porcelæns kaffe- og tekander, 
flere hundrede gamle radioer og grammo
foner og et hav af småting fra svunden tid. 
Kort sagt, alt muligt. Jeg glemmer det al
drig! Helbred skrantende. Blev i foråret ind
lagt på Odense Sygehus, hvor han døde 9. 
maj 2014. Ugift.

Hans Brix Nielsen, Felsted - Ældste elev 
på holdet, over 50 år vil jeg tro. Kom oprin
delig fra Ballum til Felsted. Præget af hårdt 
arbejde gennem mange år. Blind på det ene 
øje. Var elev med henblik på at blive kon
trolassistent. Det skete. Som sådan ansat 
i Tråsbøl kontrolforening fra 1958 til 1961. 
Flyttede til Egernsund, senere til Gråsten, 
først i lejlighed, derfra på plejehjem, hvor 
han afgik ved døden efter nogle få år. - Gift 
med Elly Weide, damefrisør i Felsted. Ingen 
børn.

Kristian Schack, Roager - Assistent ved 
afkomsprøver for kvæg, på Lolland og Skøl- 
vad ved Gredstedbro. Overtog fødehjem i 
1962, fra start i delvis forpagtning. 46 ha, 
21 køer, 100 fedesvin. Areal over årene øget 
til 60 ha. Ny bindestald til 44 køer i 1970. 
Konsummælk. Svin afhændet. Hofteopera
tioner i 1985 og 1988 årsag til salg i 1990 til 
hollænder. Senere solgt til anden hollænder, 
som har fulgt op med stor udvidelse af mal
kekvægbesætning. - Flyttede til Holsted. 
Havde lettere arbejde som greenkeeper 
(golf) og som kirkegårdsmedhjælper. Flyt
tede i 1992 tilbage til Roager og med bopæl 
i sin afdøde fars hus. Døde 12. september
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2006 efter problemer med dårligt hjerte i et 
halvt års tid. - Gift 1967 med Ingeborg Niel
sen, Engskov, enke efter ægtefælles død 
ved trafikulykke i 1962. Hun havde en søn 
Jan, som Kristian adopterede. Ingen fælles 
børn. Jan bor i Sønderborg, er selvstændig 
rådgivende ingeniør, to børn.

Carl-Carsten Sievertsen, Lundtoft, Klip
lev. - Hjem til forældre i Lundtoft. Moderen 
døde i 1962. Overtog ejendom i 1970, 14 
ha, tre køer, et par søer. Pris: 85.000 kr. Fa
deren blev boende i en årrække inden han 
kom på plejehjem. Grønsagsafgrøder med 
levering til Gråsten, Gigthospital og Land
brugsskole, som var storaftager af gulerød
der. Tre til fire måneder om året beskæftiget 
som muldvarpejæger for kommune. Sælger 
af rotte- og fluegift. Plaget af muskelgigt. 
Fik lungekræft. Døde april 2005. - Gift 18. 
december 1968 med Rita Hansen, Søgård. 

Tre børn. Svend, bor i Kværs, ansat ved Vitt- 
foss. Ingen børn. Renate, bor i Hovslund, 
gift med landmand. De købte hendes føde
hjem i 2005, to drenge. Den yngste Carl, 
bor i Aabenraa, salgskonsulent. Ugift.

Aage Westergaard, Tønder - Opvækst i 
Højer. Forældre flyttet til Tønder. Tog efter 
skoleophold plads ved Broder Pørksen, Sil- 
toft i fire år frem til april 1962. Blev chauffør 
ved vognmand i Tønder, bosatte sig i Øster
by. Flyttede til Skærbæk i 1964, købte hus 
og fik arbejde ved DLG, senere på slagte
riet frem til efterløn i 1996. Gik til hånde på 
nærliggende Q8 tankstation til 2013. Tilta
gende komplikationer med nyresvigt. Døde 
30. september 2014. - Gift i april 1962 med 
Inge Jakobsen, Ny Frederikskog. To børn. 
Fred, bor i Sønderborg, ansat på maskinfa
brik i Hjordkær, fire børn. Gitte, bor i Mø
geltønder, hjemmehjælper, tre børn. No
tater foretaget ved besøg hos 11 fortsat 
bosiddende i Sønderjylland og tlf. kontakt til 
én, som er flyttet til Karup.

Kresten Toft Appel, GI. Rangstrupvej 11, 
Rangstrup, 6534 Agerskov. - Far havde mi
stet arm i tærskeværk i 1941, så Kresten 
måtte hjem. Overtog gården i forpagtning

i 1959 med senere overtagelse. 36 ha, 20 
køer, lidt fedesvin og, som de fleste andre, 
en flok høns med salg af æg. I mange til
fælde til købmand i bytte for køb af daglig
varer. Over årene udvidet til 40 køer. Lidt 
jord, mælkekvote og køer blev solgt inden 
overdragelse til yngste søn i 1997. Flytte
de som 3. generation til hus i Rangstrup by, 
opført af og bolig for farfar, dernæst far. Nu 
gælder det heste/ringridning og jagt. - Gift 
1958 med Sofie Thomsen, Skeldekobbel. 
Fire børn. Ulla, bor i Tønder, handelsskole
lærer, tre børn. Erik, bor i Toftlund, land
brugsmaskine montør, tre børn. Sten, bor i 
Odder, kemiingeniør, to børn. Lars, bor på 
fødegård, kørselsleder i Vojens, et barn.

Niels Peter Bundesen, Landebyvej 10, 
Koldkåd, 6240 Løgumkloster - Hjem til fø
degård, 37 ha, 20 køer. Udvidet til 40 køer i 
1960. Overtog i 1963. Udvidelse til 70 køer 
i 1974. Areal øget til 49 ha. Søn købte halv
part i ejendom i 1980. Der blev opført nyt 
hus, som bolig for ham. Skiftet bolig i 1992. 
Køer og mælkekvote afhændet i 1994. Jord 
bortforpagtet i 1997-98. Søn overtager den 
sidste halvpart i 2004. - Gift april 1958 med 
Inge Møller, Borg. To børn. Niels Christian, 
bor på fødegård, buschauffør. Kone ved 
L-center i Vojens, tre børn. Marie, bor i Lø
gumkloster, dagplejemor, to børn.

Henry Johanning, Skolegade 27, Øster 
Højst, 6240 Løgumkloster - Tog plads i 
Horsbyg frem til 1962. På Tingbjerggård, to 
år og Horsbyggård, to år. Købte ejendom i 

Vester Højst, 32 ha, tre køer, tre søer. Pris: 
80.000 kr. Købt naboejendom i 1967-68, 16 
ha, Tingbjerggård i Draved i 1975, 30 ha 

samt mindre arealer til i alt 88 ha. Kobesæt
ning øget af flere gange til 60 køer. Solgte 
til ældste søn i 1992, som efterfølgende har 
øget areal til 300 ha og bygget til 200 køer. 
Flyttede til Tingbjerggård. Boede der til 
2002, hvor der blev skiftet bolig med næst
ældste søn, som havde hus i Øster Højst. 
Er fortsat aktiv med gøremål hver formid
dag hos ældste søn - Gift med Anne Grethe 
Nielsen, Sæd i november 1962. Hun døde i 
2006 efter blodprop i hjertet. Fire børn. Pia,
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bor i Øster Højst, arbejder i manufaktur
forretning i Løgumkloster, tre børn. Peder, 
har fødegård i Vester Højst, fire børn. Flem

ming, bor i Draved, tømrer, tre børn. Henrik, 
bor i Løgumkloster, salgschef ved Give Ele
menter, to børn.

Aage Lund, Granvænget 18, Branderup 1. - 
Til Niels Hørliick, Gestrup som fodermester. 
Derfra til fødehjem i Branderup, som blev 
overtaget 1. januar 1963, 34 ha, 14 køer, 
søer og fedesvin. Slidgigt årsag til at køer 
blev afhændet i 1973. Stalde ændret til 35- 
40 søer og fedesvin. Stoppede med denne 
produktion i 1993. På efterløn. Jord bort- 
forpagtet frem til 2002, hvor ejendom blev 
solgt til datter og svigersøn. Bygninger se
nere overtaget af søn. Byggede hus i Bran
derup. Flyttede ind i april 2002. Har haft 
et par mindre blodpropper, men er nu helt 
rask. - Gift 8. december 1962 med Ingrid 
Iversen, Agerskov. Tre børn. Jes, bor på fø
degård, halbestyrer i Bevtoft, to børn. Jytte, 

bor i Bevtoft, fodplejer, tre børn. Gitte, bor i 
Rørnet, gift med landmand (søer), uddannet 
pædagog, tre børn.

Erik Nielsen, Prilen 17, 6280 Højer - Tog 
med Erik Schmidt hjem til Toftlund og var 
der til november. Hjemme på fødegård 
i Visby i de følgende tre år suppleret med 

lidt udearbejde. Til Hejis 1. november 1961 
som fodermester, 24 køer. Hjem som for
pagter 1. november 1962, 15 ha, 10 køer. 
Købte den i 1964. Afhændede i 1982. Flyt
tede til Højer. I en periode husbondafløser 
for så at blive pedel på plejehjem frem til ef

terløn i 1995. - Gift oktober 1979 med Mari
anne Nielsen, Højer, som har to børn. Linda, 
bor i Højer, lærer, fire børn. Otto, bor i Strø
by, agronom i Holeby, to børn.

Helge Schmidt, Bøgevej 29, 7470 Karup 
(oprindelig Gånsager, Frifelt) - Hjemme på 
fødegård til 1960. Flyttede til Karup. Fik ar
bejde på sin storebrors møbelfabrik. Avan
cerede til værkfører. Ophør i 1979. Til ho
vedværkstedet på Flyvestation Karup frem 
til 1992, hvor funktioner blev overtaget af 
F. L. Smith A/S. Dernæst fire år på sned

kerværkstedet ved Danish Aerotek. Efter
løn 1996. - Gift 1963 med Aase Sørensen, 
Kvosted. Tre børn. Conny, bor i Vinderup, 
SO-SU assistent, fem børn. Flemming, bor i 
Tandslet, EDB-funktion på Danfoss, to børn. 
Tina, bor i Øster Sottrup, sygeplejerske, tre 
børn.

Andreas Nielsen Nissum, Engeriis 6, 
6534 Agerskov - Fodermester ved Niels Sø
rensen, Hellevad. Købte ejendom 1. novem
ber 1958 i Mårbæk, 12 ha, fem køer (bag- 
fodring), en so. Solgte forår 1964 og købte 
Mosegården ved Rangstrup, 19 ha, hock- 
enren. Gravede i de første år over tre dage 
hver sommer tørv til eget forbrug. Oliefyr i 
1967. Tilkøb afjord op til 33 ha. Ny kostald i 
1970-71 til 30 køer, forlængede den i 1972- 
73 til 50 køer. Maskinhus bygget i 1978. Ko
besætning solgt med EU-tilskud i 1980-81. 
Et år udelukkende med planteavl. Ændre
de til svin. Fra 1983 til 1993 125 SPF-søer. 
Fik diskusprolaps. Solgte ejendom til med
hjælper 1. september 1993. Købte hus i 
Agerskov. - Gift 29. oktober 1958 med Lis 
Krog, Hellevad. Tre Børn. Helle, bor i Gam
melskov, kontor- og bankuddannet, to børn. 
Anne Dorthe, bor i Dybbøl, sygeplejerske, 
tre børn. Bodil, bor i Ragebøl, pædagog, tre 
børn.

Alfred Mathias Petersen, Kongensgade 
6A, 6070 Christiansfeld - Hjem til Jelsskov 
for efter få måneder at blive lastvognschauf

før (svin) ved vognmand H. P. Paulsen, Jels. 
Meningitis ved militærtjeneste i 1954-55 
havde til følge, at knæ ikke var for stær
ke. Flyttede i lejet bolig i Sjølund i 1965. Fik 
entreprenørarbejde som maskinfører. Med 
til opførelse af Lillebæltsbro og flere andre 
større opgaver, i København i to år, i Tysk
land i tre år, en del år ved storentreprenø
ren Peder Nielsen, Kolding og Hardtsminde. 
Købte hus i Højrup Overskov i 1974. Fore
tog hjemmeslagtning i sin fritid. Flyttede til 
Christiansfeld i 1984, til Høkkelbjerg i 1993. 
Stoppede med lønnet arbejde i 1992. Tur
nerede som grillmester fra 1993 til 2008. 
Flyttede til Christiansfeld i 2013. Efter nogle 
måneder i Lindegade til nuværende bosted
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(ingen trapper) i juni 2014. Bruger kørestol. 
- Gift 25. marts 1961 med Gerda Meng, Sdr. 
Stenderup. Fire børn. Datter, bor i Frørup, 
tre børn. Datter, bor i Vojens, på Høgelund 
Mejeri, tre børn. Søn, bor i Norge, tømrer, to 
børn. Søn, bor i Christiansfeld, bestyrer af 
Super Best, to børn.

Christian Jensen Schmidt, Folevej 1, 
Langdel, 6510 Gram - To pladser, Hans Car
stensen, Kastrup og Simon Mikkelsen, Fole 
inden han kom hjem, 13 ha, 10-12 køer. 
Bygget til 30 søer i 1963. Overtog gården 
i 1965. Følgende år udvidet til 20 køer, 60 
søer. Besætning afhændet i 1995. På efter
løn. Jord bortforpagtet. - Gift 13. november 
1965 med Ragnhild Dahl Andersen, Gabøl. 
Ansat ved hjemmeplejen i Gram kommune 
fra 1982 til 2000. To børn. Margrethe, bor i 
Vojens, været i bank, nu SO-SU hjælper, to 
børn. Connie, bor i Vester Nebel, eksport
chef, et barn.

Erik Lassen Schmidt, Vestermøllevej 14, 
6520 Toftlund - Hjem som forpagter af fade
rens ejendom i Toftlund, 30 ha, 20 køer, 10 
søer. Endnu en ejendom i Toftlund, ejet af 
fader, i samdrift til 1968. Begge ejendomme 
lå i byudviklingsområde. Den ene ejendom 
blev eksproprieret. Måtte opgive landbruget 
selv om lysten var intakt. Flyttede i nyt hus 
i 1971. Fik ansættelse i faderens virksom
hed Toftlund Trælast A/S. Overtog den sam
men med bror ved forældrenes død i 1971. 
Blev solgt til Davidsen A/S, Vojens i 1989. 
Havde beskæftigelse som greenkeeper ved 
Toftlund Golfklub fra 1990 til 1997. Samme 
år på efterløn. - Gift 1963 med Kirsten Ham
mer Sørensen, Randers. Tre børn. Alle bor 
i Toftlund. Søren er sælger, ugift. Christen 
er greenkeeper, to børn. Merete, pædagog, 
ugift.

Nis Hansen Schmidt, Rødding Engvej 3, 
6630 Rødding - Tog plads ved Hans Con- 
radsen, Fuglbækgård ved Lintrup frem til 
november 1958. Fødehjem i Brøns blev 
overtaget i forpagtning, 33 ha, 8 køer, 
et par søer. Kobesætning øget gennem 
I960'erne. Bygget ny kostald i 1974, 100

køer. Ejendom afhændet i 1981. Flyttede til 
hus i Lintrup. Frem til 2011 arbejdet ved en
treprenører, på Brørup Mejeri og ved Brørup 
Friluftssvømmevad. Et svigtende helbred 
bevirkede indflytning i lejlighed sammen 
med hustru på plejehjemmet i Rødding. Be
søgte ham i juni 2014. Helbred meget svæk
ket. Er nu flyttet fra lejlighed til plejehjem. - 
Gift 10. juni 1960 med Doris Christoffersen, 
Kalvslund. Død marts 2012. Fire børn. Jan, 
landmandsuddannet, senere postbus i Jels. 
Ugift. Død ved drukneulykke i januar 2012. 
Bente, butiksuddannet, nu pædagog i Viby 
Sj., to børn. Erik, landmandsuddannet, nu 
på Brørup Slagteri, bor i Føvling, to børn. 
Henrik, uddannet mekaniker, nu lokofører, 
bor i Lintrup, tre børn.

Peder Hansen Smith, Birkevej 8, Arnum, 
6510 Gram - Købte ejendom, 30 ha, 12-14 
køer, lidt fedesvin. Bygget ny kostald i 1978 
til 28 køer. Slut med fedesvin. Maskinhus 
bygget 1989. Fik dermed plads til 36 køer. 
Ved overtagelse afjord fra bror samt andre 
køb blev areal øget til 60 ha. Ejendom solgt 
til søn i 1998. Flyttet til hus i Arnum i 1999. 
- Gift 1970 med Rita Jørgensen, Sunds. Død 
2011, kræft. Søn harto døtre. Med oprinde
lig bopæl udenfor Sønderjylland er der sam
let oplysninger fra fire. Af disse er én afgået 
ved døden. Det er

Børge Pedersen, Filskov - Forsikrings- 
mand i Aabenraa. Gift med Marie Nielsen, 
Engskov (Stuepige) i 1961. De fik to børn. 
Hanne, boede i Gejlå, pædagog, død 2013, 
to børn. Thomas, bor i Tarm, et barn. Marie 
og Børge blev skilt. Børge flyttede til Ortved 
ved Ringsted. Fortsatte som forsikrings- 
mand, gift igen. Havde tankstation og salg 
af campingvogne. Døde marts 1991. Hos tre 
er aflagt besøg i sommeren 2014. Det er

Kurt Aggeboe, Gunderupvej 20, Home, 
6800 Varde - Tog plads i Lunde. Overtog 
ejendom af kones farbror i Horne 1. novem
ber 1960, 22 ha, 14 køer, lidt fedesvin. Are
al øget til 57 ha. Stald ændret i 1973 til 35 
køer. Svin ud. Mink fra 1967 til 1973. Menisk 
ødelagt i 1985. Knæ stift. Ejendom solgt 15.
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marts 1986. Den er i fortsat drift med over 
100 økologiske køer. Fik ansættelse som ar- 
bejdsfordeler ved vikarordning frem til ef
terløn i 1997. - Gift marts 1961 med Bessie 
Madsen, Home. Ansat i Brugsen. To børn. 
Elin, bor i Vandel, skoleleder, to børn. Keld, 
bor i Varde, smed, et barn.

Henry Bayer, Thorstedlund 3, 6740 Bram
ming - I plads som karl til 1. november 
1958. Overtog kones hjem i Solbjerg, 13 ha, 
8 køer, to heste. Den ene døde, traktor blev 
købt. Areal øget til 23 ha. Byggede til 30 
køer. Fik en diskosprolaps i 1975, endnu én 
i 1978. Køer blev solgt og afløst af 40 søer 
frem til 1995. Jord bortforpagtet fra 1998 til 
2003. Ejendom solgt i 2003. Der blev købt 
hus i Bramming. - Gift november 1958 med 
Ruth Christensen, Solbjerg. To børn. Pige, 
bor i Sønderborg, i boghandel, to børn. 
Dreng, bor i Bramming, tømrer, to børn.

Peder Pedersen Kok, Nederbyvej 1, 7182 
Bredsten - Til Rødding som svinekontrolas- 
sistent 1. maj 1958. Maj 1959 hjem til føde
gård i Bredsten. Tillige ferieafløser som svi- 
nekontrolassistent i 6-7 år. Overtog sit hjem 
sommeren 1964, 11 ha, 8 køer, et par søer 
og fedesvin. Selvbygger ved 3-rækket stald 
til 20 køer og fedesvin i 1974. Pris: 60.000 
kr. Senere bygget maskinhus. Havde meje
tærsker. Høstede en del for naboer. Svin af
hændet inden køer, som blev solgt i 1994. 
Kvier krydset med Limousine. To nye hofter 
i 1994, heraf én fornyet. Ejendom solgt til 
nabo i 2007. Købt hus i Bredsten samme år. 
- Gift 1967 med Doris Jensen, Jelling. Død 
oktober 2008, kræft. Tre børn. Birgit, boe
de i Sødover, SO-SU assistent, død 2012, 
kræft, tre børn. Klaus, hus i Bredsten, rejse
montør for Vestas A/S, ugift. Eva, bor i Gad- 
bjerg, tandplejer, to børn.

Korrektion til elevskrift 2012. - For Ma
rie Nielsen, Engskov (stuepige) var nævnt, 
at hun var blevet gift med Jes P. Hansen, 
Gejlå, forkert! Den rigtige ægtemand er Jes 
Marius Hansen, Hærvejen 74, Gejlå. De blev 
gift i 1974. - Marie var først gift med Bør
ge Pedersen (se denne!) I øvrigt er hun sø

ster til Ingeborg Nielsen, gift med Kristian 
Schack, Roager (se denne!)

Til slut hilsen til alle. Tillige fra Carl Volmer 
Johansen, som traditionelt ringer til mig et 
par gange om året.

Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59

Redaktør: Niels E. Matthiesen 
GI. Sottrupvej 11
6372 Bylderup Bov

Kære 58'ere
På grund af vores 55 års jubilæum, har jeg 
ikke udsendt spørgekort i år. Til jubilæet var 
vi 14 deltagere og dagen forløb som følger. 
Kl. 10.30 ankomst. Kl. 10.40 samledes alle 
dem fra vores årgang, hvor alle fik 2-3 mi
nutter til at fortælle hvordan det var gået 
dem siden vi var på skolen. Kl. 11.30 varder 
fotografering (billedet er i elevskriftet). Kl. 
11.45 var der middag. Derefter samledes vi 
til orientering om skolens drift. Derefter var 
der åbent hus på skolen. Alt i alt var det en 
udmærket dag, som jeg håber kan genta
ges om 5 år.

Mange hilsener til alle fra vort hold.
Niels Erik Matthiesen

Årgang 1959-60

Redaktør: Mads Schmidt Eriksen 
Lusigvej 7, 6430 Nordborg 
E-mail: mse@bbsyd.dk

Så er der igen tid til at skrive lidt om gamle 
elever.

Som det er nu, hvor landbruget er begyndt 
at gå i knæ på grund af afsætningen, kan 
det blive en katastrofe og der må foranstalt
ninger til på en eller anden måde, men sør
geligt det er det, som vel er én af verdens 
bedste landbrug, men vi håber det bedste.

Selve landbrugsskolen har jo været ude i et 
stormvejr med hensyn til forstandere. Vi må 
så håbe det denne gang er den rette der er
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kommet til, hvad det da tyder på. At kon
ceptet er lidt anderledes, er vel et plus for 
skolen og det ser jo ud til, at skolen tiltræk
ker mange elever og det er vi gamle elever 
da både glade og stolte af.

Denne gang har jeg ikke udsendt spør
geskemaer og grunden er, at vi næste år i 
2015 har 55 års jubilæum og det d. 4. juni. 
Så der må I hellere sætte kryds i kalenderen 
for jeg håber da meget gerne, at vi møder 
talrigt op og derfor så næste år skriver lidt 
om jubilæet og vil så udsende spørgeske
maer til den tid.

Nu skal i ikke helt slippe for en lille beretning 
og det er fra Hans Mikkelsen. Han er flittig 
til at skrive, så tak for det Hans.

Og den lyder som følger:

Kære venner
Mit helbred går det ned af bakke med, men 
det er jo nok alderen der spiller ind. Jeg har 
på sygehus både i Esbjerg og Odense og lidt 
bedre er det da blevet, men har måttet på 
plejehjemmet Åhaven i Ribe. Her har vi det 

godt med god behandling og spiser godt.

Jeg har da mit lille hus i Skallebæk endnu og 
vil dag gerne hjem engang igen til alle mine 
dejlige ting, men det er det dårlige syn. Jeg 
kan da læse lidt med lup og godt med lys, 
men der er da andre der har det ringere end 
mig.

Med venlig hilsen til alle jer derude 
fra årgang 1959-60.
Hans Mikkelsen
Åhavevej 1, 1. sal, st. 22., 6760 Ribe

Også en hilsen herfra Broballe 
og en glædelig jul til jer alle.
Mads Schmidt Eriksen

Årgang 1960-61

Redaktør: Jørgen H. Møller 
Sneppevænget 14
5610 Assens
E-mail: sneppel4@mail.dk

Kære holdkammerater
Så er der igen lidt nyt til elevskriftet. Det in
deholder såvel glædeligt nyt som kedeligt 
nyt.

Gunnar Pedersen sendte dette indlæg pr. 
mail.

Kære Jørgen Møller
Tak for din henvendelse, ja det er mange år 
siden vi sad på skolebænken, som alle siger 
"hvor er årene blevet af". Jeg får ikke elev- 
skriftet mere, får så ikke læst om andre, 
men jeg vil alligevel fortælle lidt om mig 
selv.

Her er lidt om, hvad der er sket i årenes løb. 
Noget er sikkert fortalt engang, men hvem 
husker det? Siden 1973 har vi boet i Sindal, 
et hus som vi selv fik bygget, dengang var 
det ikke for stort, men nu kunne vi godt kla
re os med mindre.

Efter at jeg forlod landbruget, jeg fik en 
blodprop som 33-årig, kom dog godt gen
nem det, jeg arbejdede så 15 år i et data
firma, men pga. mere online hos kunder, 
og da jeg arbejdede i forsendelsen, var der 
ikke mere arbejde, så var jeg 8 år på Sin
dal lufthavn som indsatsleder, gik derefter 
på efterløn.

Min kone var startet i EDB firmaet før mig, 
hun var der næsten 35 år. Vi nyder nu tilvæ
relsen med forskellige aktiviteter og rejser, 
en del går til KBH, hvor begge vores drenge 

er bosiddende med deres familier. Vi har 5 
børnebørn, hvor den ældste er 25 år og den 
yngste 15 år.

Mange hilsner fra
Inge og Gunnar A. Pedersen
Frejasvej 1, 9870 Sindal
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Svend Volmer sendte dette pr. brev. Karin Brodersen sendte følgende til mig.

Her er så en hilsen fra Stouby
Vi har nu efter 45 år på vores gård besluttet 
at flytte fra gården, som vi ikke kan over
komme mere.

Vores søn og svigerdatter vil gerne købe 
gården og har kunnet låne til den. Desværre 
er betingelsen, at de først skal sælge deres 
hus. Det er så efter 10 mdr. ikke lykkedes 
for dem endnu. De har haft 2 hold interes
serede købere, men banken har desværre 
sagt nej.

Vi tog et byggelån i gården, og har nu fået 
det dejligste hus bygget i Stouby, som vi i 
løbet af de næste to måneder flytter ind i.
Vi håber vi kan leje stuehuset ud med hur
tig opsigelse, så børnene kan overtage, så 
snart der er muligt. Det havde jo været dej
ligt, at det hele var gået op i en højere en
hed, men vi ved godt, at vi deler skæbne 
med rigtig mange og håber bare, at renten 
ikke begynder at galopere.Vores nye adres
se er Mikkelsvej 24, 7140 Stouby.

Med venlig hilsen
Svend og Tove Volmer, 
Grundvej 1, 7140 Stouby

Lorens Asmussen ringede til mig og for
talte, hvad der var hændt siden sidst. Lo
rens havde været igennem et sygeforløb 
med sukkersyge, diskusprolaps, luftvejs
problemer og hjerteproblemer. Havde fået 
konstateret, at han havde en meget lav 
hjerteydelse, som ikke tidligere havde gi
vet ham problemer. På grund af dette havde 
de truffet en hurtig beslutning og fået solgt 
gården i 2010 og fået bygget et nyt hus. Det 
hele skete inden for 9 måneder. Han har det 
nu rimelig godt med sin sygdom med hjælp 
af en stor mængde medicin. (Vi håber Lo
rens herefter må få en tålelig tilværelse).

Lorens Asmussen,
Brunbjergvej 64, 6200 Åbenrå.
(Tidligere årgangsredaktør)

Kære Jørgen Møller
På vegne af Lorens Brodersen svarer jeg på 
dit brev.

Lorens døde den 6.november 2013. I året 
2000 fik han en blodprop i hjernen, som 
medførte nedsat førlighed og lidt tale-be- 
svær. Trods det kæmpede han sig videre, 
men desværre blev han langsomt dårligere, 
og de sidste par år var han kørestolsbruger. 
Han havde stadig mod på livet og bevarede 
humøret indtil en ny blodprop i hjertet ind
traf med døden som følge. Lorens nåede at 
fejre 40 års jubilæum på Danfoss, hvor han 
var ansat i IT-afdelingen. Vi fik 52 år sam

men, en søn og en datter, som er bosidden
de henholdsvis i Thisted og i Fraugde på Fyn 
og vi fik 6 dejlige børnebørn, som Lorens var 
stolte af, alle har det godt og er godt på vej. 
Han er savnet i familien, men "minderne har 
man dog lov at ha'." Ønsker god sundhed for 
alle hans holdkammerater.

Mange hilsener 
Karin Brodersen

Jeg takker for de tilsendte bidrag og kan til
føje, at jeg blev ringet op af Ove Lisby Kjærs 
hustru, som desværre kunne meddele, at 
Ove var afgået ved døden for ca. et år si
den, efter at han have boet på plejehjem 
nogle år. For mit eget vedkommende vil jeg 
blot henvise til tidligere år. Der er ikke no
get særligt nyt. Jeg har jo den mulighed at 
kunne skrive lidt hvert år. Det samme har 
alle andre også mulighed for, man er vel
kommen til at skrive uopfordret og fortælle 
lidt, man behøver ikke vente på, at jeg hen
vender mig.

Med dette ønskes alle en Glædelig Jul 
og et Godt Nytår.

Jørgen

90



Årgang 1961-62

Redaktør: Holger Warncke 
Blansvej 10, Bovrup
6200 Aabenraa
E-mail: warncke@bbsyd.dk 
Tlf.: 74 68 04 73

Mojn ållsammel!
Efteråret er over os og dermed også et kær
komment arbejde for "redaktøren" af "Nyt 
fra Gamle Elever" for vor årgang. Jeg har 
sendt en hilsen til 10 af vore holdkammera
ter, med opfordring til at sende lidt nyt om 
livet og dagligdagen. Der er ved at udvik
le sig en tradition for, at 50% svarer. Sådan 
var det sidste år - og således også i år...!

Niels Jørgen Frank var hurtigst i vendin
gen og skriver i en mail: Som du ser - alt 
vel!

Vores årgang er nu i 75 års alderen. Enorm 

positiv samfunds - og landbrugsudvikling er 
passeret i vores aktive tid. - vi har været 
privilegeret. Personlig er jeg fortsat livsny
der med godt helbred, alsidige interesser, 
bestyrelsesopgaver, et aktivt familie liv, og 
se verden. Nyder i særdeleshed min morgen 
vinterbadning, Vores datter Signe med fa
milie er udstationeret i Tailand for 2 år. Så 
turen går derud i september/oktober og til 
februar ligeså. På gensyn om 5 år fra Niels 
Jørgen.

Bent Fredslund skriver ligeledes i en mail: 
Tak for opfordringen til at skrive lidt nyt fra 
gamle elever. Det er altid spændende at 
læse den del af elevskriftet. Det er jo ikke 
de store ting, der sker længere. Helbredet 
er ikke, hvad det har været, så det meste 
foregår her på matriklen. Men huset og ha
ven kan vi da passe endnu. Børn og børne
børn har vi i Grenaa og Trustrup, så dem ser 
vi jo næsten dagligt. Jeg cykler stadig 10 - 
15 km dagligt for at holde gang i systemet, 
men da det kniber med kræfterne, har jeg 
købt en EL-cykel. Det er en meget stor let
telse, især i modvind og op ad bakke.

Det er jo begrænset, hvor tit man løber på 
nogen fra det (gamle hold), men har dog et

par gange fået en hilsen fra Hans Andresen 

gennem en af vore venner, som har været i 
Livgarden sammen med ham i sin tid, og det 
er da meget hyggeligt. Bent slutter med at 
sende en hilsen til holdet 61- 62 og takker 
redaktøren for indsatsen. Redaktøren bøjer 
ydmygt hovedet med et: "Selv Tak"...!

Christian Detlefsen skriver: Hej alle sam
men! Vi har fejret guldbryllup i okt. 2013. 
Tiden går med at ordne haver hos de ældre, 
Mini Golf i Broager om sommeren og kegle
spil Gråsten om vinteren. Hilsen til hele hol
det - Christian

Jens Fallesen skriver i en mail: Herfra er 
der ikke de store forandringer. Jeg nyder 
tilværelsen som pensionist, og med et hel
bred, der er ok og lidt havearbejde hist og 
her, så smutter tiden jo helt af sig selv. Vi 
har snakket op at sælge hus og flytte enten 
til Vojens eller Haderslev, men da vi bor i ud- 
kants-Danmark, er det jo ikke lige sådan at 
sælge et hus. Så længe helbredet er i orden, 
bor vi nok heller ikke bedre andre steder.

For nogle år siden var vi en tur på New Zea
land, hvor også Erik Andersen og Bent Kort
bæk var med. En rigtig god og oplevelsesrig 
tur. Ud over Erik og Bent snakker jeg som
metider med Erik Ravn. Han gør det en hel 
del i Skat- spil, og efter hvad jeg kan se i 
avisen, vinder han også en del. Jeg møder 
også Aage Simonsen en gang imellem. Han 
mistede sin kone for en del år siden, men 
jeg tror, han har været god til at komme ud 
og deltage i forskellige ting. Jens sender en 
hilsen til hele holdet.

Laurits Hansen - eller rettere fru Karen - 
sender en mail og vil gerne fortælle lidt nyt 
fra Nørup, for som hun skriver, kan de godt 
lide at læse Nyt fra Gamle Elever, og hvis in
gen svarer, ja så står der jo "ingen indberet
ning", og så har redaktøren det for let! !

Karen skriver videre: Når vi tænker tilbage 
på sommeren 2014 synes vi, det har været 
en stor fest. Vi fik 2 børnebørn konfirmeret i 
foråret, havde selv guldbryllup i maj, et bar-
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nebarn blev gift i sommer, en datter blev 50, 
og fruen 70 år i september, så her går tiden 
godt. Huset og haven skal jo også passes, 
og vi glæder os over, vi kan hjælpes ad, og 
vi stadig er to. Det er jo ingen selvfølge i vo
res årgang, kan vi læse hvert år.

Laurits "døjer" stadig med sine ben og en 
nervebetændelse, der ikke kan gøres noget 
ved, men det er godt at holde sig i gang, så 
vi spiller krolf 2-3 gange om ugen i Billund, 
hvor jeg er formand. Ved store stævner mø
der vi Âge Henningsen og Egon Henningsen. 

Laurits har lidt hønse-og fuglehold, dejligt 
tidsfordriv og så har vi egne æg. Holdet er 4 
høns og en hane plus nogle undulater.

Karen slutter: "Nå Holger, det var alt herfra. 
Tag hvad du synes, der tåler dagens lys.

Hilsen til alle fra Karen og Laurits"!

Jamen, jeg synes da det hele "tåler dagens 
lys". Det er herligt, når der sådan fortælles 
frit fra leveren, og det tror jeg, mange fra 
holdet er enig med mig i..I! Såh, mange tak!

Også mange tak til de 4 øvrige, der sendte 
lidt nyt. Det er hvert år spændende for mig, 
hvor mange, der svarer, og dermed hvor 
meget arbejde jeg får med at samle stoffet. 
I skal vide, det blyve alle for møje..!!

Her i Bovrup går det stille og roligt. Vi har 
begge et skikkeligt helbred, omend alderen 
umiskendeligt begynder at trykke. Jeg ny
der at hjælpe til - næsten dagligt - på går
den hos vor søn Mikael, hans kone og tre 
kvikke døtre samt deres mange høns til ru
geæg-produktion. At passe ægpakkemaski- 
nen er god meningsfyldt beskæftigelse - og 
let arbejde - for en afdanket bondemand..!

Med ønsket om en Glæderig Julefest og et 
Godt Nytår sendes hele holdet en venlig hil
sen.

Holger

Årgang 1962-63

Redaktør: Jes Lassen 
Bygbjergvej 19 A, Felsted 
6200 Aabenraa

Red.:
Her er så årets høst. God læsning. Claus 
Hissel og Hans Juhler ser jeg jævnligt. Hans 
cykler en del. Anders og kone er med til se
nioridræt i Felsted og efter kun et år har de 
lært at danse__? Jeg er stadig aktiv i Flyve
hjemmeværnet. I 2013 blev det til 1-200 ti
mer. Og det er kun aktive timer. Støvlepuds
ning og rengøring af våben tæller ikke med. 
Sidste år fik vi en ekstra opgave: Bevogt

ning af Sønderborg Lufthavn i en spændt si
tuation.

Glædelig jul og godt nytår.
Jes

Anders Buchhave:
Det var hyggeligt at se jer til jubilæet sidste 
år. Vi har jo næsten ikke forandret os! En
gang troede jeg at man blev klogere med 
alderen, men det bliver man ikke. Jeg kø
rer og arbejder stadig med MC'er. En dejlig 
tur til Schwerin (fhv. DDR) og en tur til Lim
fjordens Perle til NSU-træf har været høj
depunkterne. Ellers har vi det godt næsten 
uden brokkerier.

Anders Buchhave og Karen

Kjedde:
Kære gamle elever! Vi bor stadig i Hønsnap, 
flyttede tværs over gaden i 2006, da min 
datter og svigersøn kom hjem fra Køben
havn for at blive landmænd. Datteren kom 
i lære ved mig og blev uddannet fire år ef
ter. I 2009 købte de gården. Datteren dri
ver gården og svigersønnen har sit eget fir
ma. Jeg harfået lov til at passe marker (250 
ha) med hjælp af en ung mand på 68 år. I 
staldene er der 500 søer + opdræt, sælger 
sopolte til hele Europa. Vi har to døtre og 
6 børnebørn så der er altid liv i huset. Ko
nen laver stadig en masse gymnastik, vi har 
guldbryllup 24/10-14. Alt vel her.

Hilsen fra Anne Marie og Kjedde
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Niels C. Christensen:
Jeg var jo med ved vores 50 års jubilæum 

og det var en rigtig god dag hvor snakken 
gik med de af vore kammerater der var 
mødt op og andre tidligere elever. Jeg bor 
stadig i Vejen (Akacievej 18). Jeg gik jo på 
pension i 2005 og Ingerlise for godt to år si
den, men hun arbejder stadig en del som vi
kar på Eurofins laboratorium i Ladelund ved 
Brørup. Vores børn bor på henholdsvis Ama
ger og i Værløse. Vi har 4 børnebørn i alde
ren 1-3 år og 8-12 år, dreng og pige begges 
steder - så vi er en del på Sjælland. Jeg har 

lige afsluttet genoptræning efter en bal
lonudvidelse af årerne omkring hjertet - så 
nu er jeg næsten hovedrepareret. Vi har det 
godt og kan ikke klage. Hermed vore bedste 
ønsker for Gråsten Landbrugsskole og alle 
dens elever, såvel nye som forhenværende,

Niels C. Christensen

Jens Fredsted:
Vi bor stadig på gården som vi købte i 1967, 
men halvdelen af jorden er lejet ud til en 
nabo (17 ha). Besætningen - malkekøer - 
blev solgt i 1998. Derefter købte jeg kvier 
op og solgte dem videre til eksport til udlan
det - det sluttede i 2011. For at have lidt dyr 
i stalden købte jeg for to år siden 3 kaniner 
med stamtavle. De er siden blevet til ca. 15 
stk. Racen er Alaska sort.

Vi har to drenge. Martin er ansat på konto
ret hos Danish Agro i Vrå, men bor i Ålborg. 

Jakob er ansat som ingeniør hos Danfoss, 
Gråsten afdeling, og bor i Kær nord for Søn
derborg.Ellers får jeg tiden til at gå med at 
hjælpe på Lokalhistorisk Arkiv og på Sdr. 
Hygum Hjemstavnsgård.

Hermed en hilsen til alle fra årgang 1962-63 
Jens Fredsted

Bende Thomsen:
Kære kammerater. Et par ord fra Ribe. Jeg, 
samt familie, har det stadig godt, bortset 
fra mindre små skavanker, men man aldres, 
blev 75 år i sommer. For et par år siden fik 
jeg en ballonudvidelse på Odense Sygehus

og har det godt igen. Holder formen med el
ler ved at cykle 12-15 km hver dag. Holder 
stadig et par haver i orden, passer børne
børn, så tiden kan nok gå. Håber at se jer til 
næste jubilæum.

Hilsen Bende Thomsen

Årgang 1963-64

Redaktør: Vagn Hammer 
Plutovej 16, 8370 Hadsten 
E-mail: hammers@privat.dk

"Her sidder jeg så og samler minder", som 
det siges i teksten til sangen "Avenuen". Og 
hvert år, når jeg skal i gang med at skrive 
lidt til årsskriftet kommer gamle oplevelser 
frem i erindringen. Men dette år er lidt mere 
specielt i anledning af vort 50 års jubilæum. 
Jeg var meget taknemlig for det store frem
møde. Vi var godt 40 gamle elever, der var 
mødt frem. Det synes jeg varet imponeren
de fremmøde. Derudover var 7 af de gamle 
køkkenpiger mødt frem til jubilæumsarran
gementet. Jo, det var en god dag.

Vi samledes i den gamle gymnastiksal sam
men med Thorkild Brusch, hvor vi hver især 
gav en kort briefing om vort liv og virke. Her 
blev der også spurgt ind til hvorledes det gik 
med vores gamle gymnastiklærer, Hans Pe
ter, på New Zealand og på den baggrund har 

jeg kontaktet Peter, som han nu kalder sig 
og fået en beretning om hans virke "Down 
Under" og han skriver:

Vi landmænd har jo ord for at klage os, men 
det har vi absolut ingen grund til her på NZ 
for øjeblikket (sept, måned). Priserne på 
vores produkter, som vi producerer her på 
farmen er rigtig gode for tiden.

Vi har jo nu været her på denne farm i 25 år 
og har i den tid købt 2 mere. Vi har nu et to
tal areal på 1030 ha. Heraf er 850 ha i pro
duktion. 45 ha er tilplantet med grantræer, 
resten er urskov.

Produktionen består af kviegræsning. Vi har 
1000 kvier på græs i sommerperioden og

93

mailto:hammers@privat.dk


omkring 750 i vinterperioden. I marts/ april 
køber vi selv 220 golde unge køer, som vi 
sætter til tyr i oktober. Disse køer sælger vi 
så drægtige og de sendes som regel til ny
etablerede malkefarme på Sydøen. Der er 
områder på Sydøen hvor den gennemsnit
lige besætningsstørrelse er 1800 malkekø
er pr farm. Det er en produktion, som vi har 
praktiseret i flere år med godt resultat. Vi 
producere også avlstyrer af racen Angus og 
Jersey som vi h.h. v. sælger og lejer ud til de 
klienter, der har kvier på græs her på far
men. I dette år har vi produceret 156 tyrer. 
På det lidt stejle land har vi 350 sortbroge
de tyrer til at kontrollerer det lidt grovere 
græs. Disse tyrer roteres mellem fårene og 
er derfor en god kombination.Hvad fårene 
angår så læmmer vi 1700 moderfår og 500 
årings lam. Vi laver en del hø, som vi sæl
ger til malkefarmene om vinteren. Med den 
produktionsmåde vi har, er vi fri for at fodre 
ude på marken og så får vi tid til at ferierer 
ved bjergene i nord i vinterperioden. Vi bru
ger ca. 40 kg N pr. ha i gennemsnit på pro
duktionsarealerne, så bare rolig I grønne!

Det har taget os mange år, at få farmen til 
at køre, som vi ønsker, men jeg tror, at vi 
er tæt på målet. Vi kan nu selv fede vores 
lam og tyrer og sende dem til slagteriet. Før 
i tiden måtte vi sælge dem videre til færdig 
opfedning. Det er jo nemt her på NZ, hvor 
vi ikke behøver stalde. Men marker og især 
hegn er et stort projekt. Vi har i øjeblikket 
300 marker og en fuldtids hegner ansat til 
at sørge for at hegnene er i orden så vi ved, 
hvor dyrene er.

Jeg er blevet 74 i år, men er ved godt hel
bred og arbejder stadig på fuld tid på far

men og er meget glad for det. Mit arbejde 
består i at flytte dyr med et par hunde hver 
dag dog med hjælp af en fårehyrde. Sidste 
år sprøjtede vi nogle bjergsider med Round 
Up med en helikopter for at gøre dem klar til 
såning af turnips. Med denne afgrøde kan vi 
fodre alle vores moderfår i 6 uger i vinter
perioden. Den efterfølgende vinter kan vi så 
have en avl af kål, der bliver op til 2 m høj. 
Fårene bliver således i bedre foderstand før 
de læmmer og lammene bliver bedre. Skul
le nogen af jer komme forbi Taranaki, RD 
25, Stratford 4395 på NZ er I meget vel
kommen.

Mange hilsner til hele holdet fra
Peter Hansen

Ja, det var så en lille beretning fra NZ.
Peter har sendt mig nogle billeder fra far
men, hvor han skriver, at man er begyndt 
at krydser Sortbroget og Jersey kvæg. Det 
giver en sort malkeko, der har en passende 
størrelse og haren fin mælkeproduktion. Li
geledes er der billeder fra fårene, der bliver 
klippet. Og endelig et billede fra deres som
merhus, hvor han slapper af med en fisketur 
og der var fangst. Ikke mere fra Hadsten i 
denne omgang.

De bedste hilsner fra
Vagn Hammer
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Årgang 1964-65

Redaktør Ole Schmidt 
Egevænget 5, Gørding
E-mail: oischmidt43@gmail.com

Så er det igen tiden, hvor der skal sendes 
en hilsen til gamle kammerater fra land
brugsskoletiden. Desværre er der ikke så 
mange, som har svaret på min opfordring til 
at skrive et par ord.

En søster til Kurt Hansen skriver, at Kurt 
døde i maj 2012, efter kort tids sygdom, 69 
år gammel. Kurt boede i Canada de sidste 
43 år, han drev et landbrug med kødkvæg 
og blandede markafgrøder. Han var aktiv 
landmand til det sidste.

Bent Zachariassen skriver:
Så er der gået fem år siden jeg skrev her i 
årsskriftet, synes ikke det er længe siden. 
Der er nu heller ikke så meget at fortælle 
denne gang, men familien er da udvidet 
med et enkelt barnebarn, så flokken nu tæl
ler 8 mellem 4 og 14 år. Den sidste lille pige 
kom 3 mdr. for tidligt med en vægt på bare 

877 gr. En spændende tid fulgte, men hun 
har klaret det hele uden men, og er helt på 
højde med sin alder, så hun er for os et lille 

mirakel.
Fritiden bruger vi til kegling, gymnastik, 
cykler gerne en tur hver dag. Bestyrelses
arbejdet i lokal historie, som kasserer med 
næsten 400 medlemmer, tager også en del. 
Går til hånde med lidt hjælp på gården, hen
te, bringe, og passe børn. Sidste sommer 
var vi på en oplevelsestur til Mallorca, en ø, 
som har meget at byde på, til sommer hå
ber vi på en tur til Canada. Vi mødes ofte 
med Inge og Ole, når de er i deres sommer
hus her på Als, det er meget hyggeligt. I 
sommer var jeg til 50 års jubilæum på Rød

ding Højskole, en god oplevelse, nu ser jeg 
hen til vi kan mødes til sommer på Gråsten. 
Håber at se rigtig mange.

Mange hilsener her fra Høruphav 
til årgang 1964-65 
Bent Zachariassen

Og så er det vist min tur til at skrive lidt om 
mig selv. Jeg sidder i vores sommerhus på 
Als, hvor vi ofte befinder os når vi kan slip
pe afsted fra de hjemlige gøremål i Gørding. 
Jeg glæder mig over at jeg stadigvæk er i 
stand til at lave småreparationer her på hu
set. Vi har haft en utrolig dejlig sommer, 
som vi har nydt både her i sommerhuset og 
derhjemme. Vi har nydt at være sammen 
med vores venner, samt børn og børnebørn, 
når det har kunnet lade sig gøre.

Jeg har ikke meget at gøre med landbruget 
længere, det er reduceret til en gåtur i mar
kerne i juli måned, for at luge lidt flyvehavre 
hos vores datter og svigersøn ved Varde.
Vi har i august været en tur i Canada, fløj til 
Vancouver, var så med bus, skib og tog tværs 
over landet til Calgary. Vi besøgte en del dan
ske emigranter undervejs, og var til middag 
i Den Danske Klub. Vi oplevede en storslået 
natur, var på bjørne og hvalsafari. Nu tager vi 
så en tur til London, for at besøge vores dat
ter og svigersøn, samt børnebørn der.

Til sommer er det 50 år siden vi var elever 
på Gråsten Landbrugsskole, og jeg har da i 
10 år forsøgt at holde kontakten til kamme
raterne fra den tid, så nu synes jeg det er på 
tide at finde en ny person til dette job. Jeg 
ser frem til at vi kan mødes ved jubilæet.

Med venlig hilsen
Ole Schmidt

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen 
Bredstedlundvej 17, 7182 Bredsten 
E-mail:troelsen@trampoliner.dk

(Folmer har sendt følgende opråb ud til 
årets udvalgte fra årgangen):

Opfordring 2014 
til Graasten-elever 1965-66

Under temaet:
resignation - erfarings formidling

Sådan ved lidt eftertanke, måske med æl-

mailto:oischmidt43@gmail.com
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dresagens blad liggende på køkkenbordet, 
ulæst fordi du er på vej til idræt i dagtimer 
eller en times træning i fitness rummet med 
golfkøllerne i bagagerummet, fordi landbru
gets maskiner i dag er blevet store tekniske 
vidundere, ikke noget for dig, men skabt af 
din tids udviklingsbehov. Det er ikke god la
tin "at nøjes med" og leve et eget behov liv. 
Folkeskolerne i dag har en overflødigheds
horn af tilbud og muligheder med lidt om
skrivninger af kravene fra 1914 og 1959's 
blå betænkning, i dag med bl.a. mobil labo
ratorium indholds tema "din krops energi". 
Forsamlingshusenes fremmarch i 1890 var 
både et folkeligt kultur- og sundheds tiltag 
med gymnastiksal. Du opfordres hermed til 
lidt menings formidling ud over at skrive du 
stadig er "givt mæ, å hår tow ollebøn".

Sådan lidt orientering herfra, er jeg med i 
gruppen "Hærvejsmotorvej NEJ TAK", en 
voldtægt i modstrid af ønsket om en "natur
park Vejle Ådal". Min korte video klip kom
mer formentlig på hjemmesiden med titlen 
"hærværksmotorvejen". I forlængelse heraf 
opfordrer jeg til at læse Jarl Gorridsens ind
læg i Jyllands-Posten søndag 28 sept, de
bat s. 33 "Den sunde fornuft taber terræn". 
... Dette oplæg kan ikke være et for stort 
mundfuld, vel?

Folmer

Holger Krabbe:
Hej Folmer og 65-66. Menings formidling: 
Der er vel ingen der har meninger i dag. 
Med den væld af problemstillinger, der ka
stes i hovedet på os, såfremt vi drister os til 
at trykke på knappen til skærmen. Måske i 
bedste mening om at minimere Alzheimers, 
demens m. m. køres der frem med masser 
af gode emner, som øjeblikkeligt ødelægges 
ved, samtidig at blande to - tre andre em
ner sammen. Ligeså i debat programmer, 
hvor programværten sjældent kan holde 
kæft, eller har tid til at vente på svar på det 
adspurgte. Nej vore meninger (hvis vi har 
nogen) distraheres, og vi danner os i stedet 
meninger om programopsætning og pro
gramvært. Nå, men vi kan jo også helt lade 
det ligge. Jeg har en snes ammekøer, som i

øjeblikket kun har fire kalve gående. Men de 
fire bæster har fået for megen pels, så nu 
respekterer de ikke længere tråd og strøm. 

Jeg har netop lige sammen med min gode 
hund været efter dem. Det foregår som re
gel et par gange om dagen. Det koster in
genting, og på den måde undgår jeg kon
tingent til golfklub. Derudover sejler jeg en 
del havkajak også sammen med min hund. 
Skibsted fjord ligger jo lige neden for går
den. Motorvejen kommer ikke til Thy i dette 
århundrede. Vi befinder os jo i udkanternes 
udkant. Skolerne, børnehaverne og Pleje
hjemmene svinder hastigt bort. De to første 
kan man vel forstå, når menneskerne ingen 
børn vil have. Tænk hvad aborterne betyder 
16-18.000 årligt. Plejehjemslukninger er 
sværere at forstå, eftersom der bliver flere 
ældre (men det har vidst noget med kasse
tænkning at gøre).

Jeg skal ikke trætte Jer længere. Blot sige at 
min nære familie heldigvis stadig er intakt. 
Kone, fire børn og ni børnebørn.

Venlig hilsen
Holger Krabbe

Peder Rostgaard Andersen: 
Hej årgang 65/66
Lidt nyt fra det det sydvestlige Sønderjyl
land. Vi har nu nu boet næsten 9 år på den
ne adresse Lydersholmvej 4 - det er vores 
aftægt, vi solgte jo gården til vores søn og 
svigerdatter. Vi hjælper en del på bedriften 
som bliver drevet uden husdyr, men fortsat 
med kartofler til stivelse. Derudover dyrkes 
der majs og helsæd af rug og havre til eget 
biogasanlæg, lige over grænsen i Tyskland. 
De driver ca. 650 ha + maskinhandel (Bim
pel maskiner) så det er nok at se til.

Mange hilsner
Aase og Peter Rostgaard Andersen 
Lydersholmvej 4, 6270 Tønder 
post@bimpel.dk

Nis Chr. Hansen:
Kære Gråsten elever, kommende 50 års ju
bilarer. Nis Chr. Hansen bor stadig i "Skov- 
lyk" Flensborg Landevej 50 Lundtoft på
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mine 20 tønder land. Folmer kom med et 
oplæg med temaet: Resignation - erfarings 
formidling. Nå, jeg prøver at følge op med 

noget af det han kom med.

Kartoffelferien er forbi og vi kørte børne
børnene til Sjælland. Fik en god travetur 
og besøgte Grundtvigs grav (Hvor mange 
ved hvor den ligger?) og så gik turen hjem 

samme dag. Emnet "hærværksmotorve
jen" javel, men så kunne jeg ikke køre hjem 
samme dag. For mig er motorvejene en 
behagelighed når jeg kører til København, 
Aalborg eller Herning over Vejle. Det giver 
nogle ar i landskabet, men meget kunne 
udbedres hvis der blev reetableret i land
skabet, her er naturfredningsforeningen og 
fredningsstyrelsen et problem.

Folkeskolerne i dag: Det går da den rigtige 
vej, vi mangler bare og give plads til dem 
der ikke er bogligt stærke. Det vil ikke mær
kes om vi halverede de uddannede humani- 
orer, men hvis skraldemand Olsen strejker, 
så har vi et problem. Henvisningen til Jyl
landsposten. "Den sunde fornuft taber ter
ræn" ja, men det er for stor en mundfuld at 
begynde på her.

Nu lidt fra hjemmefronten. I sept, var Gud
run og jeg på en tur til Berlin med Landbo
foreningens seniorklub. Vi var 6 fra årgang 
65 - 66 på turen og vi mindede hinanden 
om, vi havde 50 års jubilæum, nu bliver 
det spændende hvor mange der kommer, 
det er flere der er forsvundet siden sidst. Vi 
skal ha ryddet op siger min kloge kone. Den 
gode gamle stationere PC- er gemt væk for 
i tilfælde af og den store leaser printer der 
koster en herregård og udskifte farve pa
troner. De gamle regnskaber, men vær om
hyggelig med det. Jeg har stadig det i bag
hovedet at tingbogskontoret ikke har styr 
på pantebrevene. Aflyste pantebreve fra 
jeg købte gårdene var der flere som ikke var 
bleven slettet i tingbogen men heldigt for 
mig da jeg solgte, havde jeg dem liggende. 
Børnene har stadig deres bøger og opga
ver fra gymnasietiden, Landbohøjskolen og 
DTU liggende det fylder, men de får sig ikke

taget sammen og hente det. Færdig med at 
rydde op bliver vi nok aldrig. Nu håber jeg 
Folmer selv følger temaet op for ellers giver 
det ingen mening. E- post, Google, GPS og 
meget andet elektronik det er bare spæn
dende.

Det var en lang smøre, vi ses til jubilæet de 
gamle nisser.

Nis Chr. Hansen

Fra et besøg hos Else og Kaj Rossen, 
Hjemdrupvej 182, 6070 Christiansfeld 
(74561799):

Dav Kaj, det er Folmer, " Vi talte sammen 
i sidste uge, hvad laver I om tre kvarter?" 
"Hallo, du får li ' Else her larmer det sådan!" 
- Else "Vi er på indkøb i Haderslev, vi er 
hjemme når du kommer".

Det kunne næsten svare til Kaj's situati
on for IVz år siden hvor nabokonen havde 
sagt noget om at Kaj snakkede lidt mær
keligt. Under køreturen til og fra Haderslev 
dengang, kørte Kaj flere gange på de rufle
de markeringer i asfalten. Men svarede han 
blot så ud af vinduet for at se markernes af

grøder ved Sekkelund. Nattens søvn var lidt 
urolig for dem begge og ved morgenbordet 
kunne Kaj ikke sige noget og munden ville 
kun åbne sig i venstre side. Noget var galt 
og ældste datter Inger, der er leder af ple
jehjemmet i Øsby blev tilkald. Køreturen gik 
straks til Haderslev sygehus, der visiterede 
videre til Sønderborg. En blodprop var årsag 
til højresidig lammelse. Nedsat hørelse tale- 
evnen var borte, men kom lidt efter lidt med 
hjælp fra en talepædagog, og førligheden 
blev hjulpet godt på vej med daglige tre ti
mers træning på plejehjemmet, så Kaj i det 
store hele er selvhjulpen, dog er hammeren 
flyttet over i den anden hånd. Vi lytter for 
lidt til vores krops signaler, eller er vi opdra
gen med "det går nok?"

Efter landbrugsskoleopholdet i 1965-66 
tjente Kaj et par steder og senere kørte to 
år med gravemaskine. Gården på Hjern-
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drupvej blev købt i 1972, og var på 20ha, 
nu er der 37ha, og sådan med lidt nabojord 
og pasning af svigerforældrenes 20ha, blev 
det til 30 køer plus svin. Else havde kontor 
arbejde hos ARLA indtil 175 hvor Inger kom 
til verden, hun er gift med en "stor bonde" 
i Sekkelund og de har tre børn, to piger og 
en dreng.

For 12'/2 år siden blev standen ryddet til In
gers bryllup gildesal, et kobberbryllup står for 
døren. Dengang var der 100 til fest og 140 til 
eftergilde dagen efter traditionen tro.
Lillesøster Karen fra 1980 uddannede sig som 
værkfører og er i dag mejerist hos ARLA, gift 
og bosiddende i Styding og er mor til to pi
ger. Det er dejligt at have børn og børnebørn i 
nærheden til fælles hjælp og medleven.

Fritiden er der nu en del af, og bruges til at 
spille Krolf. De sidste snes år har Kaj og en 
nabo der er ungkarl, svømmet hver torsdag 
aften i Haderslev, ved hjemkomst kan de 
nå en øl og en kop kaffe før midnat. Svøm
ningen efter blodproppen nærmest til dyk
ning, men en god svømme træner og et par 
"svømmepølser" har gjort underværker, så 
kun en pølse er nødvendig i dag. Ture med 
cykelholdet er genoptaget, dog på el-cykel. 
Kaj føler sig utryg når man cykler for tæt og 
turene er for lange. Så agerer Else, Kaj og 
bilen som "service vogn" med forsyninger. 
Den store vennekreds og god enaboer er 
lyspunkter vi alle har brug for. Kaj har tid
ligere været i bestyrelsen for garder husar 
foreningen, nu kun medlem, og kan fortælle 
meget fra bl.a. hingstekåring i Celle i Tysk
land, hvor 150 hingste vises frem, og folk 
sad med deres kikkerter for at komme på 
nært hold af eventuel avlshingst. Hjemme 
blev det kun til en lille pony medens pigerne 
var små.

Rejser har det rundt i Skandinavien og 
Europa været en del af. Ni dage i Rumæni
en og sidste år med seniorklubben fra land
boforeningen i Vojens til Dresden, det var 
lige efter det store oversvømmelse, og ge
neratorerne kørte. Folk havde sat plader for 
kælder døre og vinduer hvorpå de takkede

for hjælp i nøden. De fik oplyst at man kun 
havde 30% skades dækning. Køre selv ture 
med kroophold er et hit, hellere køre, end 
være i bus med gåture, af hensyn til Elses 
bentøj. Næste tur køres til Dronninglund, 
hvor historien beretter, at herremanden på 
slottet skønnede på karlene til at gifte sig 
med pigerne, for han havde ret til første nat. 
Det er en tre dages tur, ingen sammenlig
ning i øvrigt!

Med højrehånds godt greb, tak for samtalen 
og hilsen fra Else og Kaj

Årgang 1966-67

Redaktør: Kristian Andersen 
Vindevej 59, 7800 Skive 
kristian.andersen@fiberpost.dk 
Tlf. 5328 8887

Jeg har fået følgende 3 tilbagemeldinger:

Jørgen E. Boje ringede og fortalte, at han 
endnu flytter lidt biler for et malerfirma i Kol
ding. De har 3 børnebørn, hvoraf den ældste 
lige er startet på landmandsuddannelsen på 

Bygholm. Hans interesse ligger hos malke
køerne. Jørgen siger, at bortset fra, at ben
tøjet driller lidt, så har de det godt.

Willy Frieboe Olsen skriver: Ja, der er 
sket meget, siden jeg skrev sidst. Vi har 
solgt gården her i september, efter at have 
boet der i 46 år. Vi købte et parcelhus inde i 
Glamsbjerg i august, så vi havde lige en må

ned til oprydning og flytning. Det gav nog
le minder om den tid vi har været aktive. 
Udviklingen er gået stærkt. Spændende at 
se hvad fremtiden byder. Vi har 3 børn og 
4 børnebørn, som alle bor lige i nærheden. 
Det har vi megen fornøjelse af. Vi rejser sta
dig en del rundt i verden, når vi finder noget 
spændende. Og tager på højskole ind i mel
lem. Lige nu har vi booked 2 uger på Se
niorhøjskolen i Nr. Nissum. Vi har stadig et 
godt helbred. Tager på vandreture og går til 
gymnastik. Landsstævnet i Esbjerg var mit 
syvende landsstævne.

Venlig hilsen
Willy Frieboe Olsen
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Hans Asmussen skriver: Som jeg tidligere 
har skrevet, solgte vi gården i Kassø i 1999 
og flyttede her til Mare på Fyn. Her har jeg 
siden arbejdet hos vores datter og sviger
søn, som harca. 130 jersey køer. De har væ
ret med i et foderselskab, som 5 landmænd 
startede engang midt i halvfemserne. Dette 
selskab er nu ved at blive opløst, da den 4. 
landmand har solgt køerne. Så nu er der kun 
vores datter og svigersøn tilbage. Jeg har si
den 1. april 2012 kun arbejdet 20 timer om 
ugen, og det kan nok ikke fortsætte, nu hvor 
der kun er os selv. De har foruden mig en 
fuldtidsmedhjælper. Jeg kan vel også tillade 
mig at gå på pension, nu hvor jeg er blevet 
70 år. Helbredet er heller ikke 100% i orden. 
Jeg har siden først i sept, haft smerter i is- 
kiasnerven. Det skyldes slidgigt i korsbenet. 
Behandlingerne ved kiropraktor har endnu 
ikke fået smerterne væk, men det har hun 
lovet, at det får hun. Vi har glæde af vores 
4 piger. Alle har det godt, også vores 3 svi

gersønner. Vi har 7 børnebørn i alderen fra 
5 år til 21 år, plus at Nina og Ole på gården 
har 2 uldtidsplejebørn på 3 og 5 år (dren
ge). Vores yngste datter på 21 år er stadig 
single. Hun er ved at uddanne sig til revisor 
hos Deloitte i Odense.

Jeg vil ønske alle fra vores årgang en glæde
lig jul og et godt nytår.

Hilsen - Hans Asmussen

Jeres redaktør siger hermed tak for je
res bidrag og vil hermed også ønske alle en 
glædelig jul og et godt nytår.

Hilsen - Kristian Andersen

Årgang 1967-68

Redaktør: Hans Ejnar Lassen 
Stubbegårdsvej 18, 3250 Gilleleje

Grundet udenlands-ophold har jeg ikke 
sendt spørgekort ud i år (UPS).

Hos os i Gilleleje går det rigtig godt, dog 
fik jeg en blodprop i kranspulsåren i vinter, 
men efter en ballonudvidelse har jeg det 
godt, det regner man ikke for noget i dag.

Men det var lidt af en øjenåbner. "Firmaet" 
med havearbejdet går fortsat rigtig godt, i 
sommer har vi udvidet aktiviteterne med 
kørsel af kufferter fra "vort" rejsebureau 
Ruby Rejser.

Mine 4 børn har det godt alle sammen og med 
9 børnebørn + 5 bonus børnebørn er det ved 
at være en storfamilie. I øjeblikket læser jeg 
om reinkarnation og parapsykologi (viden
skab om overnaturlige fænomener), et mæg
tig spændende område. Som ung var jeg 
med i en lille UFO-kreds, hvor vi bl.a. disku
terede telepati, korncirkler og nær-død-ople- 
velser(NDO), mm. Nogle afjer husker måske 
jeg holdt indlæg om UFO'er på G.L.

Det er en mening med alt her i livet og alt 
hvad du sender ud, enten det er positivt el
ler negativt, kommer tilbage til dig = loven 
om karma. Rauni-Leena Luokanen har skre
vet en bog som hedder "Det er ingen død", 
spændende fortælling om en verden på den 
anden side af livet. Hun skriver: "Døden er 
en skøn åndelig oplevelse, for mange bliver 
livet efter døden en stor overraskelse" (så vi 
har noget at glæde os til, RED).

Vi nærmer os jo støvets alder, ikke for at 
male en vis person på væggen, men elevli
sten viser at der er en del der har sagt farvel 
for denne gang.

De kærligste hilsner og glædelig jul til alle 
på holdet 66/67og til G.L.
Hans Ejner Lassen

PS. Hold modet oppe, vi nærmer os 50 ju
bilæum.



Årgang 1968-69

Redaktør: Henrik Bastholm 
Pinjevej 93, 6000 Kolding 
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk 
Tlf. 20 87 1136

Året 2014 blev et begivenhedsrigt år for os. 
Jeg tænker på årets elevmøde, hvor vi på 
Bent Høgedals glimrende initiativ, havde in
viteret os selv som 45 års jubilarer. Var det 
velset i det første år, hvor skolen "kun" havde 
inviteret de "rigtige" jubilarer til frokost?

Grundet elevmødet og det store fremmø
de har jeg besluttet at skrive lidt om dagen 
og ikke at sende spørgekort ud. Vi var 23 ud 
af 52 medlemmer af elevforeningen. Plus 
en kammerat der ikke er medlem. Povl Pe
tersen og Jørgen Dahlmann havde mailet til 
mig, at de desværre var forhindret i at møde 
op. Kammeraterne begyndte at møde op ved 
elleve tiden, hvor elevmødet for os skulle 
begynde kl. 12.00. Den første times tid var 
nok det mest spændende, hvor vi stod i en 
klynge, og hilste på kammeraterne efterhån
den, som de mødte op. Hvem er nu der lige 
er kommet? Sidemanden gav et bud! Så det 
varede ikke længe, inden vi havde fået styr 
på hvem derer hvem!

Elevforeningens sekretær Bent Nielsen, hav
de som bekendt inviteret os til frokost på sko
len. Han meddelte, at der også var plads til 
os i spisesalen. Og så spurgte han, om vi var 
klar til at blive fotograferet på skolens hoved
trappe? Ja hvorfor ikke! Selvom vi på billeder 
i dag, ikke er så kønne som tidligere! I elevs
kriftet kommer billedet nok samme sted som 
jubilarerne billeder.

Den eneste lærer fra vores tid på skolen, der 
var mødt frem, var Anton Mortensen. Han 
kom selvfølgelig straks og hilste på og fik en 

snak med os. Han ligner sig selv! Altid venlig 
og interesseret i sine gamle elever.

Nå så blev det fodringstid ved de reserverede 
borde og ved det store lækre Ta' selv bord. 
Forret, hovedret, dessert og kaffe mindre 
kunne ikke gøre det. Ved kaffen gik jeg op til

mikrofonen for at fortælle, at vi årgang 68/69 
- 45 års jubilarer - havde inviteret os selv. 

Det vakte lidt munterhed. Men selvfølgelig 
først og fremmest takkede jeg skolen mange 
gange, fordi de med glæde have taget imod 
vores initiativ. Så vores invitation var velset!

Den 2. november i år fyldte skolen 90 år. Det 

blev fejret med Det store sønderjyske kaffe
bord den 31. oktober fra kl. 15 til 17.

Jeg har fået en invitation, men kan desvær
re ikke komme. Læs om fødselsdagen andet
steds i årsskriftet.

Jeg har nu E-mails fra 30 kammerater. Jeg 
modtager med glæde flere E-mails fra jer. Er 
du i tvivl om jeg har din? Så send mig en mail 
med din adresse! Tak!

Mange hilsner til alle. Glædelig jul og godt 
nytår. Vi ses, om ikke før, så om 5 år!

Henrik

Årgang 1969-70

Redaktør: Svend Michelsen 
Gammelpøl 10, 6470 Sydals

Her er så et bidrag fra vores årgang. Jeg har 
sendt temmelig mange spørgekort ud i år, 
og nu hvor fristen for en tilbagemelding er 
ved at være overskredet har jeg fået i alt 
4 svar.

Holger Dinsen skriver:
Hej årgang 69-70. Så er man folkepensio
nist på 3. år efter de sidste 27 år som chauf
før. 23 år ved ALDI, indimellem 4 år ved MD 
(Arla). Nu går tiden med 4 stk. Massey Har
ris årg. 48-60 og en NSU prima V scooter 
årg. 59. Er til træf med St. Nis Nørregård. 
De har 9 (ni). Man møder ikke mange gamle 
til de forskellige træf - har I da slet ingen 
"sunde hobbies". Inden pengene slap op var 
Gran Canaria og Phuket et yndet vinterrej
semål og en tur til det vilde vesten. Ellers alt 
vel, sådan da. "Godt men småt".

Med venlig hilsen - Holger Dinsen
Stubborn Landevej 56, 6070 Christianfeld
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Kaj Erling Pedersen:
Kære Kammerater. Et lille bidrag her fra 
os. Vi bor stadig samme sted, det er mere 
end 44 år siden vi købte gården. Siden vi 
satte køerne ud, har vi haft fedekalve i 10 
år. Stoppede med det for l’/z siden, da der 
ikke var megen økonomi i det. Ellers har vi 
drevet jorden med planteavl indtil nu. Her i 
sommer har vi lejet noget af jorden ud, må
ske lejer vi resten ud til næste år. For dyrke 
korn til omkring 100 kr. pr. tønde er ikke så 
sjovt. Ellers går tiden med en masse fritids

aktiviteter og udenlandsrejse en gang imel
lem. Vi skal nu til at være bedsteforældre 
for første gang, noget vi glæder os til. Jeg 
vil nu slutte her og ønsker jer alle en glæ
delig jul og godt nytår, og håber I alle har 
det godt.

Ellen Margrethe og Kaj Erling Pedersen

Hans Fr. Clemmensen:
Hej alle sammen! Der er sket en del siden 
sidst. Vi holdt op med at malke til 1.4.2013. 
Vi har pagtet jorden og stalden ud til vores 
nabo. Jeg passer så jorden og lidt af hvert 
for ham. Min kone er gået på efterløn. Det 
fungerer meget godt. Familiemæssigt er det 
blevet til 12 børnebørn. Syv piger og fem 
drenge, så vi er blevet en hel flok. I år er 
jeg blevet Danmarksmester i veteranpløj
ning med tofuret plov. Det går vi meget op 
i i familien.

Hilsen Hans Fr. Clemmensen

Jes Sørensen:
Kære kammerater. I 2009 gik jeg på efter
løn som 62-årig, året efter gjorde Anna det 
samme. Nu er vi så blevet "rigtige" pensi
onister, men det er vi nu ikke blevet "fede
re" af. En af mine allerstørste drømme var 
at komme en tur til USA. Så et par dage ef
ter Anna var gået på efterløn tog vi afsted. 
Første en uge til Florida, dernæst en 3-ugers 
tur rundt i Californien-Nevada-Utah og Ari
zona. Den bedste ferie vi nogensinde har 
haft. Var i Sydafrika i 2013, en helt fanta
stisk tur, men også skræmmende at se den 
store forskel der er på rig og fattig, specielt i 
området omkring Johannesburg og Pretoria. 
Nyder ellers dagligdagen med kegling, bow

ling og så netop nu jagtsæsonen. Vi er be
gyndt at se store flokke af kronvildt, det 
bliver spændende at se, hvad efteråret brin

ger. Børnene har det godt, vores ældste dat
ter Dorthe bor i Nørhalne (nord for Limfjor
den), de har en datter på 17 og en søn på 
14. Det er ikke helt til at forstå at tiden løber 
så stærkt. Henrik og hans kone har netop 
købt hus i Bjerndrup, de har ingen børn. Jan 
er gift og bor her i Tønder, han har dreng på 
6 år, ham ser vi selvfølgelig lidt oftere. Den 

forgangne sommer har jo været helt fanta
stisk. Så kan man jo fint nyde vejret her
hjemme. Det bliver lidt spændende at følge 
årene fremover, om klimaet det forandrer 
sig, de store nedbørsmængder vi har set på 
det sidste kunne jo tyde på det. Ellers er alt 
vel her i Tønder, håber det samme hos jer.

Mange hilsner til jer alle.
Jes

Red.:
Om mig selv kan jeg fortælle at den sidste 
gris forlod ejendommen i 2012. Så nu går 
tiden med at passe markerne. Man må jo 
nok erkende, at det er noget mere afslap
pet uden dyr på gården. Til gengæld har jeg 
i år haft den dårligste kornhøst i de sidste 
20 år på grund af kvælstofmangel. Så det 
er lidt svært ikke at hidse sig op over skif
tende uduelige landbrugsministre og mil
jøministre. Det kan næsten kun gå fremad. 
Men nu er det snart 1. november så starter 
jagtsæsonen her på Als. Så der er udsigt til 
en hel del gode dage i gode kammeraters 
selskab.

Hele holdet ønskes en rigtig glædelig jul og 
et godt nytår.

Svend Michelsen
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Årgang 1970-71 ^Årgang 1972-1973

Redaktør: Erik Koch Andersen 
Kærvej 20, Besser, 8305 Tranebjerg 
E-mail: eklandersen@gmail.com

Jeg skriver lidt om mig selv - og vil så i øv
rigt opfordre til at sende mig jeres indlæg på 
ovenstående mail.

Jeg er gået på pension, men går og hygger 

mig med nogle gamle røde køer. Den gamle 
RDM som vi er nogle gamle landmænd, som 
forsøger at holde i live. Der er så få dyr tilba
ge. Mine køer går på nogle øer i Stauns fjord 
om sommeren. Jeg nyder at komme ud og 
besigtige dem. Mine egne marker er lagt ud 
med vedvarende græs som jeg laver hø og 
ensilage af.

Venlig hilsen
Erik Koch Andersen

Årgang 1971-72

Hans Iversen, Vranglandgård 
Nørremark 18, 6400 Sønderborg 
vranglandgaard@mail.tele.dk

Hej årgang 71-72
Søren Rasmussen skriver:
Tak for en god jubilæumsfest i 2012. Her i 
Øster Højst går det godt. Vi har nu forpagtet 
jorden ud. Har 30.000 juletræer tilbage og 
en vindmølle. Konen er på efterløn. Er be
gyndt at "spille" golf. Kommer stadig sam
men med Thomas L. og Marius A., som også 
spiller golf.

Hilsen
Søren Rasmussen

Hilsen Hans

Redaktør: Knud Erik Langhoff 
Mariavej 9, 6091 Bjert
E-mail: knla@kolding.dk

Kære kammerater
fra 72/73-holdet på Gråsten:

Lasse Jessen blev det første offer i jagten 
på stof til årets nyt fra gamle elever. Sidst vi 

hørte fra Lasse var i 1997. Lasse oplyser at 
han frem til 1991 drev landbrug i Nordsjæl
land. Derefter var han hos bandagist med 
fokus på at producere "reservedele til men
nesker". Først i nullerne gik Helga og Lasse 
fra hinanden, hvorefter Lasse fandt kærlig
heden hos Else på Fanø. Else sidder i byrådet 
på Fanø og har job inden for rejsebranchen 

med at arrangere rejser for virksomheder.

Lasse nyder således jobbet som spinddok
tor for Else, efterlønner, far, morfar og farfar 
til de tre børnebørn, der alle er bosidden
de på Sjælland. En datter er sygeplejerske, 

har to børn og bor i Hillerød og sønnen med 
et barn, er civilingeniør og bor i København. 
Lasse oplyser også at han for nogle år si

den fik tre blodpropper, hvilke han er kom
met rigtig godt over, næsten uden men, dog 
kniber det med at spille guitar. I december 
d.å. bliver Lasse pensionist. Han glæder 
sig over at bo i en fantastisk natur på Fanø, 
hvor en af de helt store opgaver for ham er, 
når børnebørnene er på besøg at forklare 
om tidevandet, og har fundet ud af, at det 
er nemmere og forklare at nogle har glemt 
at "trække proppen", end at forklare om sol 
og måne!

En stor hilsen til alle fra Lasse

Jørgen Terp Andersen - Jørgen og konen 
bor stadig på gården på Fogderupvej i Rav
sted. Tiden er dog ved at rinde ud, før næste 
generation tager over. De seneste 7 år har 
der været glidende generationsskifte i form 
af I/S med sønnen. Gården er på 65 ha, 
hvortil der er til forpagtet 65 ha, der er i øje
blikket 170 malkekøer i staldanlæg bygget i 
2011, men når kvoteåret udløber geares at-
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ter op til de ca. 190 års køer der er plads til. 
Nar generationsskiftet er gennemført, flyt
ter Jørgen sammen med konen til Lodden
høj hvor de vil bo i deres sommerhus der 
har været ejet længe nok til at de som pen
sionister må bo i det.

Jørgen fik for nogle år siden konstateret 
slidgigt og har nu oveni det fået konstate
ret begyndende knogleskørhed, konen har 
som følge af cancer i brystet for 15 år siden 
fået tilkendt pension. De to glæder sig til et 
velfortjent otium på Løjtland, hvor spadser 
ture i naturen, og idet varme er godt for gigt 
patienter vil rejser til varmere himmelstrøg 
også være et fokusområde.

Ud over sønnen der tager over der hjemme 
er der en datter der arbejder i hjemmeple
jen i Åbenrå kommune og er gift med mæl
keproducent der har ca. 300 køer. Der er to 
børnebørn, en dreng der går på Bygholm 
Landbrugsskole og en pige der går i Bylde- 
rup Bov skole.

Jørgen har kontakt med Svend Åge Holm, 

der har ejendom i Ravsted.

En hilsen til alle fra Jørgen

Hans Chr. Dideriksen - Er stadigvæk ak
tiv landmand i Vivild, og driver de 140 ha 
med planteavl, hertil kommer produktion af 
ca. 2.000 slagtesvin årligt.

For nogle år siden var Hans Chr. i udvidel
ses humør, men smilet stivnede da Amtet 
konkluderede at luften fra udsugningerne 
i staldene ville kunne skade enkelte plan
tearter i nærliggende natur område. Hans 
undlod derfor at udvide produktionen. Der 
er ingen fra den næste generation der står 
og banker på, så Hans regner med at fort
sætte, i hvert fald til pensionsalderen, hvad 
der så skal ske er ikke besluttet. Hans er 
gift med Christiane der er 10 år yngre end 
han er, Christiane er i gang med uddan
nelse til social- og sundhedsassistent. Ud 
over landbruget har Hans siddet i besty
relsen for Sparekassen Djursland i næsten

25 år, de seneste som næstformand. Hans 
valgte at fratræde inden 25 års tegnet, da 
han syntes de store månedlige papirbunker 

blev trælse.

Der er tre piger i næste generation, de to 
ældste på 30 og 28 år er gift og bor i Køben
havn, hvor den ene er sygeplejerske og den 
anden farmaceut. Yngste på 27 år arbejder 
i Sparakassen Kronjylland og er bosiddende 
i Århus.
Hans går på jagt og spiller fodbold. Fodbold
spillet er lidt specielt men helt bestemt so
cialt islæt, idet der spilles hver onsdag af
ten fra kl. 21.30 - 22.30, efterspillet køber 
og drikker hver spiller to øl. Overskuet fra 
ølsalget går til socialt arrangementer, som 
regel med påhæng.

En hilsen til alle fra Vivild

Tak til alle der har bidraget til årets "Nyt 
fra gamle elever" - Herfra en stor hilsen med 
ønsket om en glædelig jul og et rigtig godt 
nytår til alle.

Knud Erik

Årgang 1973-74

Redaktør: Holger Hedegaard 
Birkevej 2B, 7830 Vinderup 
E-mail: holger.hedegaard@mvb.net

Mange tak til skolen for en rigtig god jubilæ
umsdag. Det er en fornøjelse at se, hvordan 
skolen hele tiden har fulgt med, ja endda 
været foran, på rigtig mange områder. Det 
kan vi jo kun takke personalet for, og det er 
også derfor, at skolen stadig er i stand til, at 
tiltrække rigtig mange unge.

Det er altid dejligt at mødes med kammera
ter, man ikke har set i mange år, men jeg er 
jo nød til at sige, selv om jeg ikke syntes vi 
har forandret os så meget, men 40 år sætte 
sine spor.

Jeg vil også gerne gratulere skolen med de 
90 år den 2/11 2014. Det er en høj alder, 
også alligevel så ung og tiltrækkende. Tak
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for de tilkendegivelser jeg som redaktør får. 
Jeg vil blot sig, jeg nyder hver år, at skrive 
til jer, og venter spændt på, hvor mange har 

haft tid og lyst til at skrive et par linjer.

Peter Boysen skriver følgende:
I det seneste år er der sket mange om
væltninger i vores liv. Efter at have drevet 
slægtsgården anno 1772 siden 1985, så vi 

en mulighed for at sælge ejendommen til 
Natur og Erhvervsstyrelsen under Staten, 
idet de skrev i avisen, at de manglede areal 
i forbindelse med det såkaldte Bundsø-pro- 
jekt. Det er noget man kalder et diskret 
salg, og sælge til Staten er jo ikke så bøvlet 
i disse tider, idet den er jo selvfinansieren
de. Det endte med at vi solgte ejendommen 
med landbrugsmaskiner og bygninger i no
vember 2014, idet vi ikke ønskede at bo på 
en ejendom uden jord til. Vi kan så efter
følgende forstå, at ejendommen også frem
over vil bestå som en enhed. Så det var slut 
på en æra, hvor vores 3 børn voksede op, og 
også hos os var der ingen der ville fortsæt
te. Sønnen blev civilingeniør, cand. polyt. i 
foråret og bor i København. En gift datter er 
uddannet cand. mere. Aud., og de flyttede 
tilbage til Als. Den yngste datter læser jura, 
og bor i København. Derudover havde jeg 
34 år et godt job som landbrugsassurandør, 
hvor jeg de seneste år besøgte/vurderede 
de forsikrede landbrugsejendomme over 
hele Sønderjylland, hvor vi fandt ud af, at 
mange landbrugsbygninger slet ikke an
vendes længere. Jobbet forlod jeg i marts 
måned, og slapper nu af som efterløns
modtager, efter vi i marts måned flyttede 
til et parcelhus i Sønderborg tæt på skov og 
strand, og foretager dagligt et par cykeltu
re, hvor jeg kommer ud på landet og stadig 
kan følge med i naturens gang i landbruget, 
konen er knap så gammel, og hun må derfor 
arbejde nogle år endnu. Tak for et hyggeligt 
jubilæumsmøde i sommer.

Tage Duus:
Efter 6 år på Gråsten Salater gik han på ef
terløn, og det nyder jeg, siger Tage. Man må 
takke sine forældre for, at man er blevet født 
så tidlig, at den slags goder stadig findes.

Det har givet endnu mere tid til båden, og 
alt det andet livet på havnen føre med sig. 
Når man har en traktor, til at hjælpe andre 
med at flytte deres både m.m. og sin egen, 
jo hele tiden skal holdes i meget god stand, 
så som ny motor og maling, keder man sig 
aldrig. Rejser er det også blevet til nogle 
stykker af, og det er sammen henne han 
kommer sammen med, som også er hans 
nabo. De har været på Grønland, med Hur
tigruten langs Norges vestkyst, Egypten og 
flere andre steder, og det nyder de. Tage si
ger også at hans humør og livsmod ikke har 
taget skade, af lidt knirker i skroget, så som 
en springfinger, en hofte der driller, men 
man må bare erkende, at det tager lidt læn
gere tid at fordøje en meget travl arbejds
dag, men godt han fik trappet ned i tide.

Hilsen til alle
Tage Duus

Frederik:
Dejligt at møde så mange til 40års jubilæ
et, man bliver helt forskrækket, når man 
skal sige at en ting har foregået for 40 år 
siden. Vi må jo også konstatere at de 40 år 
har sat sit præg på vores udseende (kan 
selvfølgelig også skyldes det hårde slid ved 
landbruget). Vi bor stadig på gården i Stub
born og befinder os godt med det. Nicolai 
29 den ældste af vores tre børn bor på et 
landbrug ca. 10km fra vores, passer mark
driften hjemme hos os. Så har vi en pige på 

27 der læser statskundskab i Odense, og 
den yngste Rasmus 20 er født med "Downs" 
og bor ude i Kolding på Skovvejen et rigtig 
godt sted. Naboen har lejet vores stalde, så 
rent fysisk har jeg ikke de store pligter, det 
er meget godt da jeg er gangbesværet på 
grund af sclerose. Er stadig med i et land
brug i det sydlige Polen med grise, hvor jeg 
har kontakten til markdriften. I Letland køb
te jeg sammen med en kompagnon i 2002 
et par matrikler 90 ha, det er i tidens løb ved 
knopskydning blevet til en moderne bedrift 
på 2400 ha, hvoraf de 500 ha varforpagtet. 
Det var ikke tanken at sælge bedriften, men 
her i foråret kom der en køber forbi med et 
godt købstilbud, som vi slog til på. Så ef-
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terhånden er vi temmelig frit stillet, så om 

sommeren sejler vi en del i de danske far
vande (motorbåd)og om vinteren tager vi 
gerne en længere tur syd på. Vi giver gerne 
kaffe hvis nogen afjer kommer forbi.

Hilsen Frederik

Hans Chr. David:
Da vi jo for nylig havde vores 40 års jubilæ
um på landbrugsskolen, erdet jo en kends
gerning, at jeg har været gift med Lise lige 
så længe, og den ældste datter fylder 40 år 
lige om lidt. Hvis jeg kigger tilbage, er der 
ingen tvivl om, at produktion fra 100 mal
kekøer og hvad dertil hører, har fyldt rigtig, 
rigtig meget. Det var spændende da det 
stod på, men nu glæder jeg mig over at vo
res 2 døtre og 1 søn inklusive 6 børnebørn 
har det rigtig godt.

I 2007 solgte vi mælkekvoten og køerne, og 
2 år senere kom de sidste kvier væk. Efter
følgende har vi haft stude til de permanente 
græsmarker og planteavl. Den 1.3.14 har 
vi bortforpagtet gården med 2 stalde til en 
mælkeproducent i nærheden og jeg er gået 
på efterløn. Det lyder måske mærkelig, men 
hold da op, hvor har jeg fået travlt. Har fået 
tid til familien og sommerhuset i Vemming- 
bund, har begyndt at spille golf, går på jagt i 
ind-og udland, og kæmperen kamp på veg
ne af 40 lodsejere med kommunen angåen
de manglende vedligeholdelse af vandløb.

Så tiden flyver af sted, og jeg sender en 
hilsen til alle fra vores årgang på Gråsten 
Landbrugsskole, og håber at landbruget 
fremadrettet vil få lidt mere medgang , end 
tilfældet er for øjeblikket.

Med venlig hilsen 
Hans Chr. David

Hans Jørgen Mikkelsen:
Tak for dit brev, som jeg skylder et svar på. 
Først vil jeg gerne sige tak for sidst, det var 
en dejlig dag, vi havde på skolen den 3. juni, 
rart at møde så mange fra vores gode år
gang, og godt at mærke, at ånden på skolen 
er den samme som i 1974.

Selv har jeg jo stadig et aktivt arbejdsliv på 

Rets psykiatrisk afd. i Viborg, her har jeg 
været siden 1999, og er særdeles glad for 
mit arbejde. JO, det er meget anderledes, 
end da jeg var regnskabskonsulent i Land
boforeningen i Skive/ Kjellerup, men det 
forekommer mig særdeles meningsfyldt. 
Spændende at arbejde med unge menne
sker, og se hvor meget man kan rykke dem, 
deres sygdom til trods. Det er et arbejde, 
som man aldrig bliver færdig med, men jeg 
samler på de gode historier, som skal "bære 
i hverdagen". Fritiden bruges på et lille for
sømt landsted i Sdr. Resen, skulle nogen af 
jer komme på egnen, er I velkommen til at 
kigge ind. Af gamle elever fra Gråsten ser 
jeg kun Holger Skjødt og Jørgen Nielsen, 
så det er til at overse. Jeg håber, vi kan ses 
igen på Landbrugsskolen, sådan en jubilæ
umsdag går jo al for hurtigt.

De bedste hilsner
Hans Jørgen
Nørrehedevej 20, Sdr. Resen, 7470 Karup. 
Telefon: 60 87 21 04
OBS. Ny e-mail adresse: 
hansjorgen.mikkelsen@outlook.com

Niels Erik Lauridsen:
Hej Alle. Ja efter mange år uden kontakt, 
var det bestemt en hyggelig dag på Gråsten 
til vores jubilæum. 40 års jubilæum giver 
jo stof til eftertanke og refleksion over om 
det blev som vi drømte om der i den sorg
løse ungdomstid. Jeg synes jeg har haft et 
godt liv, da jeg har prøvet alt det jeg gerne 
ville dengang og meget mere, som jeg slet 
ikke kunne forstille mig at jeg skulle ople
ve. Jeg vil prøve at gøre det kort, så vi har 
base på Nørreskovvej 45 Rødekro, som er 
en lille ejendom på 10 ha. Købt i 1986 jord 
forpagtet ud al tid. Hus renoveret fra 1992 
til 2002. Stor have på ca. 5000m2 så jeg 
har lidt at lave når jeg er hjemme. To dejli
ge børn blev født og voksede op her og de 
er blevet indoktrineret siger min kone, da 
de er bygnings design ingeniør og anlægs
stuktør og de har arbejde begge to så det 
er dejligt.
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Ja det er mange år siden jeg forlod landbru
get tilbage i 1984 og begyndte i entrepre
nør branchen, først ved en lokal i Aabenraa 
indtil jeg i 91 blev ansat ved Vojens Kom
mune som formand i vejafdeling og afløser 
i gartnerafdeling samt hjælpe på kontoret.

Det blev til 3 år inden jeg manglede de sto
re maskiner og store byggepladser og fik 
et job som formand hos Aarsleff i Århus. 

Dette indebar at jeg var en del hjemmefra 
i perioder og arbejdede i Tyskland Norge 
Sverige og Polen. En spændende tid med 
mange forskellige typer arbejde fra motor
veje i Danmark til store Pipelines i Norge, 
kabelrør i Tyskland samt gasledning til Fur 
og fjernvarmerør under Alssund.
På hjemmefronten mente de der var brug 
for lidt mere hjælp, så i 2001 fik jeg Job 
ved NCC i Sønderborg og var der indtil Arkil 
købte afdelingen i 2002, hvor jeg så fulgte 
med over indtil 2007. Det var også en god 
tid med mange interessante opgaver i lokal
området, som stadig er synlige, så man kan 
glæde sig over det når man kører forbi. Jeg 
kom også lidt ud i den tid, da vi opbygge
de speedway baner i Parken og Nya Ulla Vi 
i Gøteborg.

2007 fik jeg lov til ved familien, at søge et 
job ved Pihl, som betød at jeg minimum var 
væk et halvt år, da det var på Jamaica. Jeg 
var heldig, at få jobbet og det blev til halv
andet år på Jamaica. Det er noget som ikke 
kan beskrives, det var en rigtig god ople
velse, at arbejde sammen med de lokale og 
lære en helt anden kultur at kende. Famili
en var ude at besøge mig i 3 uger, så de fik 
også en oplevelse ud af det.

I hele 2009 gik jeg så herhjemme og slap
pede lidt af, da der ikke var så meget gang 
i byggeriet pga. finanskrisen. I starten af 
2010 fik jeg job ved Züblin A/S som be
skæftiger sig med specialfundering, så det 
var et helt nyt område for mig, at skulle lave 
sekantpæle, slidsevæge og jordankre til at 
holde dem på plads, når vi graver ud til 15m 
dybde eller mere. Ja det blev vist lidt langt 
alligevel, men sådan er det jo, når vi har

haft et langt liv. Vi begynder da at tænke lidt 
over, hvornår efterlønnen kalder så højt på 
os, at vi stopper med arbejdet, men det er 
lidt svært når man godt kan lide sit arbejde, 
selvom det mange timer og hjemmefra en 
stor del af tiden.

Niels Erik Lauridsen

Kære alle
Sjovt at møde så mange afjer til jubilæet 
i Gråsten i sommers. Jeg nyder livet! Først 
bondemand, 13 år som landmåler og indtil 
videre 4 år som green-keeper i Kolding Golf
klub. Dog fra i år kun 3 dage om ugen.

Nyder stadig nærheden til Lillebælt med 
marsvin, sæler, svaner - men ingen råvildt! 
Spiller badminton et par gange om ugen, 
fodbold en enkelt gang, løb og styrketræ
ning styret af Freja (barnebarn på snart 
13) - og så lidt golf ind imellem. Savner ikke 
bondelivet, har samme syn på ARLA som før 
- Det går jo forrygende med mælkepriser
ne! Nej, vi trives med vores liv i lejligheden 
her i Middelfart. De ferier, der ikke var tid el
ler råd til som bondemand - er så småt ved 
at være indhentet. Sidst - tre uger sammen 
med yngste sønnen, på Amerikas vestkyst, 
til Hawaii og til slut Chicago, hvor Jeppe bor 
på tredje år.

De tre ældste: Søren, Rasmus og Mikkel bor 
i DK, de har tilsammen 6 børn og de tre bør
nebørn bor i Middelfart - dejligt. Vi fortsæt
ter med at rejse, så længe fysikken holder. 
Og der bliver mere tid til rejselivet fremover. 
Merete arbejder på fuld tid frem til 1. januar 
15. Her efter seniorjob - 24 timer om ugen. 
Vi ser HC David og Lise, og vi ser frem til 
flere fælles timer, måske på golfbanen, Hvor 
HC efter Lises udsagn ofte mødes med golf
vennerne.

Stor hilsen til alle - Morten

Red.:
Mange tak for de mange bidrag i år. For mit 
eget vedkommende er kalenderen kommet 
til at se helt anderledes ud, siden jeg 31/12
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2013 stoppede i byrådet. Jeg var ikke træt 
at det arbejde, men når man har været med 
siden 1986, er det også dejligt at stoppe, og 
det, selv at sige fra, er også rart. Når jeg 
tænker tilbage på de mange år, er det ikke 
så lidt jeg fik lov at præge. Når kommunal
politikker klager over, at de syntes der er så 
mange restriktioner, så de ikke kan gøre det 
er passer dem, er jeg ikke enig, for hvis man 
tør og kan finde et flertal, er det fantastisk 
hvad vi har lov til. Det har virkelig været 
spændende.

Jeg har stadig mit arbejde ved Statens Eks
propriationer. Det er mellem 40 og 60 dage 
om året. Så der er blevet mere tid til fami
lie. Jeg har i mange år haft en ridehest, men 
den har jeg lige udskiftet med en kørehest. 
Jeg har den glæde, at det vil Grethe gerne 
være med til. Der er også blevet til en ny 
hestevogn, så vi kan komme endnu mere ud 
og nyde naturen.

Venlig hilsen
Holger

Årgang 1974-75

Redaktør: Jan Jensen
Varde Landevej 51 
Haltrup, 6800 Varde
E-mail: hej51@post.tele.dk

Hej årgang 74/75
Har i år fået 2 tilbagemeldinger, ikke man
ge, men dejligt at høre fra jer. Kan så håbe 
at vi vil blive mange flere, i juni 2015, når vi 
har 40 års jubilæum. Håber at se jer.

Nis Faurby:
Hej alle sammen.
Her er lidt nyt fra det vestjyske. Redaktøren 
har, som så ofte før, bedt mig skrive i "Nyt 
fra gamle elever" uden at jeg lige har fået 
det gjort men det vil jeg hermed gøre nu. 
Nu er det jo jubilæumsår for vores hold, 40 
år, ja, hvor er de dog blevet af.

Jeg kan ikke huske hvor meget der er ble
vet fortalt tidligere men her ridser jeg lige 
forløbet op. De fleste kender sikkert forløbet

med min landbrugskarriere, eller hvad man 
skal kalde den, det kunne i hvert fald have 
gået bedre men når det er sagt kan jeg kun 
sige at Hanne og jeg har haft en rigtig god 
tilværelse i alle årene indtil nu. Hanne er 
stadig dagplejer og har været det i 18 år og 
vi håber, trods faldende børnefødsler, at der 
bliver børn nok at passe i nogle år endnu.

Vi har også vores to børn, Søren på 31 år 
single endnu, har lige videreuddannet sig 
til Aut. EL-Installatør og arbejder med pro
jektopgaver for et firma i Holstebro. Connie 
35 år gift og der har vi 4 dejlige børnebørn. 
Connie er uddannet blomsterdekoratør men 
er pt. i uddannelse som børnehavepæda
gog.

Som de fleste nok er bekendt med, fandt jeg 
min plads som salgskonsulent i forskellige 
firmaer med bl.a. arbejdstøj, sikkerheds
udstyr til håndværk og industri. I 1999 blev 
jeg ansat i Firmaet Hypred Skandinavien 
som de fleste nok kender, der var jeg i 9 år, 
derefter til LVK Vilofarm i Hobro, som var 
en del af DLA Den Lokale Andel, kort efter 
blev Trinol A/S indlemmet og jeg blev an
sat der en periode. Efter nogle år bliver LVK 
dyrlægerne købt ud af DLA, Danish Agro og 
Vestjyllands Andel og Firmaet Vilofarm A/S 
opstår, her bliver jeg ansat med ansvar for 
kvæg, dette kører indtil oktober 2013 hvor 
det bliver bestemt at Vilofarm A/S skal op
løses i sin daværende form og fremover kun 
skal sørge for indkøb til ejerkredsens butik
ker. Derved blev jeg og mange andre fyret 
og nogle flyttet til andre afdelinger i Danish 
Agro. Vi var omgående fritstillet.

Da jeg fyldte 60 sidste år, troede jeg at det 
nok var det sidste job jeg havde da det vil
le være svært at finde et nyt med den al
der. Men efter blot 10 dages ledighed blev 
jeg kontaktet af min nuværende chef, Kurt 
Østergaard fra KVA Diesel A/S og han til
bød mig et job som salgskonsulent på Hus
standsvindmøllen KVA Vind 6-10. Det er et 
utroligt spændende job som jeg er meget 
glad for.
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Jeg vil hermed sende en hilsen til hele år
gangen og en speciel hilsen til den lille grup
pe hvor vi havde en del specielle udflugter 
mm. Håber vi ses til elevmødet/jubilæet på 
skolen.

Mange kærlige hilsener
Nis Faurby

Egon J. Erichsen:
Egon J. Erichsen ringede og vi fik en snak 
om det han gerne ville have med.

I 1986 overtog han ejendommen fra sine 
forældre, drev den med malkekvæg, har 
et par gange købt jord til så der var 59 ha. 
I 1998 satte jeg køerne ud og begyndte at 
opdrætte slagte kalve. I 2012 solgte jeg 38 
ha. Jord fra ejendommen, og fik arbejde hos 
ham der købte jorden, det var med køer, og 
der er jeg stadig.

Har her pr. 1/11 2014 er det hele solgt. Jord 
og bygninger. Jeg er stadig ungkarl, men har 
fundet en rigtig god veninde. Jeg flytter i et 
lejet hus i Egernsund, lidt tættere på hende. 
Jeg bliver ved med at arbejde, det samme 
sted, men overvejer at gå på efterløn/ pensi
on, bliver 62, og må så se hvad tiden bringer.

De bedste hilsner til hele holdet
fra Egon J. Erichsen

Red.:
Her i huset går det stadig godt, vi er nu næ

sten færdig med at renovere vores nye hus i 
Nordenskov, vi skal se om vi kan få solgt hu
set her i Haltrup. Det er underligt at skulle 
til at rykke teltpælene op efter så mange år, 
når jeg ser på hvad vi har fået samlet skulle 
man måske flytte hvert 10 år??

Har fået et barnebarn mere, nyder det meget, 
dejligt at de er så tæt på, så vi kan se dem tit, 
hold op hvor det går stærkt med dem. Den 
store på næsten 6 år glæder sig til vi flytter til 
Nordenskov, så kan han cykle om til os.

Den yngst pige er blevet færdig med sin ud
dannelse, og har fået arbejde i Helsingør,

hun nyder at være på Øen med alle dens 
muligheder. Den mellemste er stadig i Var
de, og trives med det. Fruen er gået på ef
terløn, jeg kører stadig bus, 1 år mere så 
stopper jeg også, så vil vi til at nyde " vo

res ungdom". Kan i alle have det rigtig godt, 
med ønsket om en god jul og håber at vi ses 
rigtig mange til sommer sendes i de bedste 
hilsner herfra Haltrup.

Jan

Årgang 1975-76

Redaktør: Jørgen Jensen 
Sdr. Vilstrup Bygade 54 
6100 Haderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1976-77

Redaktør: Erik Møller Pedersen 
Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm 
E-mail: a.l.pedersen@ofir.dk

Hej årgang 76-77
Først har jeg et indlæg fra Claus Asmus
sen, som ikke nåede med sidste år pga. for
kert adresse, han skriver:

Jeg er stadigvæk souchef i Idrætshallen 
(Den danske) i Flensborg, hvor jeg efter
hånden har været i 33 år. Vi bor stadig på 
det husmandssted som vi overtog efter min 
morfar for 32 år siden. Familien bliver jo lidt 
større efterhånden, da der jo kommer fle
re til, 5 børn, 2 svigerbørn og et barnebarn. 
Adresse ændringen er sket på grund af 
kommunesammenlægningen. Vi er blevet 
en storkommune med ca. 5000 indbyggere, 
og det er stort for Sydslesvig.

Hilsen
Claus Asmussen

Indlæg fra Carsten Paulsen, han skriver: 
Hej. Det var da nyt at høre fra dig. Vi hå
ber at i har det godt. Kan næsten ikke huske 
hvornår sidst vi har snakket, men det er et 
stykke tid siden, og der er løbet meget vand 
til havs....
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Det der er sket for mig de sidste 15 år er 
at efter Kronborg i Bolderslev blev solgt, 
købtes der en lille skovejendom på 20 ha i 
Aabenraa nært sygehuset. Fik arbejde på 
foderstoffen og er så blevet flyttet (fusione
ret) med rundt forskellige steder for til sidst 
at være i Højer på en lokal foderstof. Køb 
og salg til landmænd er stadig en stor for
nøjelse for mig, og så længe jeg kan, bli
ver jeg ved. Landbruget gennemgår store 
forandringer i tiden, og det er ikke alle der 
kommer med. det fylder også meget i den 
daglige omgang med landmændene, men 
de fleste er optimistiske.

Her på det sidste har vi gået hen og fået 
gården solgt til Region Syddanmark da de 
mangler jord til sygehusbyggeri. Overtagel
se 1/11.14. Der efter bor vi til leje, for i ro 
og mag kan finde et hus her i Aabenraa. I 
fritiden har det været det her hobbyland
brug, der har taget mange timer af ens fri
tid, og nu bliver der mere tid til børn og bør
nebørn og jagt, måske golf?

Jeg vil gerne sende de bedste hilsener til 
hele holdet.

Med venlig hilsen
Carsten Paulsen
Skedebjergvej 14, 6200 Aabenraa 
74626111/51186111

Indlæg fra John Petersen, han skriver: 
Her kommer mit lille indlæg til Gråsten Ele
ver: Efter at vor søn for 5 år siden overtog 
gården, har både Randi og jeg arbejdet hos 

ham. Vi er blevet beriget med 2 børnebørn, 
Sofie på 1 år og Inés på 2 år - og som det 
står skrevet igen og igen - børnebørn er li
vets dessert. Vi var i april på ferie i Canada, 
hvor vi boede hos dem, som jeg var trainee 
hos tilbage i 1975. Det var en kæmpe ople
velse at se det hele igen.

Håber I alle har det godt og falder jeres vej 
forbi Fogderup, er I altid velkommen til at 
kigge ind.

Hilsen John

Indlæg fra Mette og Mathias Matthiesen, 
de skriver:
I 1981 købte jeg halvpart i mit fødehjem i 
Bylderup. Vi havde fedekalve, dyrkede spi
sekartofler og gulerødder som blev solgt via 
GASA og de lokale dagligvarebutikker. Des
uden havde vi også fabrikskartofler, korn 
og bondegårdsferie. I 1988 købte jeg hele 
gården. Mette som var i køkkenet på sko
len (1976-78) kunne jeg ikke slippe for, så 
vi blev gift i 1982. Vi har 2 drenge født i 81 
og 84.

I foråret 1992 sagde banken stop og gården 
blev solgt. Vi flyttede til Lendemark i parcel
hus. Et valg vi aldrig har fortrudt. Jeg har i 
år arbejdet 20 år på Tinglev Element fabrik 
(hedder i dag Contiga) som indkøbskoordi
nator. Mette var 12 år på mejeriet i Kruså, 
indtil 2007, hvor hun fik arbejde ved vores 
ældste søn. Han har firmaet Matronics i Byl
derup Bov.

En del af min fritid går med at køre motor
cykel. Bl.a. har jeg 2 gange været med til at 
følge cykelholdet Team Rynkeby fra Ringe til 
Paris. Formålet med turen er at samle penge 
ind til børnecancerfonden. Næste år er jeg 
med igen. En fantastisk oplevelse. Så har vi 
forresten også 3 børnebørn på 2-3 og 4 år.

Hilsen fra Matthias H. Matthiessen

Jeg siger tak for de 4 indlæg, dejligt at høre 
fra jer. Familiemæssigt er der endnu ingen 
børnebørn her, drengene er nu 27 og 29 år. 
Den ene er i tøjbranchen og den anden er 
snart udlært revisor. Vores datter på 20 år, 
er i år blevet student og har nu et sabbat år. 
Desuden har vi to svigerdøtre. Alt vel herfra.

Hele holdet ønskes hermed en glædelig jul 
og et godt nytår.

Mvh. Erik Møller Pedersen
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Årgang 1977-78

Redaktør: Bjarne Thomsen 
Vollerupvej 44, Rebbøl
6392 Bolderslev 
E-mail: bjt@bbsyd.dk
Tlf. 74646416 - 40162416

Der er sendt 11 kort / breve ud. Der er 7 
svar.

Følgende har sendt retur: Adresse i pa
rentes er den adresse, vi havde da vi 
gik på Gråsten Landbrugsskole

Jørn Sørensen
(Lundshøjvej 2, 6500 Vojens)
Mojn Bjarne
Hyggeligt at høre fra dig, det bragte lige 
nogle gode minder frem om Gråsten Land
brugsskole igen. Jeg arbejder stadig som 
servicetekniker i Sønderjylland for ASCOM 
DANMARK A/S, jeg har planlagt at beholde 
det arbejde til jeg bliver pensionist, som jeg 
bliver inden for de næste 3 år. På det private 
plan er Grete og jeg blevet bedsteforældre 2 
gange siden sidst. En Tobias på nu 3,5 år, og 
en Julie på 5 måneder.

Jørn Sørensen
Klydevej 11, 6500 Vojens

Anders Jørgensen 
(Nørregade 24, Skodsbøl, 
6310 Broager)
Vores datter var et halvt år i Gainesville i 
Florida i 2011 i forbindelse med hendes ud
dannelse. Så Inge Lise og jeg besluttede os 
for, at benytte lejligheden, til at tage en tur 
derover, for at besøge hende. Vi havde lejet 
en bil derovre, så vi var bl.a. en tur i Sea 
World samt Kennedy Space center. Det var 
en super oplevelse, så nu går vi med pla
ner om, at tage en guldet tur denne gang, til 
den vestlige del af U.S.A. Vi har nemlig be
sluttet os for ikke at holde flere store fester, 
ved større fødselsdage, men bruge penge
ne på at få en på opleveren i stedet for. Når 
tiden er til det dyrker jeg lidt trædrejning, 
og om sommeren går en del tid med have
arbejde, som ud over græsslåning gælder

mine georgineplanter. Her i foråret satte jeg 
ca. 400 knolde, udover disse, har jeg 3 bede 
med georginplanter fra frø, som jeg selv har 
produceret. Det er altid spændende at se 
hvilke udformninger der kommer ud af disse 
frø. MEN det er ikke så sjovt, når de så alle 
sammen skal graves op for vinteren. Her 
i sommers blev vores datter og svigersøn 
gift, ja som tiden går.

Inge Lise og Anders

Jørn Petersen
(Ullerupmark, 6400 Sønderborg) 
(redaktøren )
Jørn var som vanligt en af de første som sva
rede, så afstande hvad det angår har ingen 
betydning. Jørn gjorde mig opmærksom på 
at der i Effektiv Landbrug ville være en arti
kel om ham som så ville være hans indlæg, 
til dem hvor jeg har haft mailadresse, har 
jeg skannet artiklen og sendt til dem- da den 
elles ville fylde alt for meget, men til dem 
ikke har modtager, kan de klikke ind på ne
denstående links. Skulle hilse fra Jørn.

http://www.landbrugnet.dk/ 
Artikler/33630/vaerste-hoest-i- 
mange-aar#.VEZ9_dIcSUk

Andreas Carstensen
(Hejsel, 6372 Bylderup Bov)
Hej. Nu nærmer tiden sig hvor vi bliver snart 
bliver 60, selv om der er nogen der mener 
at jeg kun er godt 50.1 2008 solgte vi ejen
dommen til vores søn Chr. og flyttede ind 
på nabogården. Efter at have boet der i 3 
år byggede vi nyt hus, også i Hejsel, da in
gen af os havde lyst til at flytte herfra end
nu. Der hører 20ha til hvoraf der er tilplan
tet 2,5 ha med juletræer og resten har Chr. 
pagtet. I foråret 2012 er jeg startet som 
chauffør først for Kisbæk brød og nu kører 
jeg nogle dage om ugen for Kloster brød og 
det har jeg det godt med. Merethe har sta
dig hendes arbejde på Sine i Løgumkloster. 
Vi har nu 4 børnebørn men håber da på at 
der kommer flere, ellers er alt vel herude vi 
nyder tilværelsen og tager af og til sydpå.

Andreas

lio

mailto:bjt@bbsyd.dk
http://www.landbrugnet.dk/


Johan Boysen
(Grøngårdsvej 7, Sæd, 6270 Tønder)
Hej Bjarne
Aller først tak for din ihærdige indsats, men
te jo der var masser af tid da jeg fik din mail 
men tiden flyver og det nærmer sig stærkt 
de 40 år siden vi var på GL. Her ude vest på 

er alt ved det gamle driver fortsat ejendom
men med kødkvæg ca. 60 ammekøer + op
dræt og ellers planteavl. Bruger lidt tid på at 
være kogsinspektør og dermed også med
lem af digelagets bestyrelse. Med familien 
er alt som det plejer med børn der er blevet 
voksne og et par børnebørn der er kommet 
til på det seneste. Fra holdet er det mest Pe
ter Tygesen jeg render på engang i mellem, 
til slut mange hilsner til alle.

Johan Boysen

Bjarne Brix Jensen
(BJendrup Mark, 6200 Aabenraa)
Hej Bjarne
Havde ikke bemærket den korte frist. Mener 
dog jeg har skrevet for 5 - 6 år siden.

Vi bor stadig på mit fødehjem på Bjern
drup Østermark. Jeg har efterhånden dre
vet ejendommen i 37 år, mest med plante
avl. Siden 2001 har driften været omlagt til 
økologi. Jeg har dog i mange år sideløben
de haft arbejde inden for salg og markeds
føring. Først i foderstofbranchen, senere 
medicinalindustrien, og endte som forret
ningsfører i det daværende Husdyrformid
ling Syd.

Efter 13 gode år i den forretning, stod mit 
hoved af, og jeg gik ned med stress. Jeg tro
ede det var noget der var overstået i løbet 
af nogle måneder, men det har nu efterhån
den varet i 10 år, og det forsvinder næppe. 
Det har gjort at jeg de seneste 10 år har le
get "fuldtidslandmand" på en arbejdsevne 
svarende til 3-4 timer daglig. Der er i det 
daglige mange konsekvenser af et sådant 
handicap, men man lærer efterhånden at 
håndtere de fleste situationer, og frem foralt 
må man ikke gå i stå, den del af hjernen som 
stadig fungerer skal holdes i træning, lige

som kroppen også skal holdes i gang. På det 
økonomiske plan har vi været heldige, idet 
jeg var forsikret mod langvarig sygdom. Jeg 
har kun haft en kone og det er Bente som 
jeg har været gift med i ca. 33 år. Vi har 2 
drenge som har valgt noget andet end land
bruget, den ene er blevet cand. Polyt., og er 
lige flyttet til Oslo for at arbejde, mens den 
anden læsertil maskiningeniør i Horsens.

Landbruget kører fornuftigt, økologien giver 
mig stadig en glæde ved at passe jorden, 
når der ikke skal sprøjtes. Og jeg synes at 
jeg får en fornuftig aflønning for de kræf
ter som jeg bruger på at passe jorden. Men 

jeg har jo heller ikke købt jord til mere end 
130.000 pr. ha. Jeg mener i det hele taget, 
at mange piver for meget, for de har jo selv 
valgt at låne på konjunkturerne, i stedet for 
at skaffe et godt overskud i driften inden de 
foretog investeringer.

Vores fritid bliver efterhånden brugt på 
mange rejser, og vi er begyndt længst mu
ligt væk, sådan at vi ikke skal flyve så me
get når vi bliver endnu ældre. Vi har gen
nem de sidste 6- 7 år set New Zealand, 
Californien, Island, Equador og Galapa- 
gos-øerne, og sidst i sommer Midtvesten i 
USA og Canada. Når vi så er hjemme står 
den rigtig meget på golf, ikke fordi jeg er 
god til det, men det giver såvel motion, 

som afslapning og koncentration, og ikke 
mindst social samvær. Når man så også 
kan lide at rejse rundt, for også set store 
dele af Danmark ved at besøge de golfba
ner, som mange steder ligger i en enorm 
flot natur. Det er også virkelig flot i Dan
mark.

Bedste hilsner Bjarne Brix Jensen 
(så fik jeg det gjort).

Christian Steffensen
(Varnæsløkke, 6200 Aabenraa)
En hilsen til det gamle hold fra Vendsys
sel. På det seneste har vi fået en del vand 
i Vendsyssel. En nabo har fået 202 mm på 
3 døgn. For nogle har det givet en del pro
blemer. Mit indlæg skal handle om 2 ting,



først den positive. De seneste 3 år har vo
res den ældste søn været bestyrer på en 
farm i Rusland. Vi har besøgt ham 3 gange, 
og fulgt udviklingen i planteavlen. For en 
dansk planteavler er det svært ikke at være 
imponeret. Der er godt 7000 ha. Til den tid
ligere statsfarm. Hele molevitten kan lejes 
for 450.000 kr. pr år i 49 år. En af blokkene 
til farmen er på 1190 ha. I et sammenhæn
gende stykke, det er 3x4 km. Kun adskilt 
af nogle gravede kanaler, da det blev etab
leret i en 5 års plan i halvfjerdserne. Sidst 
vi var i Rusland var der korn i hele arealet, 
et imponerende syn. På et tidspunkt sagde 
min kære hustru, bliver du aldrig træt af at 
fotografere kornmarker. Her er virkelig mu
lighede for at avle såsæd og spisekartofler. 
Det Russiske marked er underforsynet, så 
hvis det er 5 - 6 tidligere Gråsten elever 
med hver 5 Millo. I ledig kapital, så er vi 
i gang. Det var en positiv oplevelse at se, 
hvordan planteavl kan være.

Af til det mere jordnære i den hjemmelige 
andedam, Der er grund til bekymring over 
udviklingen i landbruget det seneste halve 
år. Det er svært at se andet end at man er 
i færd med at lukke vores erhverv. Det er 
som om de toneangivende aldrig har kun
net vurdere det man under et kalder ram
mevilkår. Miljøministeriet er en sag for sig, 
en anden er finanstilsynet. Før finanskrisen 
Talte finanstilsynet om at alle disse hen
sættelser i bankerne havde karakter af 
skattetænkning. Efter finanskrisen, hvor 
der var brug for konduite i vurderingerne, 
gik man helt i baglås. Nu må man kun an
sætte landbrug med bygninger til 150.000 
kr. pr ha, på Lolland dog 160.000 kr. Det 
medførte så mange hensættelser at det 
tog livet af Sparrekassen Lolland + en del 
andre pengeinstitutter. Siden er ha prisen 
blevet hævet til 225.000 kr. pr ha på Lol
land, i erkendelse af at man havde kvajet 
sig. Jeg mener det var bedre om man gav 
Ulrik Nødgård og hans finanstilsyn et par 
år samfundstjeneste i en af vore naturpar
ker, så de kunne tænke over tingene, her 
synes nu Nord- Øst Grønland velvalgt. Vi 
har mange dygtige unge mennesker i vort

erhverv, spørgsmålet er om Danmark har 
fortjent en livsindsats fra deres side, ellers 
må de hellere søge ud.

Her på stedet går det trods den megen 
regn, stille og rolig. Når man kun har plan
teavl, er der roligt fra midten af oktober. 
Jeg har lige rundet de tre snese. Hustru
en er den samme og børnene er flyttet 
hjemmefra. Kommer nogen fra holdet forbi 
Vendsyssel er I meget velkomne til at kig
ge forbi.

Med venlig hilsen
Christian Steffensen
Tidemansholmvej 80, 9830 Tårs

Her på Højgård er alt ved det gamle, har 
netop bortforpagtet jorden ud igen, for en 
femsårs periode, hvem ved når de år er 
gået, om man skal sælge! I foråret blev 
jeg valgt som formand for Venstre Ting
lev & Omegn (det gamle Tinglev Kommu
ne, hvortil hører Ravsted, Bylderup Bov, 
Bolderslev og Tinglev valgkredse) Ven
stre fik jo et kanonvalg sidst og løb derfor 
med bogmesterposten i Aabenraa kommu
ne. Borgmesteren blev Thomas Andresen 
Tinglev, som jeg synes gør det godt, og 
gerne vil arbejde sammen med, og kæm
pe for at vi får et endnu stærkere Venstre 
i Aabenraa Kommune. Men det er givet en 
del mere arbejde, men pensionisttilværel
sen nærmer sig giver det jo bedre tid, jeg 
ved at der er flere fra holdet som bliver 60 
år i år, så det skal nok blive til mange gode 
fester, Kurt og Susanne har dog meddelt os 
at de forlader vores gruppe, så nu er vi kun 
Bent, Finn, Dres, Kresten og undertegnede 
tilbage alle med koner, så festen fortsætter. 
Er netop blevet inviteret til Gråsten Land
brugsskoles 90 års fødselsdag d. 31. okto
ber, det glæder jeg mig til.

Med venlig hilsen
Bjarne Thomsen
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Årgang 1979-80

Redaktør: Peter Feldstedt 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev 
E-mail: peterfeldstedt@bbsyd.dk

Mojn til alle fra årgang 79-80
Karen og jeg vil lige sende en hilsen til alle 
jer "gamle" elever fra årgang 79-80.

Her i Vojens går alt vel. Vi bor stadig på vo
res lille nedlagte landbrug ved Vojens. Her 
har jeg renoveret stuehuset fra A-Z. Det er 
blevet rigtigt flot, siger konen. Der er to lej
ligheder i huset. Lejligheden på loftet er le

jet ud til vores datter og svigersøn. To ge
nerationer under samme tag. Det fungerer 
rigtigt fint.

Nu glæder vi os til januar 2015. Da skal vi 
være farmor og farfar til vores første bar
nebarn. Vores søn og svigerdatter bor kun 
4 km fra os. Det er bare så dejligt at have 
børn og svigerbørn så tæt på. Vi har rigtig 
meget fornøjelse af hinanden.

Jeg har været afløser som høstkarl hos en 
nabo her i sommeren 2014. Det har været 
rigtigt godt at komme ud og køre traktor 
igen. Karen hjælper til i en skolefritidsord
ning i Vojens. Det er hun rigtig glad for. I 
november fik jeg et nyt knæ. Det var den 
bedste julegave i mange, mange år. Forin
den har jeg gået med slidgigt i flere år. Nu 
går jeg så og samler mod til at få det andet 
knæ skiftet også. I september 2014 fejrede 
Karen og jeg vores 30års bryllupsdag. Vi er 
ved at være lidt grå i toppen, men pyt bare 
vi har det godt.

Mange hilsner fra
Karen og Jacob Bonde

Kirsten og Benny Erichsen:
Hej Peter J. Her er vores bidrag til Nyt fra 
gamle elever: Siden sidste "bidrag" har vi 
bygget nyt hus på Klosterbakken i Rødekro 
og flyttede ind i november 2009. Vores yngste 
søn blev boende på ejendommen og vi solgte 
til ham den 1 marts 2012 som han fortsat dri
ver med planteavl og maskinstation.

September 2012 var jeg så uheldig at få en 

blodprop i hjertet med efterfølgende by
pass. Men takket være dygtige læger på 
Odense Universitets Hospital har jeg det 
igen godt. Jeg har desuden lejet min gum
miged, traktoren og en hegnsklipper ud til 
Steffen som købte gården. Jeg trives godt 
med min nye hverdag på et reservedelsla
ger hvor jeg henter reservedele i Tyskland 
tre til fire gange om ugen og hjælper til på 
værkstedet efter behov. Vi er lykkelige "eje
re" af tre fantastiske børnebørn og har lige 
fået at vide at nr. fire er på vej.

Mange hilsner fra
Kirsten og Benny Erichsen, Rødekro

Julius Machmüller:
Hej til jer alle. Ja nu er det et stykke tid si
den i har hørt fra mig.

Vi har solgt den ejdom som vi havde på 
Løgumklostevej nr. 12 for ca 3 år siden til 
vores søn. Så vi er flytte ned på Hærreve- 

jen 102 i Rødekro. Vi har ingen dyr men lidt 
jord til. Så køre jeg brød ud for Løgumkloste 
brød, vi køre ud fra Hellevad.

Mange hilsner fra
Julius Machmüller

Anders Karl:
Møjn Peter og alle i andre....
Ja, hvad skriver man så i den alder? Helbre
det er OK! Landbruget kører stadig, men 
hvorhen? Her er hønsehusene stadig fyldt 
med høns (skrabeæg). Håber at det kan 
fortsætte nogle år endnu.

Har købt plov og såmaskine, så vil selv til 
det igen. (Kirsten siger, det er skørt.) 
Maja er flyttet til Århus i egen lejlighed og 
læser på Arkitektskolen. Det er blevet noget 
tomt, så nu sidder vi gamle her.

Hilsen til jer alle
Anders Karl
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Niels Møller:
Kære "gamle" elevkammerater 79/80
Ja tiden flyver, det er ikke til at forstå at det 
nu er 35 år siden, vi sad og modtog guld

korn fra Mortensen, Brusch, Fink, og alle de 
andre profeter, hvem havde forestillet sig at 
verden kunne gå sådan " à lau". Det er en 
udfordring at opleve, at vi må kæmpe, ind
ædt, for at producere super fødevarer med 
stor eksportværdi, på nær byggen der ikke 

kan bruges til malt og hveden der ikke har 
protein nok til mel, og samtidig få så lidt an

erkendelse derfor. Frygt ikke venner " Frem
tiden er ikke så sort".....

Her på Grøngaard driver vi fortsat landbrug 
på fuld tid, med 750 søer 160 ha og 5 ansat
te. Det forgangne år har været er fantastisk 
landmands år, med tilpas sol, vind og væde 
til planterne, høsten var nem og med pænt 
udbytte og vintersæden er kommet rettidig 
(tidlig) i jorden. Nu må vi sørge for at det 
får den rigtige start (gødning) så vi kan få 
en afgrøde, der kan bruges til mel eller fo- 
der(Protein). Vi driver stadig markbruget 
med hjælp af max maskinstation, jeg har en 
dygtig nabo, der lægger maskiner og mand
skab til hovedparten af markarbejdet, vi har 
dog beholdt stensamling, sprøjtearbejde og 
kornkørslen. Vi bruger hele avlen + 5-600 
ton nabo korn til foder, som vi dagligt forde
ler på 3 ejendomme med svin. På hjemme

fronten kan vi glæde os over helbredet, der 
ikke viser synderlig skavanker, hverdagen 
og de 4 børn, der alle er i gang med arbej
de eller uddannelse, den yngste er stadig i 
reden, så vi har endnu lidt ungdomsliv på 
gården.

April måned havde vi alle 6 fornøjelsen at 
holde 3 uger ferie i Brasilien, Karen Marie 
var rejsearrangør. Vi besøgte nogle familier, 
hvor vores børn (2) har været udvekslings 
student hos. Vi fik et fantastisk indblik i et 
kæmpe land med stor natur, stor afstan
de og stor forskel på velstand. Vi besøgte 
"bedstefaderen" der er 99 år gammel driver 
et planteavls brug på 2000 ha, med høst 3 
gange årligt, afgrøder, majs, soja og havre, 
én afgrøde af gangen, (var der nogen, der 
sagde monokultur). Vi så vandfaldene i syd

på grænsen til Argentina, regnskoven i nord 
og storbyen Rio de Janeiro hver især fanta
stiske oplevelser for en bondemand fra Sim
mersted.

Det var alt herfra, ha' det godt til vi ses. 
Stort tak til Feldstedt for at samle trådene.

Hilsen Niels Møller

Red.:
Det var så alt for i år. Ud af 17 henvendelser 

er der kommet 5 svar. Tak til dem som kun
ne mande sig op til at svare.

Fra mig selv kan jeg berette følgende: De tre 
børn, jeg har med første og nuværende kone, 
er nu alle flyttet hjemmefra. Den ældste læ
ser til maskinmester i Svendborg, datteren 
læser til farmaceut i Odense og den yngste er 
begyndt at læse historie i Århus i år.

Jeg producerer stadig slagtekyllinger og har 
nu afsat dem til et slagteri i Holland i fem 
år. Det er jeg glad for, da de er meget flek
sible at samarbejde med, så jeg kan aftale 
med dem hvornår jeg ønsker at holde pause 
i produktionen når vi vil på ferie og det har 
vi benyttet os af de seneste år, hvor vi to 
gange har været i USA, en gang vestkysten 
og en gang østkysten og nu i år tager vi til 
New Zealand i 19 dage fra d. 19/11

Mange Hilsener
Peter Feldstedt

Årgang 1980-81

Redaktør: Severin Sivesgaard 
Bjerndrup Bygade 32, Bjerndrup 
6200 Aabenraa
E-mail: sivesgaard@yahoo.dk 
Tlf. 2364 0172

Det var så hvad det kunne blive til i år. Her i 
Bjerndrup går livet sin vante gang. Sara er 
flyttet til Århus for at læse og Aske går i 2. 
g på statsskolen i Aabenraa. Ja, og så er ko
nen lige fyldt 50. Sara har i øvrigt stadig kun 
noget midlertidigt at bo i deroppe, så hvis 
nogen kender nogen, der har noget billigt, 
de vil leje ud i Århus, så sig til.
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Jeg passer stadig mit arbejde hos posten i 
et område i og omkring Felsted, Varnæs og 
Bovrup - for det meste! Træner stadig lidt 
kidsvolley og er formand for Kliplev Hallen 
og er lige kommet med i noget så fornemt 
som Bjerndrup Udviklingsråd. Det er noget 
med at tiltrække nye borgere til byen og få 
fjernet huse, der ikke er egnede til beboel
se. Vi har et godt samarbejde med kommu
nen, men ellers er det nok lidt op ad bakke. 
Men der sker jo heller ikke noget, hvis man 
ikke gør noget, så det er da et forsøg værd.

Godt nytår til Jer alle.
Severin

Ivar Lycke:
Möjn GL venner.
Så er der lidt opfølgning fra min/vor side 
igen. Ved ikke om det er "min tur", men når 
redaktøren anmoder, ja så skynder jeg mig 
da at skrive. Jow jow, skynder mig er så me
get sagt, for nu sidder jeg igen igen her 5 
minutter i tolv og skal have noget bastlet 
sammen inden Severin lukker for modta
gelse.

Sidste gang sluttede jeg med, at vi lige var 
flyttet tilbage til Sønderjylland, og her bor 
vi jo da så endnu. For at starte med det 
nemmeste, så er børnene i fuldt firspring 
på vej gennem livet. Vor mindste Marie går 
i 4 klasse på Løjt Skole, som for øvrigt er 
en rigtig god skole, som gør at folk gerne 
flytter til Løjt har jeg ladet mig fortælle. 
Cecilie går i 5 klasse samme sted, og de er 
begge fritidsaktive i Gospel Roots og Teens i 
Aabenraa. Ellers har de travlt med veninder, 
og det er helt tumpet som de gror og bliver 
til små frøkener. De to store bonusbørn er 
begge på Fyn, Camilla læser HF i Middelfart, 
og Mette læser til Socialpædagog i Odense, 
så dem ser vi kun en gang imellem. De har 
det godt, og det er hovedsagen.

Jane beholdt jo sit arbejde i Fredericia, hos 
det nu berømte/berygtede private hjem
mepleje firma Kære Pleje, som gik konkurs 
med Kolding afdelingen, og nu er startet 
op igen. Lidt spooky deal!! Jane var chef i

Fredericia afdelingen, men var efterhånden 
træt af at køre den lange vej hver dag, så 
hun sagde op inden korthuset begyndte at 
vælte, og fandt et vikariat i Broager, som 
planlægger i hjemmeplejen i Sønderborg 
Kommune. Da det vikariat udløb var hun så 
heldig at få arbejde i Aabenraa, også den
ne gang i et privat hjemmepleje firma, som 
hedder Sønderjysk Pleje. Hun startede som 
udkørende hjemmehjælper, men er nu til
bage på kontoret som planlægger. Hun ka 
nogen tricks!! Hun er kommet rigtig godt 
ind i livet her i Løjt, og er særdeles aktiv i 
Løjt Revyen og andre ting.

Jeg selv er stoppet på Abena. Det der 
"kun" var planlagt ti at skulle vare 3 må
neder, blev til næsten 3 år. Da jeg flytte
de herned, havde jeg (troede jeg) næsten 
lovning på et gummiged job på Aabenraa 
havn, men det er aldrig blevet til noget, af 
diverse forskellige grunde. Jeg har nu fået 
job hos Lars Jønsson Aps i Rødding. Jeg 
blev "headhuntet" til at stå for indlevering 
og udlevering af salt fra en hal på Lunds
bjerg Industri i Stubbæk. Lars ejer hal og 
gummiged som jeg kører, Shipping står 
for koordinering af ud/ind og indretning af 
hal og maskineri, og Azelis ejer saltet. Der 
er halv vejsalt, som lige nu bliver sendt til 
opsækning, og halvt industrisalt i 2 kvali
teter, som henholdsvis går til Vitfoss i Grå
sten og til Vester Skerninge på Fyn. Der 
bliver det brugt på et garveri, som modta
ger huder fra slagterier. Der er ikke så me
get drøn på endnu, men jeg hygger mig 
med det. Jeg startede 1.august, og har 
været med i høsten, med halmbjergning 
i stor stil, og da salten kom sidst i august 
skulle jeg så passe det også. Mange ti
mer, men så er det godt at det går knap så 
stærkt nu. Jeg er hyret der med garanti til 
efter høst 2015, og så må vi se hvad der 
så sker.

På fritidsområdet har jeg nu valgt at stop
pe næsten al min Tractor Pulling arbejde. 
Jeg har nu været involveret mere eller 
mindre i Dansk Tractor Pulling arbejde i 
20 år, og i europæisk Pulling i 15, så nu
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må det vist være familiens tid til at få før
steprioritet. Der har været menge gan
ge hvor de har været ladt i stikken, fordi 
farmand havde en opgave der skulle lø
ses i udlandet eller Danmark, men nu er 
de kære små blevet så store, at de mere 
kræver min tilstedeværelse (teenagetøser 
og mødre er ikke altid den bedste cock
tail!!). Troede egentlig at det ville blive let
tere at komme afsted efterhånden som de 
blev større, men især Cecilie savner sin far 
når han er langs, og sms'er o.l. når jeg er 
ude, og det har været lidt hårdt i 14, at 
være langt væk og være savnet. Piv piv. 
I løbet af vinteren og foråret bliver aktivi
teterne afviklet, og jeg beholder kun min 
plads i bestyrelsen i det Bjerndrup/Perbøl 
baserede Max Pull Day. Et stævne/event 
som afvikles i Kliplev sidste lørdag i juni, 
og som er i udvikling.

Ellers sker der ikke så meget, og dog, for 
tiden flyver af sted og slår ikke til, men 
sådan er det jo nok!! Måske alderen der 
trykker?!? Neeej daa! Familie, venner/be- 
kendte og hus og have kræver sit. Med øn
sket om en god jul og et godt nytår, vil jeg 
slutte min beretning her.

Mange hilsner 
Ivar og familie 
Løjt Søndervang 16, 6200 Aabenraa

MadsThuesen:
Hej alle
Nu er det vist min tur til at skrive et par ord. 
Kirsten og jeg bor stadigvæk på mit føde
hjem i Anslet. I 2013 stoppede vi med svi
neproduktionen da vi valgte ikke at opfylde 
lovkravene til løsgående søer og samtidig 
med bortforpagtede vi jorden til vores nabo. 
Vi har så valgt at fjerne en stor del af avls
bygningerne. Det har holdt mig beskæftiget 
det seneste år. Desuden har jeg stadigvæk 
nogle spændende bijobs, som til tider tager 
en del tid. Jeg vil slutte min hilsen af med, 
at ønske alle en glædelig jul samt et godt 
nytår.

De bedste hilsner fra Mads

Årgang 1981-82

Redaktør: Find Duerlund Mortensen 
Strandgårdsvej 33 
5762 vester Skerninge

Ingen indberetning i år.

Årgang 1982-83

Redaktør: Monika Hoeck-Petersen, 
Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydals 
Tlf.: 74416302/Mobil: 51294368 
E-mail: petersen.per@get2net.dk

Kære Alle årgang 1982/83
Så er der atter gået et år og IV2 år siden vi 
mødtes i forbindelse med vores 30 års jubi
læum. Jeg har i år modtaget følgende beret- 
ninger/hilsener:

Hans Jørgen Bonde:
Hej til alle på holdet, (overså jubilæum sid
ste år). Vi driver ejendommen med traditi
onel planteavl, og de sidste 5 år med gode 
priser på afgrøderne, det ser nu ud til, at det 
lakker mod enden for denne periode, vi har 
også prøvet at sælge korn til kr. 72 pr. tøn
de, og der er vi jo ikke endnu.

Min kone Helle arbejder som sekretær på 
Mikrobiologisk Klinik på Sønderborg syge
hus, hvor de undersøger prøver for salmo
nella, MRSA, campylobacter, og andre for
mer for bakteriel kultur, og virus.

Vores datter er lige blevet uddannet klinisk 
diætist, uddannelsen er foregået i Århus, 
men hun har fået job på Thisted sygehus, 
bor stadig i Århus. De er ikke meget for at 
forlade storbyen når de først har vænnet sig 
til alle de tilbud, og det miljø der er i storby
en. Vores sundhed, som jeg hører det, af
hænger af hvad vi spiser i det daglige, ikke 
om man kan registrere 0,0000001 ppm af 
et stof i en vare/ drikkevand.

Vores søn er blevet udlært som elektriker i 
år, lærepladsen var ved et lokalt firma, nu 
er han ansat ved et firma i Åbenrå, og de er 
ved at opgradere EDB hastigheden på Søn-
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derborg Sygehus. Til december tager han til 
Østrig før at være ski instruktør for sæso
nen.

Helle og jeg havde den store oplevelse sid
ste år, at være en tur i Canada (Alberta) for 

at besøge min gamle værtsfamilie. De drev 
stadig farmen med 800 ha planteavl, dog 
havde de fra solgt 400 ha. i 2007, som lå 30 
km. Fra hovedejendommen. Med en alder 
på 78 år er det godt gået, hans plan er at 
dø med skødet under hoved puden, så kan 
børnene herefter selv bestemme, om de vil 
sælge eller udleje jorden, og bruge det som 
en pensionsordning, der er ingen skat i den 
transaktion. Et par måneder om vinteren til

bringer de i Texas for at holde varmen.

Hilsen
Hans Jørgen Bonde

Helge Jensen:
Her går det godt. Her er der kun Henriette 
og mig tilbage - alle dyr og børn har "for
ladt" gården. Nanna 23 bor i Kolding, Ditte 
22 i Odense og Lykke 18 er flyttet til Aaben
raa. Vi var dog alle 5 en uge på Rhodos i 
sommerferien. Vi kom hjem til en nem og 
tør høst, men ellers er der ikke meget sport 
i det politiske korrekte landbrug! Jeg mød
te Anders Bengtson i Sønderborg i septem
ber...han havde lykkeligt glemt alt om land
bruget.

Glædelig jul til hele holdet 
Helge

Flemming Kaad:
Møjn alle.
Der er ikke sket det store, siden sidst jeg 
skrev. Dog er der sket det, at jeg er gået 
hen og fået en kronisk sygdom, og som gør 
at jeg ikke kan arbejde mere. Er nu i gang 
med at søge om førtidspension, men det får 
man ikke sådan lige.

Hilsen
Flemming

Andreas Burgwald:
Sender en hilsen til alle.

Evert Madsen:
Sender ligeledes en hilsen til alle.

Hilsen fra Mjang:
Tak for beretningerne og hilsnerne. Dette var 
årets høst. Har sendt 18 mail, fået 3 retur fra 
adresser, der ikke længere er gyldige. Der
med falder antallet af gyldige mailadresser 
stille og roligt. Hermed en opfordring til at 
underrette mig om ændringer i mailadres
ser, såfremt vi fra årgang 82/83 fremadret

tet skal være leveringsdygtige med bidrag til 
"Nyt fra gamle elever". Giv gerne denne op
fordring videre, når I møder tidligere elever.

Børnene er flyttet hjemmefra. Morten (29) 
bor med Anna i Hellevad. Han arbejder som 
ingeniør på Danfoss. Anna læser biologi i 
Odense. Randi (24) bor med Kim i Lambjerg. 
Efter afsluttet uddannelse til agrarøkonom 
fra Gråsten Landbrugsskole, læser hun Busi
ness Administration and Economics på Alsi
on, medens Kim passer søer og grise.
Per er fortsat aktiv i repræsentantskabet 
hos Arla. Besætningens størrelse og area
let har ikke ændret sig. Jeg har siden sidst 
fået arbejde som adjunkt på Sygeplejesko

len i Sønderborg. Et arbejde jeg er glad for 
og trives med.

Sidste år i november deltog vi i det Konge
lige Danske Landshusholdningsselskabs ef
terårskonference. Der gav en af oplægshol
derne udtryk for, at det var bekymrende, at 
danske landmænd for første gang i genera
tioner står i den situation, at en generation 
overgiver udpint jord til den næste. Det er 
tankevækkende, at vi ikke længere er i stand 
til at dyrke brødhvede og korn af en kvalitet, 
der kan anvendes til henholdsvis fremstilling 
af brød samt foder til vore husdyr. Det kan 
undre, at det i disse "CO2 neutrale" tider er 
hensigtsmæssigt at skulle importere korn af 
lødig kvalitet fra udlandet.

Glædelig jul og godt nytår, 
Monika Hoeck Petersen
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Årgang 1983-84

Redaktør: Erik Lauritzen 
Blansskov 15, Blans 
6400 Sønderborg 
E-mail: ela@sonderborg.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1984-85

Redaktør: Kresten B. Villadsen 
Toftelundgårdsvej 2, Langetved 
6630 Rødding
E-mail: bk-villadsen@tv.dk

Svend Åge Nissen:
Lige en hilsen til hele holdet. Prøver at få 
tiden til at gå med at passe mine 60 køer 

og 100 ha. Det er jo ikke noget stort land
brug i disse tider, men jeg kan nu godt få 
hele dagen til at gå med det. Det er nu in
gen guldgrube at malke p.t. på grund af de 
lave mælkepriser. Håber det bliver bedre i 
2015. Har lige solgt noget af mælkekvoten, 
men har nu ikke planer om at stoppe med 
at malke de første par år. Ser til tider nogle 
af de andre fra GL. Det er altid hyggeligt 
med en lille snak med nogle af de andre fra 
holdet. Vi mødes jo også stadig i kaffeklub
ben.

Olaf Petersen:
Hej alle sammen. De planer, jeg skrev om 
i 2011, er nu ført ud i livet. Siden 01.01.14 
bor vi på Dybbølgårdevej 5 ved Tinglev. 
Vi er rigtig glade for at bo her. På gården 
bor vores ældste søn Jannick til leje. Han 
er faglært landmand, går p.t. på G.L. som 
virksomhedsleder.

Ellers aer alt ved det gamle, jeg dyrker sta
digvæk de 140 ha økologisk og kører lastbil 
hos Brdr. Frandsen. Den eneste forskel er, at 
jeg kører (cykler) de 3 km til arbejde (går
den) når der køres traktor m.m. Vi har brugt 
staldene til transportstald (drægtige kvier til 
Rusland), men det er nu stoppet pga. Sch- 
mallenberg-Virus og andre ting 11 !

Bente arbejder stadigvæk på Åbenrå biblio

tek. Thomas er den eneste af børnene, der

bor hjemme, går på HHX i Åbenrå. Efter at 

Marc blev student i sommer er han nu rejst 
til Århus, hvor han læser statskundskab. Vi 
har fejret sølvbryllup i juni i år. Glæder mig 
til at se jer alle til sommer, når vi har 30 års 

jubilæum.

Gert Carstensen:
Hej alle sammen. Her i Adelvad er der ikke 
sket de helt store forandringer på ejendom
men siden sidst. Malkebesætningen er sta
digvæk på størrelsen så en robot kan klare 
det. Robotten blev godt nok skiftet ud til en 
ny sidste år, men det var også nødvendigt 
efter at den gamle var 13 år.

Vi har haft en god avl i år. Græsset har givet 
nogenlunde, men i korn og majs har vi al
drig avlet så meget og af en god kvalitet. Så 
angående produktionen i stald og på mar
ken har det været et fantastisk år. Men så er 
det bare det med priserne lige nu.

Jeg er stadigvæk gift med Hanne og dren
gene er henholdsvis 14, 16 og 19 år. De bor 
alle hjemme endnu og hjælper også lidt til, 
men helst når de kan sidde ned til det (ha 
ha). Jeg regner ikke med at nogen af dem 
vil overtage ejendommen en dag, men det 
er også helt i orden. Og om jeg bliver ved 
indtil jeg skal på efterløn, det må tiden vise. 
I det store og hele er jeg glad for at jeg ikke 
har øget besætningen mere end den er i 
dag.

Fritiden går med lidt bukkejagt her og i ud
land og ellers får jeg nogle gode cykelture 
enten på raceren eller på den almindelige 
cykel. I ferien tager og jeg mest i sommer
hus på Rømø.

Jørgen Deichgräber:
I 2011 skrev jeg, at vi havde købt et gam
melt hus, beliggende ned til Lillebælt i Nør- 
reskoven. Efter 2 års tovtrækkeri med Na
turstyrelsen, fik vi i fpråret tilladelse til at 
bygge et nyt hus med tilhørende lade på 
grunden. P.t. er vi godt på vej med byggeri
et, og Karin og jeg glæder os til at flytte ind i 
vort nye hjem primo 2015.

118

mailto:ela@sonderborg.dk
mailto:bk-villadsen@tv.dk


Et lille hjertesuk! Efter salg af gården i 07, 
har jeg haft det rigtig godt med at drive 
hobbylandbrug med 35 ha, samt lidt ma
skinstationskørsel med mine maskiner. Her 
på det seneste, har jeg dog overvejet helt 

at droppe landbruget, da planlovgivningen 
og kontrolsamfundet i DK ikke harmonerer 
med min indstilling til hvordan jeg vil drive 
landbrug. Tankevækkende at vi i løbet af få 
årtier har fået indført denne lovgivning som 
hører Sovjettiden til!!!

Efter 2 år på efterskole valgte Jakob (18) at 
starte på Alssund gymnasiet i Sønderborg. 
Han går nu i 2.g. Christian (21), som er pas
sioneret gymnast, var så heldig og dygtig 
at blive optaget på DGI's 10. verdenshold. 

Ultimo september drog 28 forventningsful
de gymnaster af sted på verdensturné. De 
skal besøge 12 lande, lave 120 opvisninger 
og 160 workshops. Efterverdensturen tager 
de på Danmarksturné, og afslutter forløbet 
med en Europaturné. Med denne fantasti
ske oplevelse for livet og rygsækken fyldt 
med minder, kommer de hjem sidst i juni.

Har stadig kontakt til Jes (Hydrema) Friede- 
richsen og Uwe (havetrold) Asmussen.

Årgang 1985-86

Redaktør: Flemming Andersen 
Gramvej 7, 6520 Toftlund 
fjna@bbsyd.dk

Hej årgang 85/86
Jeg har modtaget følgende i år:

Kristian Kristiansen:
Kære Årgang 85/86. Lidt nyt fra Bovrup, el

ler nyt kan man vel ikke kalde det hvis alt er 
ved det gamle, og dog, Bente og jeg kunne 
holde sølvbryllup i 2012 og blev så Bedste
forældre et par måneder senere, til Marcus 
en dygtig dreng, som selvfølgelig ligner mig 
på en prik, hvis jeg selv skal sige det. Vores 

ældste søn, har valgt at blive en del af fore
tagendet herhjemme efter 3 år som økono
mikonsulent på Landbosyd, vores datter læ
ser film og medie i Kbh. og den yngste søn 
bliver student til sommer. Landbruget har

stadig hovedvægt på minkavl hvor de sid
ste år har været rigtig gode. Ca. 5300 avl

stæver og 94 ha planteavl som Bente og jeg 
passer sammen med 3 danske medarbejde
re, her fra november også vores søn Jørgen.

Mange hilsner
Kristian Kristiansen

Andreas Jepsen:
Mojn alle årg. '85/'86. Her på ejendommen 

er der nu kun de to gamle tilbage. Datte
ren læser til lærer på Den frie Læreskole i 
Ollerup, og knægten er lige begyndt på læ
gestudiet i Odense, så der er blevet noget 
tomt. Landbruget går sin stille gang, mens 
hovedaktiviteten ligger i håndværkerdelen, 
hvor der er mere end nok at se til, og så er 
man her så dejlig fri for indberetninger, an
søgninger, politisk bedreviden og hvad land
bruget ellers bliver budt! En stor del af friti
den er de seneste år gået med at deltage i 
bygning af en kopi af Nydambåden. Båden 
er nu søsat, så nu gælder det roningen. Hå
ber alt er vel rundt omkring hos alle fra år
gangen.

Venlig hilsen
Andreas Jepsen

Red.:
Dette var det for i år, jeg vil stadig meget 
gerne have jeres mailadresser, da mit kar
totek ikke er ret langt. En stor hilsen til alle 
fra årgangen

Flemming N. Andersen

Årgang 1986-87

Redaktør: Lorens-Peter Petersen, 
Noldevej 22, 6372 Bylderup-Bov

Ingen indberetning i år.
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Årgang 1987-88
Redaktør: Sven Hansen 
Perbølvej 9, Kliplev, 6200 Aabenraa 
E-mail: bjerregård9@post.tele.dk

Årets første indlæg er fra Jørgen Ma
thiesen: Det er nok ved at være min tur 
til at skrive lidt. Jeg blev gift med Lene, 
er det endnu og fortsætter. Vi har 4 børn. 
Claus 23 er på sidste semester eller hvad 
det nu hedder på Gråsten Landbrugsskole. 
Henrik på 21 er i lære ved Holst Sørensen 
i Ribe, så han reparerer på livet løs, når 
han har tid hjemme. Lars på 19 går på 3g 
i Tønder, vil måske være landbrugs rådgi
ver, hjælper til hjemme, når der er tid. Eva 
på 18 går på 2g i Tønder, og har job i Brug
sen. Lene, min kone, arbejder på Lægehu
set Skibroen, Tønder.

Bedriften er udviklet lidt. Idag har vi ca 
750 køer, ingen robotter mere, ingen øko
logi mere, ingen græs til køerne mere, kun 
majs. Vi driver 610 ha, de 458 ha er ejet. 
Resten er lejet jord. Vi laver alt markar
bejdet selv, og kører maskinstation for ca 
1,2 mill, årligt. Der er 5 rumæner + 1 ty
sker, der malker 3 gange om dagen. 2 til 
4 mark/alt mulige mænd. Der kan hurtigt 
komme kaffe over, hvis nogen skulle kom
me forbi.

PS: Var i Berlin ved jubilæet.

Hilsen
Jørgen

Tak til Jørgen, vores næste jubilæum er i 
2018, så sæt kryds i kalenderen. Næste og 
sidste status opdatering kommer fra Peter 
af: Her ved mig, er der ikke nogen foran
dringer. Jeg arbejder ved dlg/land og fritid 
i Sundeved, hvor næsten alt er som altid. 
Dog kan man mærke situationen er presset 
i landbruget.

Med venlig hilsen
Peter Jessen, Felsted

Fra årgangsredaktørens side takker vi for de 
to indlæg. Og benytter samtidig lejligheden 
til at lykønske Landbrugsskolen med det 
netop overståede 90 års jubilæum.

Glædelig jul og godt nytår 
fra Sven V. Hansen, Perbøl

Årgang 1989-90

Redaktør: Inge N. Nørgaard, Hyrup- 
vej 40, 6520 Toftlund
E-mail: kiph@dlgtele.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1992

Redaktør: Per Carsten Jørgensen
Ny Stavensbøl 2 
6440 Augustenborg 
E-mail: pc@ags.dk

Her er lige lidt fra Mjels. I de sidste par år 
har jeg trappet ned på firmaet, vi er nu kun 
3 mand i sommerhalvåret, og så lejer jeg 
ekstra arbejdskraft ind. Det meste af vores 
arbejde ligger ikke mere på Nordals, men 
Sønderborg og lidt Åbenrå og det gør at det 
kan være svært at få de ansatte til at køre 
længere efter arbejdet.

Karen blev fyret som dagplejer ved Sønder
borg kommune den 1. oktober 2013 efter 
17 års ansættelse da der er børnemangel. 
Efter kort overvejelse valgte hus at starte 
op som privatdagplejer d. 1-4-2014. Hun 
startede op med 4 børn og efter en måned 
fik hun en mere så hus nu har 5 børn, for det 
må man godt som privatdagplejer, og hun 
nyder sit arbejde. Den største af pigerne 
Camilla er flyttet til Esbjerg for at studere 
til bygnings-konstruktør, Maja går på AGS i 
Sønderborg og Lena erstartet på HG.

Mange hilsener
Hans-Henrik og Karen

En lille hilsen fra Vojens. Vi bor stadig her 
i Lilholt, hvor vi har jorden forpagtet ud til 
naboen. Jeg arbejder fortsat hos Bestsel
ler, der nu er flyttet til den ny-byggede lager

1-2.0
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bygning ved Haderslev N. Per blev for et par 
år siden ansat hos Henning Have a/s. Vejen. 
Han er dog pt. udstationeret på Sjælland, så 
det er en dejlig kort arbejdsuge på 4 dage, 
hvilket jo passer perfekt til mine nattevag
ter. Børnene er ved at være store, den æld
ste går på pædagog studie i Åbenrå, og er 
ved at flytte hjemme fra, nr. 2 går i gymna
siet i Haderslev, og den yngste er på efter
skole på Store Andst ved Vejen. Så landbru
get har vi ikke det store kontakt til mere, 
følger dog stadig med i årets gang, da vi jo 
bor dejligt mit i.

De skønneste regnvåde efterårs hilsner 
Malene & Per

Årgang 1998

Redaktør: Elisabeth H. Knudsen 
Nørbygårdsvej 40, Marstrup 
6100 Haderslev
E-mail: ehk@lei.dk

Hej årgang M2 98
Sikke dog som tiden går og i år havde jeg 
store intentioner om, at det var året hvor 
der skulle fortælles små historier fra jer. 
Men nej det må blive til næste år.

Jeg kan dog hilse fra Claus R. som holder til 
i Adsbøl, der har han og Lone efterhånden 
boet i nogle år. Og snart består familien af 4. 
Claus arbejder hos Sydbank som landbrugs
rådgiver og på den måde bevarer han stadig 
kontakten med erhvervet. Ellers så har der 
været forbavsende tavshed fra årgangen på 
de få forespørgsler, der har været sendt ud.

Året, har for mit eget vedkommende, budt 
på lidt ændringer. Efter rigtig mange gode 
år på GL valgte jeg at stoppe til februar 
2014. Så nu har jeg fornøjelsen af at arbej
de med erhvervet som miljømedarbejder 
hos Tønder kommune.
Men jeg må jo sige det var en fin 90 års fød
selsdagsfest der blev holdt på skolen. Og 
personalet havde igen overgået sig selv!!

Hilsner fra
Elisabeth

Årgang 2000

Redaktør: Pernille Gadeberg Zacha
riassen
Hedegårdevej 14, 6360 Tinglev 

E-mail: pernillezach@gmail.com

Hej alle. Jeg kan ikke lige huske, hvornår jeg 
skrev sidste gang og alle vores gamle elevs
krifter ligger pakket ned i en flyttekasse et 
eller andet sted. Men i hvert fald, så solgte 
Steen og jeg ejendommen ved Tinglev i for
året 2013 og flyttede i et lejet stuehus ved 

Svejlund. Steen fik straks arbejde ved Milco- 
tec som forhandler Dairymaster malkestal
de og jeg trissede rundt på mit sidste bar
sel med Thilde. I november begyndte jeg at 
arbejde i kostalden på GL og blev fastansat 
pr. 1/12. Steen skiftede job 1/1-14 og arbej
der nu fuldtids for Sani Agrar, som opkøber 
og sælger afgrøder til biogasanlæg og køer i 
DK og Tyskland - jeg røgter fortsat køer og 
trives med det :) I foråret flyttede vi noget 
tættere på og bor nu til leje i et andet stue
hus lidt uden for Felsted. Vi har købt et hus- 
renoverings-projekt i en skovkant og med lidt 
jord til, som vi så småt er gået i gang med at 

brække ud. Det ligger 4 min fra GLog da vi nu 
ved, at vi bliver på disse kanter, har børnene 
skiftet skole til Gråsten Friskole og børneha
ve i Felsted. Dagene forsvinder lige så hurtigt 
som da vi havde ejendommen, men det psy
kiske pres er gudskelov ikke længere så stort.

Hilsen
Pernille og Steen
Da jeg var færdig med landbrugsskolen 
kørte jeg maskinstation i et par år og blev 
egentlig lidt træt af landbruget og tænkte at 
jeg ville prøve noget andet for en periode. 
I 2003 købte jeg en stor højtryksrenser og 
begyndte og vaske facader og det voksede 
sig senere hen til at tagrens og algebehand
ling og maling af tage. I dag er der også 
sandblæsning med samt isolering af hulmur 
og lofter. Firmaet består af 5 ansatte, som 
holder til i Vojens og hedder KM afrensning. 
Jeg har to drenge og er gift.

Mvh.
Kim Mikkelsen
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Lidt om dem vi støder på i ny og næ: 
Henning Schmidt og Malene har købt hus 
i Hostrup ved Jejsing og har fået en dejlig 
pige og Henning arbejder stadig ved Klaus. 
Klaus Rahbek Andersen har købt en 
ejendom mere og går for tiden og venter 
på at det femte familiemedlem dukker op. 
Jacob Nielsen skal være far til hans første 
barn med Jeanette og Henrik Greve og Gabi 
har fået en datter denne sommer. Peter 
Bruhn og Mette har købt hus i Jejsing sid
ste år. Båhne Jannsen har haft 10 års jubi
læum som ansat på Jørgensgård. Michael 
Schmidt og Stine venter deres andet barn 
i det nye år.

Årgang 2014

Redaktør: Rasmus O. Lehmann, 
Kirkegata 23, 4307 Sandsnes, Norge

Oppe i Norge....
I skrivende stund har vi midt-oktober, og 
regnen vælter ned udenfor. Det hele starte
de tilbage i en dag i januar, hvor min kæ
reste og jeg var til arrangement omkring 
det, at flytte til Norge for at arbejde. Det var 
med til at sætte nogle tanker i gang om at 
søge nye udfordringer for os begge. Vi var 
stort set færdige med vores uddannelser, og 
der skulle ske noget nyt, for arbejde var der 
ikke meget af i Danmark. Min kæreste som 
pædagog og jeg som faglært landmand. Ef

ter nøje overvejelse besluttede vi os for at 
starte med at søge arbejde i Norge. Inden 
længe havde min kæreste arbejde i en vug- 
gestue/børnehave, så jagten på en bolig 

gik ind. Jeg havde dog stadig ikke arbejde, 
men havde aftaler, hvor den ene var på Wiig 
gartneri, og en uge efter indflytningen fik 
jeg arbejde på gartneriet

Her på Wiig gartneri er sæsonen ved at være 
slut, og de sidste grøntsager er ved at blive 
høstet. Wiig driver ca. 5 hektar med driv
huse og ca. 50 hektar med frilandsproduk
tion. I drivhusene bliver der dyrket tomater 
og agurker. Wiig gartneri er det eneste sted 
i Norge, hvor der dyrkes den populærere og 
eksklusive tomatsort, der hedder Piccolo. 
Den er lidt mindre i størrelsen end den al
mindelige cherry-tomat. Jeg arbejder i fri
landsproduktionen, hvor vi dyrker broccoli, 
hvidkål, rødkål, kålrabi, knoldselleri, blom
kål og brokkolini. Brokkolini er en krydsning 
mellem broccoli og en asiatisk grøntsag ved 
navn Gai lan (kinesisk broccoli). Den er lidt 
mildere i smagen end den "normale" broc
coli. Smagen på stænglen kan minde om 
asparges.
Mit arbejde består hovedsageligt i at holde 
overblik over frilandsproduktionen og hjæl
pe til der, hvor der er behov for det. Ud over 
dette bruger jeg min tid på reparationer af 

alt lige fra pakkemaskiner til traktorer. I fri
landsproduktionen er der ansat ca. 22 per-



soner i sæsonen, da der er utrolig meget 
manuelt arbejder med alt lige fra plantning, 
høst, sortering og pakning. Til dem, der er 
interesseret i det, så kører vi kun John De

ere, og vi har fra 5080M til 6230 og over i 
6170M og R. Vi har i øjeblikket 8 traktorer.

Nordmændene gør utroligt meget for at be
skytte deres indre markeder - bl.a. ved en 
høj importtold. Det er derfor en stor udfor
dring for dem, at deres lønninger og øvri
ge omkostninger er så høje, som de er. Så 

selvom de gerne ville holde konkurrencen 
ude, kan de ikke dette, fordi fødevarerne 
som oftest bliver produceret til en langt bil
ligere pris uden for Norges grænser, og de 
kan derfor importeres og sælges til ca. den 
samme pris som Norske. Her i landet bliver 
der dog gjort meget for at gøre forbrugerne 
opmærksomme på at de skal spise fødeva
rer her fra landet - bl.a. ved at bruge mærk
ningen "Nyt Norge". Der må dog bruges op 
til 25 % importerede råvarer, hvis der er tale 
om noget, der skal tilsættes, og som ikke 
bliver produceret i Norge. Det er f.eks. salt 
eller ris. Det gør det hele lidt nemmere, at 
Nordmændene samtidige er meget patrioti
ske og loyale over for deres eget landbrug. 
Det ses efter, at Lidi prøvede at komme ind 
på det Norske marked med egne produkter, 
men efter blot 3,5 år måtte de lukke og sæl
ge deres butikker til Rema 1000, som er den

største aktør på det Norske dagligvaremar
ked.

Jeg vil gerne sende hilsen ud til resten af år
gangen her fra det Norske, hvor jeg håber I 
alle sammen må få en rigtig glædelig Jul og 
godt nytår, hvor jeg håber at kunne bringe
lidt mere nyt herfra.

Ps. Jeg tror, jeg skal sende en tak 
fra de norske bønder til de danske 
for alle de fine gamle gyllevogne 
med bredspredere, der er blevet 
sendt herop.



Fra årets jubilarsammenkomst 
og elevmøde

Flaget er hejst til jubilarsammen
komst og elevmøde d. 3. juni. Ove Lunden havde 70 årsjubilæum.

LI



Så er der staldvandring

Her lyttes til Erik Lindsø, som var årets taler på elevmødet,

Peder Damgaard holdt tale 
under middagen.

Der er altid fuldt hus til 
jubilarsammenkomsten

Der er meget at snakke om, 
når man ikke ses til hverdag

^teni® 
ugsskole



Skolen var også med ved 
Oxbridge i Sønderborg







Gråsten Elevers bestyrelse
Formand:
Esben Lauridsen (Årgang 2003), Hærvejen 14, 6500 Vojens

Næstformand:
Aksel Katborg (Årgang 2004), Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa

Sekretær:
Bent E. Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Henning Jakobsen (Årgang 2003), Diernæsvej 192, 6100 Haderslev
Pernille Gerstrøm (Årgang 2008), Fabriksvej 23, 6230 Rødekro

Anders H. Thomsen (Årgang 2010), Porsbølvej 5, Uge, 6430 Nordborg
Anders Bonde Hell (Årgang 2011), Søderupvej 20, 6230 Rødekro
Thejs Christiansen (Årgang 2012), Tronkærvej 61, 8530 Hjortshøj
Rasmus O. Lehmann (Årgang 2014), Kirkegata 23, 4307 Sandsnes, Norge

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse
Formand:
MadsThuesen, Kystvej 24, Anslet, 6100 Haderslev

Næstformand:
Esben Lauridsen, Hærvejen 14, 6500 Vojens

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Jens Sørup, Tøndervej 118, 6520 Toftlund
Christian Raun, Halkvej 141, 6100 Haderslev
Helle Kreiberg Svennesen, Barsø Bygade 50, Barsø, 6200 Aabenraa
Aksel Katborg, Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa
Christian Lund, Skodborg Kirkevej 5, Skodborg, 6630 Rødding

Elevrepræsentanter:
Anders Bonde Hell, Søderupvej 20, 6230 Rødekro
Thejs Bonde Christiansen, Tronkærvej 61, 8530 Hjortshøj

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten
Thorkild Nissen, Osbækvej 15, 6440 Augustenborg

Ledelsesrepræsentanter:
Forstander Kåre Heide-Ottosen, Fiskbækvej 15, 6300 Gråsten

Uddannelsesleder Kirsten Broch Nielsen, Bøgholmvej 6, 6200 Aabenraa

Åbent Hus på Gråsten Landbrugsskole:
Lørdag d. 31. januar 2015 kl. 10-15

Nyhedsbrev fra Gråsten Landbrugsskole! Tilmelding på www.gl.dk

http://www.gl.dk



